
KĀRLIS UPĪTIS

NACIONĀLĀS

ARODKUSTĪBAS

GAITAS

RIGA 1936

LATVIJAS DZELZCEĻNIEKU
BIEDRĪBAS IZDEVUMS





K. Upītis

Nacionālās

arodkustības gaitas

Rīgā 1936

Latvijas Dzelzceļnieku Biedrības izdevums



.Latvju Kultūras" spiestuve, Rīgā, Tērbatas iela 15/17



3

Ievadam

Ar 1934. gada 15. maiju ir iestājies jauns laik-

mets mūsu valsts un tautas dzīvē, kas ir viens no

visslavenākiem mūsu tautas vēsturē, laikmets, kurā

visa latviešu tauta ir apvienota valsts celšanas un

veidošanas darbā, laikmets, kurā latvietis ir nokratījis

svešu varu kundzību un var būt pats kungs savā

dzimtajā zemē. Ir izbeigusies pie mums šķiru valsts

un veidojas tautas vienības valsts, — valsts, kas tiek

celta uz vadonības un taisnības principiem un lat-

visko goda prātu.

Jauns laikmets ir iestājies arī mūsu arodniecisko

organizāciju dzīvē un dažādo sociālo jautājumu kār-

tošanā.

Lielas pārmaiņas ir notikušas arī citās Vakarei-

ropas valstīs. Arī tur valsts un sabiedriskā dzīve

veidojas uz jauniem pamatiem un principiem, dodama

darbam jaunu ideoloģiju un strādniekam jaunu stā-

vokli valstī. Šie jautājumi pašreiz stāv visas kultū-

rālās Eiropas sabiedriskās domas degpunktā un par

tiem jābūt kursā katram, kas grib sekot jaunā lai-

ka garam.

Šinī grāmatā esmu centies iepazīstināt lasītājus

ar to, kā veidojas arodnieciskās organizācijas un so-

ciālās idejas tanīs ārzemju valstīs, kur arodu prin-



4

cips un arodnieciskās organizācijas tiek liktas valsts

uzbūves pašā pamatā.

Līdztekus tam esmu sniedzis arī īsu pārskatu par

nacionālo arodniecisko organizāciju attīstīšanos un

darbību pie mums. Sevišķi plaša vērība ir piegriezta
tai jaunai ideoloģijai, kuras garā ir augusi mūsu na-

cionālā arodkustība nn turpina veidoties mūsu at-

jaunotās arodu organizācijas.

Ja šī grāmata būs palīdzējusi lasītājam noskaid-

rot kaut vai daļu no tiem daudzajiem jautājumiem»

kas saistās ar jaunajām ideoloģiskām strāvām ārze-

mēs un ar nacionālo arodkustību pie mums, tad au-

tors savu mērķi uzskatīs par sasniegtu.

Autors.



5

Iz arodkustības vēstures

Saimnieciskā attīstība visās pasaules daļās un val-

stis nav gājusi pa pilnīgi vienādiem attīstības

ceļiem. Tā ir veidojusies dažādos vēsturiskos, ģeo-

grāfiskos un kulturālos apstākļos. Tādēļ arī strād-

nieku kustībai atsevišķās zemēs piemīt daudz īpatnību.

Starptautiskos kongresos, kur sanāk kopā strād-

nieku pārstāvji gandrīz no visām pasaules malām,

šīs īpatnības izpaužas pat tik stiprā mērā, ka šie

pārstāvji visai bieži nevar pienācīgi saprasties pa-

šos elementārākos pamatjautājumos.

Piemēram, Anglijas strādnieku partijas pārstāvji,

pretēji bijušiem Vācijas, Itālijas un Francijas arod-

organizāciju pārstāvjiem, ir arvien nostājušies par pri-

vātās iniciātīves atbalstīšanu saimnieciskā dzīvē. Vi-

ņi negrib pielaist, ka valsts pārāk daudz iemaisītos

darba devēju un darba ņēmēju attiecībās. Šādas pat

tendences novērojamas arī Savienotās Valstīs.

Šī domustarpība izskaidrojama ar šo tautu da-

žādo vēsturisko attīstību. Liberālisma ideju garā au-

dzinātā angļu tauta, kur katrs pilsonis savu labklā-

jību pamato uz privāto ierosmi, nemaz nevar iedo-

māties tādu privātās uzņēmības aprobežošanu, pēc

kādas cenšas valsts sociālisma ideju garā audzinā*-

tie vācieši, franči un padaļai itālieši.

Amerikā, kur saimnieciskā dzīve patlaban ir sa-

sniegusi visaugstāko attīstības pakāpi, sociālistisko

mācību sludinātājiem ir tik maza piekrišana strād-

niekos, ka Savienoto Valstu parlamenta vēlēšanās



6

tiem tikai ar mokām ir izdevies iedabūt parlamentā

vienu savu pārstāvi. Apstākļu nepazinējiem tas var

skanēt neticami, bet Amerikā tā ir ikdienišķa lieta.

Praktiskie amerikāņu strādnieki arvien ir uzskatī-

juši sociālistus par fantastiem un gaisa piļu būvētā-

jiem, kuru valstība nav no šīs pasaules. Tādēļ vēlē-

šanās viņi allaž atbalsta liberālo pilsonību, kura ar

daudz reālākām metodēm pieiet pie dažādo sasāpē-

jušo jautājumu atrisināšanas, nekā sociālisti.

Arī Ķīnā un Japānā arodkustībai ir pavisam ci-

tāda uzbūve, mērķi un centieni, nekā Vakareiropā.

Par modernās arodkustības šūpuli uzskata Angli-

ju, jo tā ir arī vecākā pasaules rūpniecības zeme.»

Kad pārējā Eiropā vēl valdošo lomu spēlēja amat-

niecība, šeit jau 18. gadu simtenī un 19. gadu sim-

teņa sākumā izveidojās plaša rūpniecība.
Reizē ar rūpniecības plašāku attīstīšanos, šeit glu-

ži dabīgi radās arī strādnieku un citu algoto dar-

binieku vajadzību un tiesību aizstāves — arodnie-

ciskās organizācijas.

Dzīdamies pēc pārāk augstas peļņas, atsevišķi uz-

ņēmēji pielaida pārliecīgu darba spēka izmantošanu

savā labā. Neveselīgos un grūtos darba apstākļos
strādniekiem bija jāstrādā 16 un vairāk stundas die-

nā. Algas bija zemas, jo mašīna, kas stājās agrākā
amatnieka vietā, neprasīja vairs kvalificētu, bet vien-

kāršu darba spēku. Jo lētāks bija darba spēks, jo

lielāka peļņa atlēca uzņēmējiem. Tāpēc pēdējie cen-

tās plašos apmēros pievilkt savos uzņēmumos lēto

sieviešu un bērnu darba spēku.

Algas bija nosistas tik zemas, ka visai strādnieka

ģimenei, bērnus un sirmgalvjus neizņemot, bija jā-

strādā cauru dienu fabrikā, lai nopelnītu sev dienišķo
uzturu. Rūpniecībā bērnu darbu toreiz sāka pielie-



7

tot jau no 4—6 gadu vecuma. Tas, protams, ļoti'

postoši atsaucās uz viņu veselību un izsauca Anglijā

vēl nepieredzētu bērnu mirstību.

Valsts vara strādnieku un darba devēju savstar-

pējās attiecībās neiemaisījās. Tādēļ arī strādnieki,

kā vājākā puse, bija padota savam liktenim.

Lai gūtu sev daudz maz ciešamākus darba un

dzīves apstākļus, strādnieki bija spiesti domāt par

savu interešu un tiesību aizsardzību. Dzīves rūgtie

piedzīvojumi tiem mācīja, ka katram par sevi tiem

nav iespējams panākt sava stāvokļa uzlabošanu, jo

atsevišķo, neapmierināto strādnieku uzņēmējs vien-

kārši padzina no darba un tā vietā pieņēma citu —

paklausīgāku. Daudz vairāk uzņēmējs bija spiests rē-

ķināties ar savu strādnieku vajadzībām tad, ja tie

bija lielākā vairumā savā starpā sarunājušies un uz-

stājās vienoti.

Šai kustībai sākumā, protams, bija stipri neor-

ganizēts raksturs, un šādas savstarpējas norunas pa-

stāvēja tikai no gadījuma uz gadījumu. Ar laiku

strādniekiem tomēr bija jānāk pie atzinuma, ka jū-

tami panākumi šādai kustībai var būt tikai tad, ja

tai ir ilgstošs un apzināti organizēts raksturs. Šī

kustība tad arī bija tas pamats, uz kura vēlāk iz-

veidojās Anglijas strādnieku arodnieciskās organizā-

cijas — tredjūnijas.

Angļu strādniekiem bija jāpārvar daudz grūtību,
kamēr arodkustība varēja pieņemt daudz maz or-

ganizētu veidu, jo toreizējie Anglijas likumi vēl ne-

atļāva strādniekiem organizēties savās organizācijās.

Pret šādu brīvību piešķiršanu strādniekiem uzstājās

tiklab rūpnieki, kā arī valsts vara. To viņiem izder

vās panākt tikai pēc lielās franču revolūcijas, kad



8

arī Anglijā sākās lieli saimnieciski un politiski ne-

mieri.

Pēc biedrošanās brīvību iegūšanas, arodkustība

Anglijā sāka attīstīties diezgan spēji. Kā pirmie or-

ganizējās kvalificētie tekstilrūpniecības strādnieki.

Tiem sekoja pārējie. Te jāpiezīmē, ka angļu strād-

nieku arodorganizācijās jeb tā saucamās tredjunijās

pirmajā laikā bija apvienoti tikai kvalificētie strād-

nieki. Vienkāršos strādniekus tanīs neuzņēma.

Ap 1830. gadu bija gan arī mēģinājumi radīt vien-

kāršo strādnieku arodorganizācijas. Šie mēģinājumi
tomēr nedeva vēlamos rezultātus un drīz pēc pir-

mām neveiksmēm sabruka.

Līdz pagājušā gadu simteņa astoņdesmitiem ga-

diem angļu arodbiedrībām bija lielā mērā cunftu rak-

sturs. Tredjunijā varēja iestāties tikai pēc gatavības

pārbaudījuma izturēšanas kādā amatā. Šis pārbaudī-

jums bija diezgan sarežģīts un izgāja uz to, lai aiz-

kavētu jaunu spēku pārāk strauju ieplūšanu zināmā

arodā un tā novērstu nevēlamo konkurenci. Katram

arodam bija sava atsevišķa organizācija, pie kam or-

ganizācijas biedriem bija jāmaksā diezgan augstas

biedru naudas. No šīm biedru naudām tredjunijām

uzkrājās lieli kapitāli, ar kuru palīdzību tās varēja

sekmīgi uzstāties par sava aroda biedru atalgojuma
un darba apstākļu uzlabošanu, kā arī izveidot da-

žādus pašpalīdzības pasākumus.

Tredjunijās pilnīgi norobežojās no politiskām cī-

ņām, atstājot tās politiskām partijām, un paturēja

acis vienīgi savas aroda intereses. Viņām ir piekritusi
arī ļoti liela audzinoša loma, jo tās nav kultivējušas

vienīgi vienpusīgo šķiru cīņu, bet ir audzinājušas
savos biedros arī pienākuma apziņu un savu biedru

labklājības pacelšanai ir organizējušas ļoti plašus da-



9

žāda veida pašpalīdzības pasākumus, kuri spēlēja

svarīgu lomu angļu strādnieku arodkustībā.

Tikai 1887. gadā Anglijā nodibinājās pirmā neap-

mācīto strādnieku arodorganizācija. Tanī apvienojās

ostas, gāzes un sērkociņu fabriku strādnieki. Jaunā

biedrība sāka darboties ar labiem panākumiem. Šim

piemēram sekoja citi un tagad nekvalificētie, t. i. ne-

apmācītie strādnieki Anglijā ir tikpat labi organizēti,
kā kvalificētie, t. i. amatnieki.

Vienīgais trūkums, kas novērojams angļu strādnie-

ku tredjuniju attīstībā, ir tas apstāklis, ka pastāv pā-

rāk liels skaits atsevišķu tredjuniju un daudzas no

tām ir diezgan sīkas, kas nozīmē zināmu spēku sa-

skaldīšanos. Vēl tagad Anglijā skaitās pāri par 1100

patstāvīgu arodorganizāciju. Liela daļa no tām ir gan

apvienojušās arī lielākās savienībās un vajadzīgā brī-

dī uzstājas kopīgi par savu interešu aizstāvēšanu.

Daudzas no angļu strādnieku tredjunijām vēl jo

projām stingri turas pie agrākām cunftu tradicijām

un nav piedabūjamas pie aktīvas iejaukšanās politikā,

ko ļoti vēlas panākt angļu sociālisti. Angļi vispār ir

stipri konservātīva tauta. Tie stingri un ar lielu ne-

atlaidību turas pie vecām tradicijām.

Tredjunijām, bez šaubām, ir arī savi trūkumi, bet

viņu nozīme angļu strādnieku dzīvē un arodkustī-

bā ir visai liela. Tredjuniju iespaids vēl ir liels arī

visā Kanādā, Ziemeļamerikas Savienotās Valstīs, Āf-

rikā, Austrālijā un daudzās citās zemēs, kur arod-

kustība ir veidojusies pēc Anglijas tredjuniju parauga.

Vācijā arodkustības pirmsākumi meklējami laik-

metā pēc 1848. gada revolūcijas. Bet šīs pirmās vā-

cu strādnieku arodorganizācijas dabūja darboties ti-

kai īsu laiku, jo pēc 1848. g. šīs organizācijas likvi-

dēja kā pastāvošai valsts varai kaitīgu parādību.



10

Pēc tam arodbiedrības Vācijā no jauna sāka or-

ganizēties tikai pēc 1890. gada, kad tika atcelti līdz

tam pastāvošie ierobežojumi, kas strādniekiem un ci-

tiem algotiem darbiniekiem nepieļāva organizēties sa-

vās arodorganizācijās. Pēc tam arodkustībā Vācijā
sāka attīstīties diezgan strauji.

Kā jau minējām, viena no tredjuniju sliktākām

īpašībām bija viņu saskaldīšanās daudzās sīkās arod-

organizācijās. Vācu arodkustības pirmie celmlauži cen-

tās dibināt nedaudzas, bet skaitliskā ziņā lielas arod-

organizācijas. No prāvām biedru maksām šīs orga-

nizācijas, samērā īsā laikā, uzkrāja lielus materiā-

lus līdzekļus un bija spējīgas saviem biedriem vaja-

dzības brīdī sniegt jūtamu materiālu atbalstu.

Arī vācu strādnieku arodorganizācijas, tāpat kā

angļu tredjunijās, piegrieza lielu vērību pašpalīdzī-

bai, pabalstot savus biedrus slimības, bezdarba v. c.

gadījumos, kā arī sniedzot tiem bezmaksas jūridis-
kus padomus tieslietās. Lielu lomu vācu strādnieku

arodorganizācijas ir spēlējušas arī savu biedru kul-

tūrālā līmeņa pacelšanā, izdodot arodnieciskus laik-

rakstus un žurnālus, uzturot plašas bibliotēkas, la-

sītavas v. t. t.

Liela daļa no vācu arodorganizācijām atradās so-

ciālistu iespaidā un pēdējie tās izmantoja savos poli-
tiskos nolūkos. Līdztekus šīm sociālistiskām arod-

organizācijām pastāvēja arī spēcīgas kristīgo un nei-

trālo (bezpartejisko) strādnieku arodorganizācijas, ku-

ras centās meklēt iespējamu saprašanos ar darba de-

vējiem un valsts interesēm.

Pēc Vācijas arodorganizāciju parauga bija izvei-

dojušās arodorganizācijas Zviedrijā, Norvēģijā, Beļ-

ģijā, Holandē, Dānijā, Polijā, Šveicē, Austrijā un

pirms 1934. g. 15. maija lielā mērā arī pie mums.



11

Francijā un Spānijā turpretim ir izveidojies īpat-

nējs arodkustības veids, ko apzīmē ar vārdu „sindi-

kālisms". Šī kustība, kas balstās uz revolucionārā

anarķisma ideoloģijas, pilnīgi noliedz strādnieku po-

litisko cīņu un politisko organizāciju nozīmi un cer

sasniegt ražošanas iekārtas taisnīgu pārveidošanu vie-

nīgi arodnieciskās cīņas līdzekļiem. Kā svarīgāko un

stiprāko cīņas līdzekli sindikālisms uzskata ģenerāl-

streiku. Šai kustībai piemīt daudz revolucionāra ska-

ļuma un tā ir lielā mērā raksturīga dienvidniecisko

entuziastu karstai dabai.

Sindikālisti neatzīst centrālizēto, visu valsti ap-

tverošo, arodorganizāciju veidu un šo organizāciju

sistēmatiskās cīņas metodes. Viņu princips ir —

vara

uz vietām. Katrā pilsētā atsevišķam arodam jādibina

savs sindikāts. Sindikātā ietilpstošie biedri nav jā-

apgrūtina ar lielām biedru maksām. Nav vajadzīgi
nekādi pastāvīgi pabalstu fondi. Te jāizpalīdzas ar lab-

prātīgiem ziedojumiem. Starp atsevišķiem sindikātiem

nepastāv ciešas pastāvīgas saistības. Tie sanāk tikai

no gadījuma uz gadījumu kopā uz kongresiem, ku-

ros katram sindikātam, neatkarīgi no viņā ietilpstošā
biedru skaita, pieder viena balss. Kongresi izlemj jau-

tājumus par streiku un ģenerālstreiku izsludināšanu.

Sindikālisma arodnieciskās cīņas pamatprincips ir:

panākt savu prasību izpildīšanu revolūcionārā ceļā

ar varas līdzekļiem. Viņa ideoloģijas pamatā guļ

anarķistu mācības, kas tuvas krievu lieliniecismam.

Sindikālistu cīņas metodes praktikā tomēr ir iz-

rādījušās par nederīgām, jo ciešas organizācijas un

materiālo līdzekļu trūkums sindikālistu uzsāktos ģe-
nerālstreikus parasti drīz vien ir novedis pie pilnīga

sabrukuma, pie kam šie streiki strādniekiem ir de-

vuši tikai smagus materiālus zaudējumus. Pateico-



12

ties šim apstāklim, neviena zeme nevar lepoties ar

tik daudziem caurkritušiem un vieglprātīgi sarīko-

tiem streikiem, kā sindikālisma dzimtene — Fran-

cija.

Šie rūgtie praktiskie piedzīvojumi ir spieduši arī

franču strādniekus pēdējā laikā meklēt arodnieciskā

kustībā jaunus ceļus. Līdz ar to sindikālisma pie-

kritēju rindas diezgan strauji mazinās.

Arī Itālijā sindikālisma kustībai savā laikā bija
liela piekrišana, bet pēc fašistu apvērsuma šī kustība

te ir pilnīgi iznīkusi.

Padomju Krievijā pastāv fašistiskām arodbiedrī-

bām radnieciska iekārta. Arodbiedrības šeit saucas

par «ražotāju apvienībām". Tanīs valdošai partijai

pieder visa noteikšana. Streiku brīvība te ir ne tikai

noliegta, bet streiku te uzskata par tik smagu no-

ziegumu, ka vainīgos soda ar visu tiesību atņemšanu,

atlaišanu no darba, kā arī pārtikas kartiņu atņemr

sanu un atsevišķos gadījumos pat ar nāves sodu.

Darbu padomju Krievijas uzņēmumos var dabūt

tikai tie, kas ir iestājušies par biedriem minētās ra-

žotāju apvienībās. Kas nav šo savienību biedri, tie

ir zināmā mērā padoti bada nāvei, jo viņiem neiz-

sniedz pārtikas kartiņas. Bez tam neviens uzņēmums

tos nepieņem darbā, jo visi uzņēmumi un fabrikas

te atrodas vienīgi valsts rokās.



13

Jaunais laiks un arodu kustība

Pēckara laikā visa dzīve, bet it sevišķi technikas

attīstība, traucas uz priekšu ar vēl nepieredzē-

tu straujumu. Gandrīz katru dienu lasām laikrak-

stos ziņas par dažādiem jaunizgudrojumiem, kas at-

kal paver jaunas izredzes un iespējas ražošanā un

turpmākā saimnieciskā attīstībā. Tomēr arī pie ta-

gadējā technikas attīstības stāvokļa, ražošanas iespē-

jas vienā otrā rūpniecības nozarē ir tik plašas, ka

šīs nozares samērā īsā laikā spēj saražot tik daudz,

preču, ka tās nav iespējams patērēt garākā laika

periodā. Tas sevišķi sakāms par lielajām rūpniecības

valstīm.

Šāds stāvoklis savukārt ir lielā mērā veicinājis

tā saimnieciskā krizes perioda iestāšanos, ar kuru

pēdējos gados cīnās visa kultūrālā pasaule. Ar saim-

nieciskām krizēm turpretim cieši saistīts bezdarba

jautājums. Ja saražotām precēm nav noņēmēju tir-

gū, tad, pats par sevi saprotams, nav nozīmes tās

arī ražot, un milzīgi rūpniecības uzņēmumi Amerikas

Savienotās Valstīs, Anglijā, Vācijā un citās valstīs

saimnieciskās krizes dēļ ir spiesti laiku pa laikam

aizvērt savas durvis vai arī ierobežot ražošanu. Sa-

karā ar to lielas strādnieku armijas paliek bez dar-

ba un peļņas. Valstij un sabiedrībai nu ir jāgādā par

šo bezdarbnieku uzturēšanu, kas daudzām valstīm

sagādā lielas rūpes un gulstas kā smags slogs uz

sabiedrības pleciem. Tā, piemēram, Savienotās Val-

stīs bezdarbnieku armiju vēl nesen rēķināja uz 10—12



14

milj. cilvēku. Bez tam vēl liela daļa no šo valstu

rūpniecības strādniekiem strādā saīsinātu darba lai-

ku un viņu nedējas izpeļņa, ta tad, ir samērā zema.

Šie apstākļi noved pie tā, ka liela daļa no rūpniecības

strādniekiem zaudē pirktspējas un kā patērētāji ir

spiesti ierobežot savas vajadzības. Līdz ar to sašau-

rinās jau tā ierobežotais patērētāju tirgus.

Krizes apstākļi ir sevišķi smagi atsaukušies arī uz

lauksaimniecību. Lauksaimniecības ražojumu cenas

vienā otrā valstī ir tik zemas, ka nesedz ražošanas

izdevumus un, lai glābtu lauksaimniecības no sabru-

kuma, valsts ir spiesta lauksaimniekus atbalstīt ar pie-

maksām, prēmijām un aizsargu muitām. Rodas sa-

vāds burvju riņķis, no kura grūti atrast izeju.

Izeju no saimnieciskās krizes stāvokļa meklē vi-

sas valstis un šinī cīņā ar saimniecisko krizi valstīm,

valdībām un parlamentiem bija jāatduras uz lielām

pretrunām, nepilnībām un trūkumiem sabiedriskā ie-

kārtā un pašā valsts organizācijā. Izrādījās, ka uz

dēmokratisma principiem uzbūvētie parlamenti un no

pēdējo kaprizēm un iegribām atkarīgās valdības ne

tikai nav spējīgas sekmīgi cīnīties ar saimniecisko

krizi, bet ar savu svārstīgo politiku šīs krizes vēl

padziļina.

Partiju cīņas un savstarpējie kari ministru port-

feļu un ienesīgu vietu dēļ nedeva iespēju saim-

nieciskās krizes apkarošanā pieturēties pie kautkāda

noteikta plāna vai sistēmas. To, ko viena valdība bija

darījusi zināmā virzienā, nākošā otras partijas vai

koalīcijas valdība centās līdz pamatam noārdīt. Tanī

lāikā, kad saimnieciskie un politiskie apstākļi pra-

sīja steidzamu rīcību un konkrētus soļus, parlamen-
tos partiju deputāti turēja garas, demagoģiskas runas,

viens otru nomelnodami un noķengādami. Bez tam



15

partiju koruptīvie veikali šajā demokrātiskā parla-
mentārisma iekārtā ziedēja un plauka vēl nepiere-

dzētos apmēros. Par kautkāda noteikta plāna ieve-

šanu valsts saimniecībā nevarēja tādos apstākļos, pro-

tams, būt ne runas.

Šeit jāatzīmē, ka dēmokratiskā parlamentārisma
zemēs šie negatīvie apstākļi, ar maz izņēmumiem, ir

izveidojušies apmēram vienādi. Tādēļ arī nemiers pret

parlamentārās resp. partiju saimniekošanas metodēm

ir audzis visās parlamenta zemēs. Arvien plašāki ie-

dzīvotājos sāka nostiprināties uzskats, ka ilgi tas tā

nevar turpināties. Dažā labā valstī saimniecība jau

atradās bankrota priekšvakarā, bet partijas, sekoda-

mas savām interesēm un tieksmēm, saimniekoja ar

nereāliem budžetiem un stūrēja arvien vairāk valsts

kuģi uz bezdibeņa malu. To nevarēja neredzēt. Bet

lietpratēju un saimniecisko aprindu brīdinājuma sau-

cienus partijas tomēr savstarpējā cīņas karstumā ne-

gribēja uzklausīt.

Tā parlamentārisma zemēs radās arvien lielāks

skaits neapmierināto. Līdz ar to dēmokratiskais par-

lamentārisms, kas pēckara laikā piedzīvoja lielus zie-

du laikus, maz pamazām zaudēja savu oreolu un pie-

vilcību.

Itālijā Benito Musolīni personā radās vīrs, kas

viens no pirmiem uzsāka cīņu pret dēmokratiskā par-

lamentārisma elku un drīz vien to arī savā zemē

nogāza no visvarenības pjedestāla.

Viņš nāca ar jaunām idejām, kas bija lielākā vai

mazākā mērā nobriedušas katra valstiski domājoša

Itālijas pilsoņa galvā. „Nost visas partijas, visas, arī

mūsējo. Jāglābj tauta." Un tauta, it sevišķi jaunatne,

uzgavilēja Musolīni. Ikvienam šķita skaidra un sa-

protama prasība, ka lietpratības, speciālizācijas prin-



16

cipam turpmāk jākļūst noteicošam valsts vadošo or-

gānu uzbūvē.

Partiju parlamentos turpretim parasti salasījās da-

žādi partiju demagogi, kuri valsts darbā maz ko sa-

jēdza. Citu darba negatīva nokritizēšana, savstarpējā

noķengāšanās un cenšanās ar dažādiem glaimiem un

demagoģiskiem solījumiem pielabināties vēlētāju pū-

lim — bija viņu darbības galvenais saturs. Sevišķi

jauna parlamenta vēlēšanu priekšvakarā šī savstar-

pējā pārsolīšanās un demagoģija padarīja parlamen-

tu allaž darba nespējīgu.

Arvien pieaugošās saimnieciskās grūtības tomēr

prasīja, lai valsts darbā tiktu saistītas gaišākās gal-

vas un labākie savas nozares speciālisti. Tādus pa-

rasti nedeva vispārējās, vienlīdzīgās vēlēšanu tiesī-

bas. Viņu vietā parlamentos nāca demagoģiski vairāk-

solītāji.
Šīs parlamentārisma iekārtas vājās puses bija pa-

zīstamas arī agrāk, bet normālos saimnieciskās dzī-

ves apstākļos tās tā nekrita acīs. Valsts tiesību zināt-

nieki savos darbos un arī presē jau sen pirms pa-

saules kara iztirzāja šo jautājumu par parlamentā-
risma ēnas pusēm un mēģināja tam rast atrisināju-

mu. Jau tad viņi nāca pie slēdziena, ka politisko

partiju parlamentu vietā būtu liekams saimnieciskais

resp. lietpratēju parlaments, kurš sastādītos no da-

žādo arodu speciālistiem — lietpratējiem, kurus iz-

virzītu arodu resp. saimnieciskās organizācijas.

Jau Sen-Simona un Ogista Konta darbos ir plaši
izveidota arodu parlamenta ideja. Šāds parlaments
daudz sekmīgāki varētu veikt tos uzdevumus, ko no

viņa sagaida. Par šo jautājumu, starp citu, ir plaši

debatējuši arī jaunākie Francijas valsts tiesību zināt-

nieki un sociologi. Š. Benuā ir šo mācību plašāki



17

sistematizējis un teorētiski pamatojis. Tomēr pašā

Francijā šīs idejas vēl nav mēģināts dzīvē reālizēt.

Arī ievērojamais vācu zinātnieks G. Jellineks jau

savā 1906. gadā iznākušā grāmatā „Verfassungsān-

derung und Verfassungswandlung" raksta, ka arodu

apvienībās, korporācijās, tautas pārstāvniecības ideja
dabūtu daudz pareizāku izpausmi, nekā centrālajos

parlamentos, jo arodu organizāciju orgāni top vēlēti

no zināmas profesijas locekļiem, un tās intereses, ko

šie orgāni aicināti aizstāvēt, ir daudz konkrētākas,

īstenākas, nekā izplūdušās vistautas intereses. Še slēp-

jas jaunas likumdošanas formas dīgļi, — saka Jelli-

neks, pie kam viņš domā, ka priekš katras atse-

višķas likumdošanas nozares vajadzētu dibināt spe-

ciālu parlamentu, bet centrālais parlaments, ar ma-

zāku kompetenci, būtu kā dažādo sociālo nogrupē-

jumu interešu izlīdzinātājs.

Šo ideju praktiskai reālizēšanai vistuvāki ir pie-

gājis Itālijas fašisms ar savu korporātīvo valsts ie-

kārtas sistēmu un ir guvis taustāmus panākumus
valsts saimnieciskās un politiskās dzīves pārkārto-
šanā uz veselīgākiem pamatiem.

Itālijas fašisma idejas un centieni ir lielā mērā ie-

spaidojuši arī visas Eiropas sabiedrisko domu, jo

tie jautājumi, kurus fašisms sekmīgi nokārto Itālijā,
ir dienas kārtībā arī citās zemēs. Fašisms cīnās, lai

proletāriātu atkal ietilpinātu nācijā. Viņš atceļ šķiru

iedalījumus un to vietā liek jaunas korporācijas.
Valsti tas nostāda ārpus šķirām, pretēji liberālisma

uzskatiem, kas valdību uzlūkoja kā pilsoniskās šķi-
ras izpildu komiteju ar vairākuma mandātu — lī-

dzīgu akciju sabiedrības valdei.

Vecais parlamentārisma režīms visā Eiropā pār-
dzīvo zināmā mērā priekšnāves agoniju. Līdz ar to,



18

protams, nemirst dēmokratija kā tāda, bet mirst vie-

na viņas forma — parlamentārais dēmokratisms. Pat-

laban Eiropā ir atlicis visai maz valstu, kur pastāvētu

neaprobežota partiju parlamenta iekārta, un kur tāda

pastāv, kā piemēram, Francijā, — tur norisinās asas

cīņas pret partiju patvaļu, koruptīvo saimniekošanu

un citām visiem tik pazīstamām parlamenta ēnas pu-

sēm, kas valsti stūrē pretim saimnieciskam sabruku-

mam un chaosam. Arī Francijā iedzīvotāju ievēro-

jamai daļai jau ir skaidrs, ka tur pastāvošais par-

lamentārisms ar viņa mūžīgām valdības krizēm un

partiju savstarpējām andelēm ir vismaz reformējams,
dodot valdībai un valsts prezidentam plašākas piln-

varas un rīcības brīvību saimniecisko jautājumu plān-

veidīgā kārtošanā. Tādēļ, šķiet, ka arī Francijā, par-

lamenta pārveidošana ir tikai laika jautājums.

Reizē ar parlamentārās iekārtas pārveidošanu vai

izbeigšanu, visās Eiropas valstīs arvien lielāka vērība

tiek piegriezta arodnieciskām resp. korporātīvām or-

ganizācijām, kuras savā nozarē izvēršas par svarīgu

faktoru dažādo aroda dzīves jautājumu kārtošanā un

top par valsts varas palīgorganiem un vidūtājiem ne-

vien darba konfliktu kārtošanā, bet arī citos ražo-

šanas jautājumos.

Pat tādās valstīs, kur parlamentārā iekārta vēl

stabili pastāv, kā piemēram Anglijā un Šveicē, —

arodu organizācijām tiek ierādīta redzama un at-

bildīga vieta valsts dzīvē. Anglijas tredjunijām vēl

arvien piekrīt svarīga noteikšana darba konfliktu un

citu, uz darba dzīvi attiecošos, jautājumu kārtošanā.

Tāpat Šveicē bez arodu organizāciju līdzdalības pa-

rasti neizlemj svarīgus sociālus un darba likumus.

Tās valstis, kur partiju vara ir jau kritusi un ir

nodibinājusies autoritāra valsts iekārta, pakāpeniski



19

pāriet uz korporātīvo valsts iekārtu. Bez Itālijas šāda

iekārta padaļai pastāv jau Austrijā, Portugālē, Vā-

cijā v. c. Šī iekārta, protams, nav jau nekāda gar1
līgi no mūžības uz mūžību nostabilizējusies doktrīna.

Korporātīvā iekārta ir radusies no dzīves nepiecie-

šamības. Tā veidojas līdz ar pašu dzīvi, nebaidoties

labot un korriģēt to, kur ir notikušas kļūdas un ir

bijušas jāpiedzīvo neveiksmes. Pats Benito Musolīni

vēl nesen izteicās laikrakstu pārstāvjiem, ka vēl ir

pāragri apgalvot, vai korporātīvā iekārta būs atzī-

stama par ideālāko valsts pārvaldes veidu. Par to

varēšot spriest tikai nākotnē, kad būšot uzkrājušies

bagātāki piedzīvojumi. Pagaidām tomēr korporātīvā

iekārta ir viens no sekmīgākiem meklējumiem rast

izeju no tā vispārējā burvju riņķa, kādā ir nonākusi

kapitālisma attīstība pēdējos gadu desmitos.

Protams, arī korporātīvai iekārtai ir jāpieiet ar

zināmu paškritiku, jo noejot galējībās var piedzīvot

vilšanos. Līdzšinējie piedzīvojumi rāda, ka korporā-

cijas noder galvenā kārtā kā padomdevējas iestādes

autoritārai valsts varai. Tāda loma korporācijām ir

arī ierādīta tur, kur šāda iekārta pastāv. Ja tās iz-

vērstos par vienīgo likumdošanas un vadošo iestādi,

tad būtu viegli iespējama to parlamentārisma neti-

kumu atkārtošanās, kādus šī iekārta ir gribējusi ap-

karot. Skaidrs ir arī tas, ka arodnieciskās intereses

nav vienīgās saites, kas cilvēkus saista savā starpā.
Bez šīm interesēm ir arī citas vispārējas intereses,

kas neietilpst nevienā arodā un ir apmierināmas un

aizstāvamas ārpus šīm korporācijām un arodu or-

ganizācijām. Tādēļ valsts autoritārai varai ir jāstāv

pāri korporācijām, kuras var būt tikai viņas palīg-
organi.



20

Valsts varas loma vispār turpina pieaugt kā valsts

iekšējā dzīvē, tā arī starptautiskā mērogā. Musolīni

saka, ka privātās iniciātīves loma starptautiskā mē-

rogā esot izbeigusies. Konkurence vairs nenotiekot

starp personām vai sabiedrībām, bet starp valstīm,

kontinentiem un rāsām. Valsts varas lomai ir jābūt

noteicošai un vadošai arī saimnieciskā dzīvē, turpretim

agrāki liberālisma laikos, valsts varas iemaisīšanos uz-

skatīja par nepielaižamu. Musolīni uzsver, ka nav

vairs pielaižams, lai cilvēki arī uz priekšu fabricētu

katrs, ko un kā grib, jo tas vedot pretim neizbēgamai
katastrofai. Korporācijas Itālijā nevien kārto sīkos

darba konfliktus un strādnieku algu jautājumus, bet

kontrolē arī ražošanu savā nozarē un izstrādā ra-

žošanas plānu, kuru apstiprina valdība. Korporāciju
lēmumiem pēc to apstiprināšanas ir zināmā mērā li-

kuma spēks. Šiem korporāciju lēmumiem ir padoti
tiklab uzņēmēji, kā arī strādnieki.

Līdz ar valsts iekārtas maiņu pārveidojas arī jē-

dziens par valsti, viņas pienākumiem, uzdevumiem un

tiesībām. Valsts varai nepiekrīt vairs tikai „naktssar-

ga" funkcijas, kā tas bija bijušos liberālisma laikos.

Valstī ir reālizēta nacionālā vienība. Valsts intereses

un mērķi tiek stādīti augstāk par atsevišķu personu

un grupu interesēm. Kā nacionālās vienības un taisnī-

guma principu sargātājai, valsts varai ir jāgādā par

nesaskaņu un pretrunu taisnīgu izlīdzināšanu dažā-

do sabiedrisko grupu starpā, jo nevis šķiru naida

un pretešķību kultivēšanā, bet visu šķiru draudzīgā
sadarbībā iespējams sasniegt zināmas nācijas aug-

stāko kulturālo mērķu piepildījumu un visu šķiru
labklājību.

Korporātīvā valsts iekārta, piesaistīdama valsts

darbā arodu organizācijas un piešķirdama tām pla-



21

šas rīcības tiesības, grib tās padarīt par tiltu uz

savstarpēju saprašanos starp darba devējiem un dar-

ba ņēmējiem. Līdz ar to arodu organizācijas nebūs

vairs ieroču kaltuves šķiras cīņas sludinātājiem, kā

tas bija tanīs laikos, kad šīs organizācijas vadīja

šķiru naida sludinātāji — marksisti, bet tās būs tau-

tas vienības ideju kaltuves, kas audzinās savus bied-

rus sociālās sadarbības garā.



22

Ceļā uz plānsaimniecību

Visā pasaulē notiek liela saimnieciskās dzīves pār-

kārtošanās. Apstākļu spiestas, atsevišķas valstis

arvien vairāk ieslēdzas sevī. Eiropa ir sadalīta sī-

kos, naidīgos lēģeros, kas savstarpēji noslēgušies ar

aizsargu muitām, kā ar nepārejamiem Ķīnas mūriem.

Līdz ar to Eiropa sāk zaudēt savu agrāko lomu citu

kontinentu priekšā. Notiek drudžaina valsts iekārtu

pārveidošanās uz jauniem pamatiem. Itālijā, Vācijā,

Austrijā un citās valstīs notiek veco vērtību pārvēr-

tēšana un jaunu valsts pārvaldīšanas principu mek-

lēšana.

Divu galveno saimnieciskās dzīves faktoru — dar-

ba un kapitāla savstarpējās attiecībās arvien vairāk

sāk iejaukties trešais rēgulējošais elements — valsts

vara, kas cenšas nolīdzināt abu pirmo pretešķības.
Tiek dibinātas īpašas bezpartējiskas darba tiesas, kas

uzņemas autoritātīvi izšķirt visus tos jautājumus, ku-

rus agrāk izšķīra ar ilgstošiem streikiem, lokautiem

un tamlīdzīgām cīņas metodēm, kuras nevien abām

cīnītāju pusēm, bet arī valstij un sabiedrībai maksāja
visai dārgi.

Itālijas piemērs diezgan pārliecinoši rāda, ka šā-

diem jauniem meklējumiem neapstrīdami ir labvē-

līgi panākumi uz visu valsts saimniecisko dzīvi un

tautas saimniecisko un kulturālo labklājību. Arī

strādnieku labklājība pēdējos gados Itālijā ir ievē-

rojami pacelta un marksisma mācības te strādnieki

ir jau aizmirsuši.



23

Līdzīgi meklējumi notiek arī citās valstīs. Visai

interesanti eksperimenti ir izdarīti arī Amerikas Sa-

vienotās Valstīs, kur prezidents Ruzvelts izveda ve-

selu ekonomisko revolūciju no augšas, lai ievestu plān-
veidību ražošanā, saimnieciskā dzīvē un darba un

kapitāla savstarpējās attiecībās.

Jaunāko laiku ievērojamākie tautsaimnieki domā,

ka vecais liberālisma laikmets ar savu brīvo kon-

kurenci un kapitāla neaprobežotām rīcības brīvībām

ir pagājis. Tā vietā stājas jauns laikmets ar jaunām

attiecībām dažādo šķiru starpā. Kapitālistiskā ražo-

šanas sistēma ir spiesta vai nu pārveidoties, vai arī

iet bojā, taisot lēcienu nezināmā tumsā. Tā domā

vairāki no mūsdienu ievērojamākiem valsts tiesību

zinātniekiem. Līdzšinējās chaotiskās ražošanas un

saimniekošanas vietā ir jāstājas plānveidotai saim-

niecībai. Valstij ir jāiejaucas saimnieciskās dzīves kār-

tošanā.

Kā jau minējām, pateicoties straujai technikas at-

tīstībai, ražotspējas rūpniecības valstu fabrikās vai-

rākkārtīgi pārsniedz preču noņēmēju tirgu prasības.

Tādēļ vairāk kā puse no mašīnām stāv dīkā, bet arī

tad vēl fabriku noliktavas vai lūst no precēm un, lai

tās atbrīvotu, tad tiek piekopta dažādu dempingu

un piemaksu politika.
Arī lauksaimniecībā vērojama tāda pat aina. Ar-

gentinā lokomotīves kurina ar kviešiem, citās valstīs

izdod milzīgas valsts piemaksas lauksaimniecības ra-

žojumiem. Kanādā vēl nesen labību milzu daudzu-

mos slīcināja jūrā, Brazīlijā iznīcina veselus kalnus

kafijas ražas, bet tanī pat laikā Amerikas un Ei-

ropas lielpilsētās miljoniem bezdarbnieku ar savām

ģimenēm cieš badu. Tādas ir līdzšinējās chaotiskās

saimniekošanas sekas.



24

Nav, protams, domājams, ka ar valsts iekārtas tā-

du vai citādu maiņu šīs parādības nozudīs kā uz

burvja rokas mājienu. Tā būtu utopija. Tas var no-

tikt tikai pakāpeniski soli pakaļ solim. Daudzi cieti

rieksti te vēl būs jāpārkož tautsaimniekiem un valsts

vīriem, kamēr izdosies zināmā kooperācijā apvienot

privāto iniciātīvi, kas, bez šaubām, ir svarīgs dzinēj-

spēks saimnieciskā attīstībā, ar valsts saimniecību,

kura arvien vairāk nostiprinās un sāk spēlēt vadošo

un rēgulējošo lomu tiklab ražošanā, kā arī ārējā

tirdzniecībā.

Prof. G. Ginss savā grāmatā „Ceļā uz nākotnes

valsti", saka, ka Eiropas lielajām rūpniecības val-

stīm tuvākā nākotnē būs jāpārkārto uz citiem pama-

tiem visa sava saimnieciskā dzīve, jo Eiropas pirms-
kara ziedu laiki, kad tā ar savām precēm apgādāja
visas pasaules kontinentus, laikam gan vairs neatgrie-

zīšoties un šīm valstīm būšot jārēķinās galvenā kārtā

ar saviem iekšējiem tirgiem.

Uz ārējiem tirgiem kaimiņu valstīs tās varēs ce-

rēt tikai tik daudz, cik to atļaus preču savstarpējās

apmaiņas politika starp atsevišķām valstīm. Tādēļ
viens no tuvākiem tautsaimniecības uzdevumiem būs

masu pirktspēju pacelšana. Valstīm būs jāgādā par

to, lai technikas attīstības lielos ieguvumus un priekš-
rocības varētu izmantot savā labā nevien saujiņa liel-

rūpnieku un bagātnieku, bet lai zināmus ieguvumus

no tam gūtu visa tauta, sevišķi plašās strādnieku un

zemnieku aprindas. Būs jāatrod izeja, kā likvidēt Ei-

ropā sāpīgo bezdarba jautājumu, kas dažās valstīs

ir pieņēmis draudošus apmērus. Vārdu sakot, būs

jāgādā par tautas labklājības vispārējā līmeņa pa-

celšanu. Līdzšinējais jēdziens par strādnieku kā pro-

letārieti, „kam nav nekā vairāk ko zaudēt, kā tikai



25

savas važas", — būs pilnīgi jāatmet un arī katrs

strādnieks būs ar laiku jāpadara par līdzvērtīgu to

vērtību izmantotāju, ko viņš kopīgi ar citām šķirām

ražo.

Ar šādām nākotnes saimnieciskām perspektīvēm

daudzas lielvalstis, bet it sevišķi viņu rūpniecības

magnāti, nevar samierināties. Tādēļ arī blakus ru-

nām par pasaules mūžīgās miera valsts nodibināša-

nos redzam drudžainu gatavošanos uz jaunu ka-

ru pasaules tirgu dēj. Bet skaidrs ir arī tas,

ka šis jaunais karš nevar dot nekādu labvē-

līgu jautājuma atrisinājumu. Tas tikai uz īsu laiku

var atvieglot milzīgās noliktavas no granātu un citu

sprāgstvielu krājumiem. Neviens nešaubās par to, ka

nākošais karš būs tik briesmīgs un iznīcinošs, kāds

līdz šim vēl nav piedzīvots.

Jau tagad kara lietu speciālisti fantazē par veselu

pilsētu iznīcināšanu ar gāzēm un gaisa pirātu uzbru-

kumiem. To cer sasniegt dažās stundās, ja pat ne

minūtēs. Karš līdz ar to tiks pārnests uz aizmuguri,

kur kā pirmie necietīs vis pretinieka kara pulki, bet

viņu sievas un bērni.

Ar modernās kara technikas palīdzību veselus ap-

gabalus īsā laikā iespējams pārvērst par drausmīgu
tuksnesi." Tādēļ nākotnes karš var jpilnīgi iznīcināt

Eiropas civilizāciju un līdz ar to arī viņas rūpnie-

cību. Tas galu galā nozīmētu apzinātu pašnāvību vai

lēcienu nezināmā tumsā. Kas pēc tam var būt, to var

tikai minēt. Katrā ziņā šāda katastrofa nespēs Ei-

ropu izvest no tā strupceļa, kurā tā ir nonākusi. Tā-

dēļ mūsdienu sarežģīto ekonomisko un sociālo prob-
lēmu atrisināšana ir jārod citā plāksnē.

Mašīna un viņas pasakaini progresējošā technika

nedrīkst pašu cilvēku padarīt par vienkāršu mēr-



26

ķi dažādo kalibru lielgabaliem un saindētiem šaute-

ņu lādiņiem. Jāgādā, lai mašīna un viņas attīstība

kalpotu visas cilvēces labklājībai, viņas materiālās

un garīgās kultūras pacelšanai. Tas ir nevien mūs-

dienu tautsaimnieku un tiesību zinātnieku, bet arī

pašu tautas masu — viņu organizāciju uzdevums, jo

vienīgi visas tautas kopējiem spēkiem būs iespējams

atrisināt tos sarežģītos saimnieciskos, sociālos un

valsts iekšējās uzbūves pārveidošanas jautājumus, kā-

di nostājas mūsdienu sabiedrības priekšā un prasa

savu atrisinājumu. Lai paturam arvien atmiņā, ka bei-

gu beigās, kā to kādā savā runā visai raksturīgi
izteica ministru prezidents Dr. K. Ulmanis, — pāri

visām mašīnām, pāri visiem skursteņiem, pāri visām

fabriku lielajām ēkām stāv tas cilvēks, kas tur apak-

šā strādā pie šīm mašīnām, — tas ir tas galvenais,
tas ir tas kapitāls, tā ir tā bagātība...

Atdzimušais nacionālisms ir tas jaunais spēks, kas

tagad katrā valstī, viņas apstākļiem piemērotā īpat-

nējā veidā cenšas atjaunot tautas vienību un pulcē
visus pilsoņus kopējā valsts celšanas un pārveidoša-

nas darbā. Ir sākusies atdzimšana nevien tautu saim-

nieciskā, bet arī kultūrālā dzīvē, kura attīstās ar

vēl nepieredzētu spraigumu un rosību, jo nacionā-

lisms ir pratis uzmodināt tautās snaudošos spēkus.
Šī atdzimšana ir saistīta ar valsts iekārtu pārvei-
došanos uz jauniem arodu pārstāvības principiem.

Arodu pārstāvniecības resp. korporātīvās iekār-

tas ideja mūsu dienās nav vairs ideja vien. Tā ir

iemiesojusies jau konkrēti vairāku valstu satversmēs

un nostiprinājusies šo valstu iekšējā dzīvē.



27

Arodu organizācijas atjaunotā Italijā

J\ rodu organizācijas ir liktas Itālijas jaunās valsts

iekārtas pamatos. Līdz ar to 1925. g. sākās vi-

ņu radikāla pārveidošana.
Musolīni vadībā 1925. g. 2. oktobrī Romā notika

Itālijas darba devēju un strādnieku organizāciju pār-

stāvju konference, kura beidzās ar vēsturiskā pak-
ta parakstīšanu par divu centrālo arodu konfede-

rāciju nodibināšanu. Vienā ir apvienoti visi Itālijas

strādnieki, bet otrā visi darba devēji. Abas puses

savstarpēji atzina pretējās puses izņēmuma veida tie-

sības reprezentēt un aizstāvēt šīs puses intereses.

No šī laika līguma attiecības starp darba devējiem

un darba ņēmējiem Itālijā kārto organizācijas, ku-

ras ir atkarīgas no vienas vai otras konfederācijas
— organizāciju apvienības.

1926. g. 3. aprīlī Itālijas valdība izdeva likumu,

kas juridiski rēgulē kollektīvās darba attiecības. Šis

likums neprasa arodorganizāciju obligātorisku dibi-

nāšanu, kuras reprezentētu darba devējus vai darba

ņēmējus, bet gadījumā, ja šāda arodorganizācija tiek

dibināta, likums tai piešķir tādas priekšrocības, ku-

ras pašas par sevi jau pamudina dibināt šādas arod-

organizācijas.

1927. g. fašistu lielā padome pieņēma Itālijas dar-

ba satversmi, kura nosaka korporātīvās iekārtas iz-

veidošanas principus. Ar 1930. g. likumu korporā-

ciju nacionālā padome tiek pārvērsta par jaunu li-

kumdošanas iestādi. 1931. g. šīs padomes sekcijas pār-



28

vērta par patstāvīgām korporācijām un 1933. g. val-

dība izdeva noteikumus par sevišķu arodu korporā-

ciju dibināšanu.

Itālijā pastāv sindikālās un korporātīvās arodu

organizācijas. Pirmās no tām ir pilnīgāki izveidotas,

jo sindikālisma kustība jau pirmskara laikā Itālijā

bija visplašāki attīstīta.

Sindikāts ir mazākā arodu organizācija, kas ap-

vieno viņas darbības rajonā viena aroda vai katēgo-

rijas piederīgos, kas nodarbināti vienā ražošanas no-

zarē un kuriem vienādas saimnieciskās intereses un

sociālais stāvoklis. Atsevišķi savos sindikātos ir ap-

vienoti kā darba devēji, tā arī darba ņēmēji, un to

starpā arī garīgā darba strādnieki.

Arodbiedrības resp. sindikāta nodibināšanai ir va-

jadzīgs, lai vismaz viena 10. daļa no attiecīgās pro-

fesijas strādniekiem zināmā rajonā, kur arodbiedrī-

ba organizējas, labprātīgi iestātos šinī biedrībā. (Uz-

ņēmēju organizācijās jābūt tādam skaitam uzņēmēju,

kuri nodarbina vismaz vienu desmito daļu zināma

rajona strādnieku.). Arodbiedrībām-sindikātiem jāuz-

ņemas atbildība rūpēties nevien par viņās apvienoto
biedru saimnieciskām un morāliskām interesēm, bet

tām jāorganizē arī dažādi pašpalīdzības pasākumi sa-

vu biedru kultūrālai, morāliskai un nacionālai au-

dzināšanai. Par organizāciju vadītājiem drīkst būt

tikai personas, kuras morāliskā un ētiskā ziņā ne-

vainojamas un to ir pierādījušas ar savu agrāko dzī-

vi un uzticību savai tēvijai.

Zem šādiem noteikumiem nodibinātai arodorgani-

zācijai tiek piešķirtas juridiskas personas tiesības.

Otru tās pašas profesijas arodorganizāciju zināmā

rajonā pēc tam vairs nevar nodibināt.



29

Katra no valdības atzītā arodorganizācija ir vie-

nīgais strādnieku vai darba devēju likumīgais pār-

stāvis zināmā rajonā un sevī reprezentē arī viņā ne-

maz neietilpstošos šīs pašas nozares strādniekus vai

darba devējus.

Arodorganizācijai tiek piešķirtas tiesības piespiedu
kārtā aplikt ar zināmiem maksājumiem sev par labu

visus šīs darba nozares strādniekus attiecīgā rajonā

(arī tos, kuri arodorganizācijā vēl nemaz nesastāv).
Šīs obligātoriskās nodevas tomēr nedrīkst būt lie-

lākas strādniekiem — par vienas dienas algu gadā

un darba devējiem gadā par vienas dienas algu iz-

maksu viņu uzņēmumos.

Piešķirot arodorganizācijām šādas priekšrocības,

valsts vara tām uzliek arī veselu rindu publiski-tie-
sisku pienākumu. Viņām ir jāorganizē un jāuztur

arodnieciskas skolas, krāj- un aizdevu kases v. t. t.

Arodorganizācijas ir padotas valdības kontrolei. Val-

dībai ir tiesības atcelt arodorganizāciju priekšsēdē-
tājus un ģenerālsekretārus no viņu amatiem un tos

šinīs amatos arī neapstiprināt. Ārkārtējos gadījumos

arodorganizāciju vadošie orgāni var tikt no valdības

atcelti un apmainīti pret jauniem pēc valdības ie-

skata.

Arodorganizācijai, cenšoties aizstāvēt savu biedru

intereses, jāpatur arvien vērā arī ražošanas un vis-

pārības (valsts) intereses.

Arodorganizāciju tīkls aptver visu Itāliju. Valsts

vara nevar stāties tiešās attiecībās ar visām mazām

arodorganizācijām, un tādēļ fašisti ir radījuši ve-

selu arodorganizāciju centrālo apvienību (konfede-

rāciju) tīklu, kas ietver sevī valsts apjomā visas savas

nozares arodu organizācijas resp. sindikātus. Vairā-

kas centrālās savienības ir apvienotas savukārt sa-



30

vienību savienībās. Pavisam pastāv 13 konfederāci-

jas un centrālās apvienības — 6 darba devējiem,

6 darba ņēmējiem un viena garīgā darba strādnie-

kiem. Šīm konfederācijām ir jāietver sevī visi valsts

iedzīvotāji.
Sindikāti prasa, lai viņos apvienotie biedri būtu

tikumiski un politiski nevainojami. Pārkāpumu ga-

dījumos sindikāti var savus biedrus sodīt vai pat

izslēgt no biedru skaita. Galvenā vadība sindikātā

atrodas priekšsēdētaja rokās, kuru amatā apstiprina

korporāciju ministrs. Kā padomdevēja orgāns sin-

dikātam ir padome. Bez tam katrā sindikātā pastāv

arī disciplinārais orgāns. Pēdējā funkcijas bieži iz-

pilda arī padome vai priekšsēdētājs.
Sindikātu praktiskā nozīme valsts dzīvē ir ļoti

liela. Viņi slēdz kollektīvus līgumus, izstrādā dar-

ba noteikumus, v. t. t. Konfliktu gadījumos, kuriem

var būt vispārēja nozīme, sindikāts var nostāties kā

viena no ieinteresētām pusēm procesā. Augstāko pa-

kāpju sindikātu apvienības vada un kontrolē viņās

ietilpstošos sindikātus (arodorganizācijas). Viņām ir

tiesība nevien reprezentēt un aizstāvēt visu viņā ie-

tilpstošo sindikātu intereses, bet tām ir pat zināma

disciplināra vara. Sindikātos ir apvienota lielākā daļa

no visiem Itālijas darba ņēmējiem un darba devē-

jiem.

Darba ņēmēju un darba devēju atsevišķās intere-

ses ievada kopējā gultnē ar korporācijām. Pēdējās
ir valsts orgāni, kas saskaņo nevien abu pieminēto

grupu atsevišķās intereses, bet saskaņo tās arī ar

valsts interesēm.

Korporācijās kā centrālos orgānos ieiet darba ņē-

mēju un darba devēju sindikātu pārstāvji. Pastāv

pamatkorporācijas un arodkorporācijas. Pirmajās sai-



31

stītas vienas ražošanas darba ņēmēju un darba de-

vēju konfederācijas. Šādu pamatkorporāciju ir sep-

tiņas: lauksaimniecības, rūpniecības, tirdzniecības,

banku un apdrošināšanas, jūras un gaisa transporta,

brīvo profesiju un mākslinieku.

Pamatkorporācija ir savas nozares likumdevējs or-

gāns. Viņai piekrīt ikviena uzņēmuma veicināšana,

uzmudināšana un pabalstīšana ar nolūku organizēt un

ievest kārtību ražošanā. Jautājumus, kas skar vairāku

pamatkorporāciju darba lauku, kārto arodkorporā-

cijas, kurām ir galvenā kārtā techniska un saimnieci-

ska nozīme. Viņas dod padomus speciālos jautāju-

mos valsts iestādēm un cenšas atbalstīt savu ražo-

šanas nozari starptautiskos tirgos.

Centrālu vietu korporātīvā valstī ieņem korpo-

rāciju nacionālā padome, kuras prezidents ir val-

dības galva. Padome sastādās no līdzīga skaita dar-

ba devēju un darba ņēmēju pārstāvjiem no katras

korporācijas. Tanī kā pastāvīgi locekļi ieiet arī iekš-

lietu un lauksaimniecības ministri. Padomes darbība

norit sekcijās, kuru skaits atbilst korporāciju skai-

tam. Šī padome ir viens no Itālijas likumdošanas

orgāniem. Viņa apspriež dažādus saimnieciskās dzī-

ves svarīgākos izveidošanas jautājumus, starptau-

tiskos tirdzniecības līgumus un kārto darba konflik-

tus starp plašākām darba devēju un darba ņēmēju

grupām.

Atsevišķās provincēs pastāv provinču korporātī-
vās padomes, kuras organizētas uz tiem pašiem prin-

cipiem. Viņas seko vietējai saimnieciskai un sociālai

attīstībai, ievāc informāciju dažādos saimnieciskās

dzīves jautājumos un iesūta to līdz ar saviem priekš-
likumiem attiecīgām valsts iestādēm, kā arī izdod

noteikumus saviem apgabaliem, palīdzot sindikātiem



32

veikt viņiem uzliktos uzdevumus. Sindikālo un korpo-

rātīvo organizāciju uzraudzības orgāns ir korporā-

ciju ministrija.

Tāda īsumā ir Itālijas arodniecisko organizāciju

uzbūves schēma. Arodu apvienības te ieņem divējādu

lomu: no vienas puses tās ir īpatnēji pašvaldības or-

gāni, kuriem valsts nodevusi speciālus uzdevumus, un

no otras puses, tās ir valsts iekārtas veidotājas. Arod-

organizācijas ir starplocekļi starp valsti un atsevi-

šķiem individiem. Viņās pilsoņi ieaug kopības ap-

ziņā, ikdienas sajuzdami sevi kā kopības locekļus,

mācās cienīt šo kopību un stādīt tās intereses pāri

savām individuālām vajadzībām.
Arodu organizācijas ar stingru izlasi no sava vi-

dus izvirza valstī vadošās personas. Viņas sūta sa-

vus pārstāvjus visās likumdošanas iestādēs. Valdī-

bas padomdevējā orgānā — lielā fašistu padomē ie-

iet visu konfederāciju prezidenti. Itālijas likumde-

vēju iestāžu locekļi nav saistīti ne ar kādām partiju

programmām un personīgiem solījumiem. Tie ir la-

bākie savas nozares lietpratēji un reizē vērtīgākie
sabiedrības locekļi, kas dod drošību, ka viņi pieies

arī ārpus savas nozares interesēm esošiem jautāju-

miem ar skatu, kas pirmā vietā vienmēr paturēs

ne grupas, bet nācijas intereses.

Ja darba konfliktus nevar nokārtot atsevišķie sin-

dikāti, tad par tiem lemj korporācijas. Ja samie-

rināšanās arī tur nav panākama, tad jautājuma iz-

šķiršanu nodod darba tiesai, sastāvošai no tiesneša

un attiecīgas nozares speciālistiem. Šīs tiesas ir no-

organizētas pie apelācijas tiesām un sastāv no tiesas

priekšsēdētāja, diviem tiesnešiem un diviem pieai-

cinātiem rūpniecības un strādnieku jautājumu eks-

pertiem. Eksperti piedalās tiesā ne kā vienas vai



33

otras puses aizstāvji, bet kā piedzīvojuši apstākļu

pazinēji.

Pirms lietas caurskatīšanas tiesā, arodu lietu mi-

nistrijas pārstāvji mēģina abas pretējās puses sa-

mierināt. Ja samierināšanai nav panākumu, tad tie-

sa skata lietu cauri un izlemj to pēc sirdsapziņas

un taisnības sajūtas, ņemot vērā abu pretējo pušu

intereses, kā arī valsts tautsaimnieciskās intereses.

Streiki un lokauti (strādnieku masu atlaišanas no uz-

ņēmējiem) Itālijā ir stingri noliegti.
Visai interesanta ir arī Itālijas fašistu konstitū-

cija. Viņas pamatprincipi ir sekoši: —

Katrs individs ir padots nācijai, bet tā kā nā-

cija ir tanī pat laikā arī valsts, tad ir jāatzīst

valsts virsvaldība. Atsevišķs pilsonis arodorganizā-

cijā atrod sev atbalstu savu tiesību un interešu aiz-

stāvēšanā. Šī pati arodorganizācija nosprauž arī vi-

ņa brīvības robežas. Valsts savukārt atbalsta arodor-

ganizācijas viņu darbā. Valsts stāv pāri individam un

visām organizācijām. Rodas saskaņota sistēma, ku-

ras pamatos ir likti solidārisma — saprašanās prin-

cipi. Kopības intereses ir stādāmas augstāk par at-

sevišķa pilsoņa interesēm.

Konstitūcija aizsargā privātīpašumu un privāto ini-

ciātīvi, bet šai privātai iniciātīvei jābūt saskaņotai
ar valsts tautsaimnieciskām interesēm. Valsts varai

ir tiesības nevien atbalstīt, bet arī slēgt uzņēmu-

mus, ja viņu darbība ir kaitīga valsts tautsaimnie-

ciskām interesēm. Šādi soļi gan tiek sperti tikai tad,

ja to neatliekami prasa sabiedriskā nepieciešamība.

Valstij sevišķa vērība jāpiegriež darba aizsardzī-

bai visos viņas veidos, neizslēdzot arī garīgā dar-

ba strādniekus. Pēdējiem piegriežama pat izcilus ie-

vērība. Konstitūcija vispār lielu vērību piegriež dar-



34

ba laužu interešu nodrošināšanai un aizstāvēšanai,

kas tiek izvesta dzīvē sociālās likumdošanas ceļā,
nodrošinot strādniekiem atvaļinājumus, apdrošināša-

nu pret nelaimes, slimību un bezdarba gadījumiem,

uzlabojot stāvokli strādniecēm mātēm, darba jau-

natnei v. t. t.

Fašisti cenšas izvairīties arī vienīgi no fiziskā dar-

ba izcelšanas. Fiziskais darbs, — saka Musolīni —

nedrīkst aizēnot garīgo darbu: garīgais darbs tau-

tai nepieciešams vēl vairāk, kā vienkāršs roku darbs.

Tiklab uzņēmēju, kā arī strādnieku arodnieciskām

organizācijām jācenšas savas intereses saskaņot ar

valsts interesēm. Valsts kontrolē darba spēka pie-

ņemšanas lietu. Viņa organizē uz paritātes pamatiem

darba apgādes birojus, kuru priekšgalā atrodas kor-

porāciju ministrijas aģenti. Šo biroju mērķis ir vei-

cināt šķiru sadarbību, nodrošināt strādniekiem vi-

ņu intereses un sniegt rūpniecības uzņēmumiem vis-

piemērotākos strādniekus.

Arodu organizācijas Itālijā gādā arī par jaunās

paaudzes piemērotu sagatavošanu savam nākošam

darbam, jo sagatavošana attiecīgam arodam atrodas

pašu organizāciju rokās. Vadošos noteikumus dod

korporācijas, bet par tiešo apmācību gādā arodu sin-

dikāti, ierīkojot šim nolūkam skolas, kursus un sa-

rīkojot priekšlasījumus.
Izcilus vērība tiek piegriezta jaunatnes audzinā-

šanai. Jaunatnes organizācijas ir iedalītas trīs pa-

kāpēs. Pirmo divu pakāpju audzinošā programma ie-

tver divi galvenos virzienus: kultūrālo un reliģisko

audzināšanu un fizisko, sporta un padalai militāro

audzināšanu. Trešā grupa noslēdz augstāko izglītī-
bas posmu. Visām šīm organizācijām ir viens pa-

mats — nacionālisms un viens gars — solidārisms.



35

Tās savā audzināšanas darbā nepazīst ne kārtu, ne

šķiru starpību, jo savu nacionālo ideālu fašisms redz

tautas vienprātībā.

Arī sporta un kulturālo darbību plaši atbalsta

valdība. Šim nolūkam kalpo tā saucamā «Nacionā-

lā institūcija strādnieku un ierēdņu sportam, papil-
dus izglītībai v. c." Saīsināti šī organizācija saucas

— Dopoldvoro. Tā nodarbojas ar fizisko audzi-

nāšanu, ekskursiju sarīkošanu, artistisko audzināša-

nu, aroda speciālizāciju, sanitāro, sociālo un higiē-
nisko aizgādniecību, apdrošināšanu v. c. tamlīdzīgām
lietām.

Fašisma mērķu noskaidrošanai Jausim, lai Muso-

līni runā pats:

«Saimniecībā nav tādu interešu, ko varētu saukt

tikai par privātām vai individuālām. Kopš tās die-

nas, kad cilvēks nolēma dzīvot sabiedrībā ar sev

līdzīgiem, katrai viņa darbībai ir sekas, kas snie-

dzas tālāk par viņa paša personu. Korporātīvā saim-

niecība respektē privāto iniciātīvi, privātīpašuma

prinicpu, bet viņa prasa, lai personīgā iniciātīve un

privātais īpašums kalpotu sabiedrībai, visu pilsoņu

kopai. Ne tikai rūpniecībai jāstrādā pēc plāna, bet

arī lauksaimniecībai, tirdzniecībai, bankām un amat-

niecībai. Kā šī plānsaimniecība reālizējama? Ar ie-

interesēto saimniecības nozaru pašdisciplīnu! Valstij

jāiejaucas tikai tad, kad saimniecības nozares ne-

var atrast savstarpējas saskaņošanās un līdzsvaroša-

nas ceju, un valstij ir arī šai sfērā suverēnas tie-

sības, jo valsts ir tikai cits nosaukums tam, ko sauc

par «patērētāju". Anonīmo masu, kas nav apvienota

attiecīgās patērētāju organizācijās, vajaga aizsargāt
tai organizācijai, kas reprezentē visus pilsoņus kopā."



36

Kur privātā iniciātīve un privātais īpašums izrā-

dās savam uzdevumam nepiemēroti, tur iejaucas

valsts. Šādā ceļā ir saimnieciskās attīstības cieši sai-

stītas ar sociālām prasībām. Vienota vadība, vienīgs

likums, vienīga augstākā instance: vispārības labums.

Neviens vairs nenododas illūzijai, ka iespējams saim-

niecības dzīvē ienest agrāko sparu un rosību, at-

stājot neskārtu kapitālistiskā liberālisma veco struk-

tūru. Krizes pamata cēloni, kas raksturojams kā līdz-

svara trūkums starp neaprobežotajām mēchaniskās

lielražošanas iespēj amībām un iedzīvotāju aprobežo-
tām pirkšanas spējām, nevar labot nedz novērst, ja

tautas bagātības sadalīšanas sistēma netiek pamatīgi

grozīta.

Eksperimenti, ko dažādas valstis taisa tautas

saimniecības aizsargāšanai, nevar dot praksē izšķi-
rošu rezultātu, ja viņām neizdodas tā noorganizēt

preču sadalīšanu, ka cilvēku eksistences vajadzības
tiktu arvienu apmierinātas, cik to atļauj ražošanas

līdzekļu uzlabošanās, kas arvienu iet uz priekšu —

ar citiem vārdiem, sadalīšanai jābūt tā organizētai,
ka augot ražošanai, varētu augt arī patērēšana.

Strādnieku masas, uz ko kapitālisma laikmeta sā-

kumā skatījās tikai kā uz darba spēku, tagad rādās

pasaulei no jaunas un spēcīgas puses, proti, kā patērē-

tāji. No vienkāršiem darba instrumentiem tās kļu-
vušas par visas saimniecības dzinējspēku. Ražošanu

nevar pavairot, ja nepavairojas masu patērēšanas spē-

ja. Tāpēc progress iespējams tikai tādā saimniecības

iekārtā, kur sabiedrības augstākās intereses valda pār

sabiedrības mazākuma privilēģijām.

Ja to atzīstam, tad ir skaidrs, ka starp dažādiem

eksperimentiem un jauniem ievedumiem tautu po-

litiskā un saimnieciskā dzīvē, ap ko nopūlas visi



37

domātāji un politiķi, vislielākā vērtība un sekmes

būs tiem pasākumiem, kas dibinās uz augstā atzi-

numa, ka speciālās un individuālās intereses, gru-

pu un šķiru intereses jāpakļauj visaugstākai vispārī-

bas interesei.

Krizei, kuras apjomi top, sevišķi Eiropai, arvie-

nu vairāk bīstami, ievērojot milzīgo iedzīvotāju masu

pamošanos Austrumu zemēs, nevar pretī stāties ar

novecojušos politisku ideoloģiju kritērijiem. Šī kri-

ze apdraud civilizācijas pamatus, un tās novēršanai

jāmeklē līdzekļi, kas stāvētu pāri visiem aizsprie-

dumiem, vecajām skolām un doktrinām.

Krize jāapskata ar brīvu garu, neatkarīgu no vi-

siem scholastiskiem aizspriedumiem. Jo sabrukums

ir dziļš, vecu ieradumu un dažādu mazu un lie-

lu privilēģiju pretestība ir milzīga, un tāpēc ir da-

bīgi, ka no visām pusēm sauc pēc dzelzs dūres,

pēc stipras valdības, pēc valsts autoritātes. Mēs jau

esam ceļā uz plānsaimniecību, un tā kā tikai stingra
likuma autoritāte var izdarīt spiedienu uz saimnie-

ciskajiem un politiskajiem spēkiem, tad ir dabīgi,
ka valsts iejaucas gandrīz visās nozarēs, paplašina

un attīsta savu darbības lauku un arvienu vairāk

izveidojas par to faktoru, kas izšķir tautu likteņus.
Tā tad mums savas cerības jāliek uz valsti, un

turpu jāvirza visas mūsu pūles; mums jāstrādā ko-

pā ar valsti un jācenšas panākt, lai valsts darbība,

viņas atpestītāja misija, norisinātos pilnīgā saskaņā ar

vispārības augstākajām interesēm.



38

Arodu organizācijas Vācijā

Vāciju ilgus gadus uzskatīja par vienu no stiprā-

kiem marksistisko arodbiedrību cietokšņiem.

Šo biedrību delegāti piedalījās pat blakus Vācijas
valdības oficiāliem delegātiem dažādās atbruņošanās
konferencēs. Tas rāda, kāds liels iespaids savā lai-

kā šīm organizācijām bija uz Vācijas valsts dzīvi.

Formēli Vācijas marksistiskās arodbiedrības sau-

cās gan par «brīvajām arodbiedrībām", bet fakti-

ski tās bija sociāldēmokratu partijas filiāles. Šīs or-

ganizācijas apvienoja tuvu pie 50 proc. no visiem

Vācijas rūpniecības strādniekiem. Bez šīm tā sau-

camām «brīvajām arodbiedrībām" pastāvēja vēl arī

diezgan spēcīgas katoļu, neitrālās un komūnistu arod-

organizācijas. Bieži gadījās, ka lielāka darba kon-

flikta gadījumā šīs organizācijas staigāja kopīgus ce-

ļus. Viņu kopējā saimnieciskā un politiskā vara bi-

ja tik liela, ka bijušos parlamentārisma ziedu lai-

kos arodu biedrības, ar kreiso partiju un katoļu cen-

tra atbalstu, bieži gāza nevien atsevišķus ministrus,

bet pat valdības.

Hitleram nākot pie varas, sabruka sociāldēmokra-

tu un komūnistu organizācijas. Reizē ar viņām, kā

nevarīga kāršu būdiņa, sabruka arī Vācijas «brīvo

arodbiedrību" centrāle līdz ar viņas dažādām pa-

līgorganizācijām. Valdība šīs organizācijas sākumā

neslēdza, bet arestēja viņu vadoņus un pašas šīs or-

ganizācijas nodeva īpaša darba komisāra Dr. Leja

pārzināšanā. Līdz ar to visa Vācijas arodkustībā tika



39

pārorganizēta uz jauniem vadonības principiem.

Arodnieciskai presei ieveda stingru cenzūru. Tur ne-

kā vairs nepalika no marksistiskā gara un šķiru cīņas

ideoloģijas. Pašas arodbiedrības pārkārtoja, izdarot

radniecisku organizāciju apvienošanas. Visas sīkās or-

ganizācijas likvidēja, pievienojot tās lielajām arodu

organizācijām, kas reprezentē vienas nozares darbi-

niekus vai strādniekus visas valsts vai zināma iecirk-

ņa apjomā.

Atjaunoto arodorganizāciju priekšgalā nolika, ie-

celšanas kārtībā, nacionālsociālistu partijas uzticības

vīrus. Atsevišķām arodu nozarēm resp. korporācijām
nolika īpašus vadītājus. Bez pēdējiem nozīmēja vēl

īpašus arodu organizāciju uzraugus pa iecirkņiem,

rajoniem un atsevišķām darba vietām. Arodu uzrau-

giem savukārt padoti arodu virsnieki resp. instruk-

tori, kas dod norādījumus darba vietu arodgrupu va-

dītājiem. Tā tad arodu organizāciju iekšējā uzbūvē

nacionālsociālisti mēģināja ievest militāras organizā-

cijas principus ar rotu, pulku, divīziju un korpusu

komandieriem, protams, zem citiem nosaukumiem -

„Bundeswarte", «Reichsfachsgruppenleiter", „Landes-

warte", Bezirksgruppenleiter", „Obleute", „Ortsfachs-

gruppenleiter" v. t. t.

Pret šīm nocionālsociālistu reformām bijušie Vā-

cijas arodorganizāciju darbinieki un biedri nekur ne-

izrādīja ne mazāko pretestību. Tie kapitulēja uz visas

līnijas.

Berlīnē un citos lielākos centros notika pat patrio-
tiskas arodbiedrību biedru manifestācijas par godu
jaunajam režīmam. Katras tautas raksturā ir savas

īpatnējas līnijas un vācu tautā ir novērojamas lielas

simpātijas militārai iekārtai. Te laikam savu iespaidu



40

ir darījis tas tautas militārās audzināšanas veids, kāds

Vācijā ir pastāvējis jau vairākas paaudzes. Tamdēļ

arī ģenerālus nekur tā nedievina, kā Vācijā.

Reizē ar strādnieku arodorganizāciju pārveidošanu,

uz tiem pašiem principiem pārveidoja arī valsts un

pašvaldību darbinieku organizācijas. Šīs organizācijas

nodalīja no pārējām arodu organizācijām īpašā Valsts

un pašvaldību darbinieku organizāciju savienībā

(Deutscher Beamtenbund'ā). To motivēja ar to, ka

šīs organizācijas nevar uzskatīt par arodorganizāci-

jām tādā nozīmē, kā strādnieku, amatnieku, lauk-

strādnieku vai citas tamlīdzīgas organizācijas. Valsts

Un pašvaldību darbinieku organizācijas atrodoties pret

valsti pavisam citādās attiecībās. Valsts un pašval-
dību darbinieki sava darba iecirkņa robežās paši esot

valsts varas reprezentanti un valdības gribas un no-

rādījumu dzīvē izvedēji. Tas sevišķi zīmējoties uz

augstākiem un vidējiem ierēdņiem, kuri apveltīti pla-
šām pilnvarām valdības norādījumu un valsts poli-
tikas dzīvē izvešanā. Bez tam arī atalgojuma un citu

aroda jautājumu kārtošanā starp valsts un pašvaldību

darbiniekiem un privāto uzņēmumu kalpotājiem un

strādniekiem ar likumu esot novilkta stingra robeža.

Valsts un pašvaldību darbinieku algu un tiesiskos jau-

tājumus izlemjot valsts un pašvaldības, kas tiekot

nokārtots pa lielākai dajai likumdošanas ceļā, kamēr

privāto uzņēmumu kalpotājiem un strādniekiem pa-

stāvot brīvas vienošanās iespējas tiklab atalgojuma, kā

citos jautājumos.

Pats Vācijas tagadējais likteņa noteicējs, valsts

kanclers Ādolfs Hitlers, runājot par valsts darbinie-

kiem un viņu organizāciju nozīmi, uzsvēris, ka val-

dība savu plašo nodomu un mērķu izvešanā cer uz

visas tautas atbalstu, bet vispirmā kārtā tā sagaida



41

atbalstu un uzticamu pienākuma pildīšanu no valsts

darbiniekiem.

lerēdnis ir valdības gribas un uzdevumu izvedējs

un valsts politikas faktiskais reālizētājs. Tādēļ valsts

politikai jābūt arī valsts darbinieku politikai. Lai val-

dība vislabāki varētu reālizēt savu gribu caur ierēd-

ņiem, tad, pats par sevi saprotams, ir vēlams ciešs

kontakts starp valsts varu un ierēdniecību. Šādu kon-

taktu starp valdību un ierēdniecību ir centies no-

dibināt arī Ad. Hitlers. Viņa centieniem bija jūtami

panākumi. Ja lielās politiskās un saimnieciskās re-

formas Vācijā ir varējušas norisināties tik gludi, tad,

šķiet, te liels nopelns piekrīt tam labajam kontaktam,

kāds ir pastāvējis starp valdību un valsts un pašval-
dību darbiniekiem.

Kādā veidā tad reālizējies šis savstarpējais kon-

takts?

Uz to vislabāko atbildi dod Vācijas valsts darbinie-

ku organizāciju uzbūves schēma. Tur redzam sekošo:

— Valsts darbinieku organizāciju savienības priekš-

galā atrodas pats vadonis, t. i. valsts kanclers Ādolfs

Hitlers. Viņš nosprauž galvenās ģenerāllīnijas valsts

un pašvaldību darbinieku organizāciju darbībai, dod

norādījumus valsts darbiniekiem dažādu svarīgāko
valsts politikas uzdevumu dzīvē izvešanai. Pie vadoņa

pastāv īpaša vadoņa padome aroda lietu jautājumos.

Šī padome sastāv no piecām uzticības personām, ku-

ras izvēlas pats vadonis. Tieši vadonim ir padots

arodu lietu pārzinātājs resp. arodu lietu ģenerālse-

kretārs, kas pēc vadoņa norādījumiem kārto arodu

lietas. Kā palīgorgans minētam ģenerālsekretāram ir

padomnieku komisija no 15 personām un viņu aiz-

vietotājiem. Tāļākais organizāciju pārvaldes sadalī-

jums ir tāds, ka pastāv īpaši Visvācijas arodu orgāni-



42

zāciju uzraugi, kuriem padoti iecirkņu arodnozaru va-

dītāji un arodu lietu virsnieki, kuriem padoti darba

vietu arodnozaru vadītāji. Pie arodu lietu pārzinā-

tājiem pastāv, pēc vajadzības, īpašas padomes un

komisijas vai arī pieaicināti padomnieki, kas kā at-

tiecīgi speciālisti labi pārzin vienas otras lielākas no-

zares lietas.

Bez šiem pārvaldes institūtiem vēl atsevišķi pastāv

arodu lietu uzraugi bijušo Vācijas atsevišķo valstiņu

robežās, kas padoti tieši centram un kuriem savu-

kārt padoti arodu nozaru vadītāji šo valstiņu robežās.

Šī diezgan sarežģītā organizācijas uzbūves schēma

ir acīmredzot piemērota Vācijas īpatnējiem apstāk-

ļiem un, protams, nav vēl nekas galīgs, jo arodorgar

nizāciju uzbūve Vācijā atrodas vēl arvienu veido-

šanās stadijā.

lepazīstoties ar Vācijas valsts darbinieku organi-

zāciju pēdējo pēckara gadu darbību, var konstatēt

valsts darbinieku dzīvē un centienos daudz līdzības

ar mūsu apstākļiem. Vācijas valsts un pašvaldību dar-

binieki partiju saimniekošanas laikos bija tāpat sa-

šķelti dažādos sīkos nogrupējumos, kuru starpā gan

atalgojuma, gan arī citos jautājumos notika liela sav-

starpēja rīvēšanās, kas noveda vienā otrā gadījumā

pie asas, nevēlamas apkarošanās. Šie apstākļi, pats

par sevi saprotams, nenāca valsts darbiniekiem pa-

šiem par labu, bet ievērojami kaitēja viņu interesēm

un arī prestižam.

Vācijā vispārīgi pastāvēja gan ieskats, ka valsts

darbiniekiem jāstāv ārpus politiskām partijām un jā-

būt bezpartējiskiem, bet pašas politiskās partijas ar

varu vilka valsts darbiniekus iekšā partiju politikā

un partiju veikalos un ļoti bieži vajāja tādus valsts

un pašvaldības darbiniekus, kas negribēja padoties



43

viņu iegribām. Gluži tādu pašu ainu mēs redzējām
arī pie mums. Tādēļ pirms Hitlera nākšanas Vācijā

pie varas, rūgtums un nemiers pret politiskām par-

tijām Vācijas valsts darbiniekos bija loti liels, un

stipras valsts varas nodibināšanos turienes valsts dar-

binieki uzņēma ar lielām simpātijām.

Jaunais režīms, stājoties pie arodkustību pārvei-

došanas, izbeidza sīko valsts darbinieku organizāciju

pastāvēšanu. Šīs organizācijas agrāk savu pastāvēšanu

centās attaisnot ar īpatnējām savas arodgrupas in-

teresēm. Vienas aroda nozares darbiniekiem tagad
visiem bija jāapvienojas vienā kopējā stiprā orga-

nizācijā. Līdz ar to izzuda dažādo atsevišķo interešu

gars ierēdņu saimē. Augstākie, vidējie un zemākie

darbinieki — visi kļuva par kopīgās organizācijas

biedriem, kuru atbalsta arī administrācija un val-

dība. Tādēļ šīs organizācijas savos centienos varēja
uzrādīt labas sekmes.

Valsts darbinieku centieni atjaunotā Vācijā iziet

uz to, lai sniegtu valstij to labāko, ko valsts darbinieki

tai spēj dot.

Valsts un pašvaldību darbinieku organizāciju sa-

vienības vadošie mērķi ir izteikti sekošās piecās tēzēs:

1) Visiem spēkiem un zināšanām atbalstīt un vei-

cināt valdības uzsākto valsts jaunuzbūves darbu un

centienus, kas iziet uz tautas apvienošanu un kopības

apziņas nostiprināšanu.

2) Attīstīt uz tradicionāliem tautiskiem pamatiem

tikumisko arodnieciskās un sabiedriskās dzīves iz-

pratni un nacionāli-valstisko apziņu Vācijas ierēdņos.

3) Atdzīvināt visos tautas slāņos apziņu, ka Vā-

cijas ierēdniecība ir nepieciešama un nedalāma vācu

tautas sastāvdaļa.



44

4) Savienībai jāuzņemas iniciātīve visos ierēdņu

arodnieciskos jautājumos un jāreprezentē tā pie val-

dības, administrācijas un sabiedrībā.

5) Jāturpina arodnieciskās un nacionāli-valstiskās

audzināšanas darbs ierēdņos, nostiprinot viņos ap-

ziņu, ka vispārības intereses arvien jāstāda augstāk

par personīgām un grupu interesēm.

1933. g. 29. novembrī izdots likums par vācu amat-

niecības pagaidu uzbūvi. Šis likums radikāli pārveido
visu amatnieku tiesisko stāvokli. Likumu pēc satura

varētu sadalīt 4 sadaļās: 1) visiem amatniecības uz-

ņēmumiem uzlikts par obligātorisku pienākumu sastā-

vēt jaundibināmās amatniecības biedrībās; 2) amatnie-

ku biedrībās un biedrību savienībās ievests vadonības

princips: biedrības vada nevis vēlētie valdes locekļi,

bet gan amatniecības kameru ieceltie vadoņi (Ober-

meister); amatniecības kameras priekšsēdētājus ieceļ
valsts saimniecības ministrs; 3) pašvaldību un atse-

višķu apgabalu pārvalžu tiesības pārnestas uz valsts

saimniecības ministru un 4) likums piešķir valsts saim-

niecības ministram, kopā ar darba ministru, tālejošas
pilnvaras amatniecības jaunizbūvei un organizācijai.

Uz šī likuma pamata valsts saimniecības un valsts

darba ministri izdevuši trīs ļoti plašus un ārkārtīgi

svarīgus noteikumus par amatniecības pārkārtošanu.

Pirmie noteikumi par vācu amatniecības izbūvi pa-

redz, ka atsevišķos apgabalos dibināmas jaunas amat-

nieku biedrības (Handwerkerinnungen). Katrai amat-

niecības nozarei zināmā rajonā var pastāvēt tikai viena

biedrība. Radniecīgas amatniecības nozares var ap-

vienot vienā biedrībā. Biedrības nodibina un to dar-

bību pārrauga amatniecības kameras. Visiem amata

rullī ierakstītiem amatniekiem uzlikts par obligāto-



45

risku pienākumu sastāvēt savā amatnieku biedrībā.

Līdz jauno noteikumu izdošanai pastāvošām brīvām

amatnieku biedrībām un organizācijām jālikvidējas.

Šie noteikumi arī nosaka, ka līdz tam pastāvošo
amatnieku biedrību manta pāriet uz jaundibināmām

amatnieku biedrībām un apgabala savienībām, kā veco

organizāciju tiesisko pēcnācēju. Mantas sadalīšana

starp veco organizāciju biedriem ir noliegta. Atsevišķo

biedrību likvidācijas un mantas nodošanas lietas pār-

zina amatniecības kameras. Ja pie agrākām amatnieku

biedrībām pastāvējušas palīdzības vai pabalsta fondi,
kases vai slimo kases, tad amatniecības kamera var

dot rīkojumu šo fondu un kasu naudas summas pār-
vest uz jaundibināmām biedrībām.

Vācijas noteikumi arī paredz, ka sūdzības par

amatniecības kameru varbūtējo nepareizo rīcību iz-

šķir nevis tiesu iestādes, bet amatnieku kameru cen-

trālā apvienība, kuras spriedums ir galīgs un nepār-

sūdzams.

Amatniecības kameru locekļu vēlēšanas ir atcel-

tas. Kameras vada un pārstāv uz ārieni valsts saim-

niecības ministra iecelts kameras priekšsēdētājs.
Valsts saimniecības ministrs var priekšsēdētāju katrā

laikā atcelt. Valdei un padomei ir tikai padomdevējas

tiesības; locekļus valdei un padomei izraugās priekš-

sēdētājs pēc saviem ieskatiem. Amatniecības kameras

pārzina un vada jaundibināmās amatnieku biedrības,

ieceļ un atceļ tām vadītājus, groza statūtus v. t. t.

Valsts saimniecības ministra pārstāvis var piedalī-
ties visās kameras sēdēs un apspriedēs, var katrā

laikā revidēt kameras darbību, kasi un dokumentus.

1934. g. sākumā Hitlers izdeva jauno Vācijas dar-

ba iekārtas likumu, kas ienesa lielas pārgrozības strād-



nieku arodorganizācijā un vispār darba dzīvē. Strād-

nieku arodorganizācijas viņu agrākā nozīmē un līdz

tam Vācijā pastāvošās strādnieku fabriku komitejas
tika likvidētas.

Darba iekārtas likumā ir noteikts, ka katrs uzņē-

mums ir jāuzskata par saimniecisku vienību, kas strā-

dā par labu tautai un valstij. Uzņēmējs ir uzņēmuma

vadītājs, kura pavēlēm strādniekiem un kalpotājiem,

kā uzņēmuma līdzstrādniekiem, jāpadodas un kuram

tiem jābūt uzticīgiem. Pie katra uzņēmuma jādibina

īpaša uzticības padome, kurai jācenšas padziļināt uz-

ticību uzņēmuma līdzdalībnieku starpā. Šīm pado-
mēm jāapspriež visi jautājumi, kas attiecas uz darba

ražīguma pavairošanu, strādnieku stāvokļa uzlaboša-

nu, iekšējo konfliktu izšķiršanu un citu tamlīdzīgu

jautājumu nokārtošanu. Šīs padomes ir stājušās ag-

rāko fabrikas komiteju vietā, bet viņu pienākumi ir

dažā ziņā sašaurināti un citā vietā atkal paplašināti.
Šīs padomes izvēl paši strādnieki, bet kandidā-

tus uzstāda uzņēmējs saziņā ar uzņēmuma nacionāl-

sociālistiskās šūniņas priekšnieku. Par uzstādītiem

kandidātiem strādnieki nobalso aizklāti un šos kan-

didātus vai nu apstiprina, vai arī noraida. Uzstā-

dīto kandidātu noraidīšanas gadījumā uzticības pado-
mi ieceļ valsts resp. darba frontes komisāra piln-
varota persona. Šādas personas ir ieceltas kā aroda

lietu uzraugi visās lielākās ražošanas nozarēs. Uz

uzticības padomes locekļu vairākuma atzinuma pa-

mata šie aroda lietu uzraugi var atcelt uzņēmēja rīko-

jumus. Šīm padomēm zināmos gadījumos, uz valdī-

bas norādījumu, jāuzņemas arī darba iekšējās iekār-

tas noteikumu izstrādāšana atsevišķā uzņēmumā. Vi-

ņas noteic arī darba algas minimumu, kuru uzņē-

mējs turpmāk nedrīkst samazināt.

46



47

Bez tam uzņēmumos paredzētas sociālās goda tie-

sas, sastāvošas no trim personām. Vienu nozīmē valsts

tiesa, otru uzņēmējs un trešo — uzticības padome. Go-

da tiesas izlemj citus strīdīgos jautājumus un savos

spriedumos var uzņēmējam vai strādniekam izteikt

brīdinājumus un rājienus, kā arī uzlikt naudas so-

dus līdz 10.000 markām. Viņas var aizliegt pat uz-

ņēmējam būt par sava uzņēmuma tiešo vadītāju vai

uzticības padomes locekli.

Likumā noteikta arī strādnieku atlaišanas kārtība.

Tie strādnieki, kas uzņēmumā nostrādājuši vairāk

par gadu, var atlaišanu pārsūdzēt darba tiesā. Ja
darba tiesā atlaišana tiek atzīta par nepareizu, tad

uzņēmējam jāizmaksā viņam vienreizēja atlīdzība

četru mēnešu darba algas apmērā.

Likums sīkāki rēgulē arī citus darba dzīves jau-

tājumus. Tā tad strādnieku arodorganizāciju funk-

ciju kārtošanu Vācijā ir uzņēmusies valsts vara ciešā

saskaņā ar darba vietās atrodošo nacionālsociālistisko

strādnieku šūniņu vadošām personām. Strādnieku paš-

darbība un pašiniciātīve arodniecisko jautājumu kār-

tošanā ir stipri ierobežota. Visi streiki un lokauti

ir uz visstingrāko noliegti. Strādnieku organizācijas

pastāv tikai kulturāliem un pašpalīdzības mērķiem.

Vācijas rūpniecībā un saimnieciskā dzīvē tiek ie-

vesta noteikta plānsaimniecība. Valsts rēgulē arī bez-

darba jautājumu, nodarbinot bezdarbniekus dažādos

sabiedriskos darbos, no kuriem var atzīmēt gran-
diozas ceļu jaunbūves, kas kalpos nevien iedzīvotāju
saimnieciskām interesēm, bet kara gadījumā arī valsts

aizsardzības interesēm.



48

Arodu organizācijas Austrijā

Pēc kreiso organizāciju puča likvidēšanas un šo

organizāciju slēgšanas, Austrijas valdība jau ne-

laiķa kanclera Dolfusa laikā stājās pie valsts iekārtas

pārveidošanas darba. Līdz tam Austrija skaitījās par

vienu no stiprākiem marksisma cietokšņiem. Mark-

sistiem te piederēja liela vara sevišķi pašvaldībās,

kuras vietām pilnīgi atradās sociāldēmokratu un ko-

mūnistu rokās.

Sociāldēmokratiem bija savs bruņots karaspēks

„šucbunds", kur skaitījās vairāki tūkstoši labi ap-

mācītu karavīru un sportistu, kas izturējās ļoti iz-

aicinoši pret pilsonisko valdību un tās iestādēm. Tā

bija valsts valstī, un marksisti nebūt neslēpa, ka viņu

nolūks ir sagrābt savās rokās valsts varu ar šī bru-

ņotā spēka palīdzību. Tā nobrieda marksistu pučs,
kuru Dolfusam ar lielām pūlēm izdevās likvidēt. Šis

pučs neizdevās galvenā kārtā tādēļ, ka liela daļa
strādnieku, ar dzelzceļniekiem priekšgalā, nepaklau-

sīja marksistu ģenerālstreika parolei un nostājās val-

dības pusē.

Tūlīt pēc šī puča likvidēšanas valdība paziņoja

atklātībā, ka tā centīsies nodrošināt taisnīgās darba

ļaužu prasības un izveidos veselu tīklu arodorga-

nizāciju, kuras, darbodamās patriotiskā un valstiskā

garā, vislabāki varēs nodrošināt darba ļaužu tais-

nīgās intereses. Valdība solījās šīs arodorganizāci-

jas visādi atbalstīt.



49

Drīz pēc tam valdība izdeva īpašu dekrētu par

arodorganizāciju pārveidošanu. Dekrētā bija teikts, ka,

lai sagatavotu pāreju uz korporātīvo iekārtu Austrijā,

sākumā tiek nodibināta vispārējā strādnieku un kal-

potāju arodsavienība, kuru uzdevums ir aizstāvēt dar-

ba ņēmēju tiesiskās, saimnieciskās un sociālās inte-

reses kristīgā, patriotiskā un sociālā garā, izslēdzot

katru partijpolītisku darbību. Valsts atzīst šo arod-

savienību par publiski-tiesisku institūtu. Arodsavie-

nībai atļauts slēgt kollektīvus darba līgumus.
Biedru iestāšanās arodsavienībā ir neobligātoriska.

Pieteikušos kandidātus arodsavienība var noraidīt

starp citu arī tad, ja tie sodīti par pretvalstisku,

darbību. Arodsavienība iedalīta piecās sekcijās. Vi-

ņas rīcībā pārgāja visi konfiscētie bijušo kreiso arod-

biedrību īpašumi un kapitāli.

Jauno valsts satversmi Austrijā ieveda 1934. g.

1. maijā. Šīs satversmes galvenie pamatprincipi ir

sekosi: Paredzētas 4 padomdevējas iestādes: 1) valsts

padome ar 40 —50 locekļiem, kurus ieceļ uz 10 gadiem
valsts prezidents; 2) kultūras padome ar 30 —40 lo-

cekļiem, kurus deleģē zinātnieku, rakstnieku un māk-

linieku aprindas, pie kam visiem padomes locekļiem
jābūt lojāliem patriotiem; 3) saimnieciskā padome no

70 —80 locekļiem, kurus sūta saimnieciskās organizā-

cijas un ražošanas nozares (pēdējās iedalītas 7 kor-

porācijās), un 4) provinču padome, kurā ievēl pa

diviem locekļiem no astoņām Austrijas provincēm.

Provinču padome ievēl provinču gubernātorus, pil-
sētu burgomistrus un finanču referentus provinces

seimos.

Augstāki par šīm padomēm stāv federālais seims

(bundestags). Federālā seimā ieiet 20 pārstāvji no

valsts padomes, 10 no kultūrpadomes, 20 no saim-



50

nieciskās padomes un 9 no provinču padomes. Fe-

derālais seims ir Austrijas likumdošanas iestāde. Sat-

versmes sapulces vietu zināmā mērā aizvieto federālā

nacionālā sapulce, kurā ieiet visas 4 padomes pilnā

sastāvā. Šī iestāde sanāk tikai tad, kad jāuzstāda
kandidāti valsts prezidenta vēlēšanām.

Likumdošanas iniciātīve pieder vienīgi valdībai. Ja
valdība vēlas izdot kādu likumu, tad viņai attiecīgs

likumprojekts jāiesniedz tai padomei, kurai tas pie-

krīt pēc būtības. Pēc tam likumprojektu skata cauri

valsts padome. Padome savus slēdzienus iesniedz val-

dībai, kura var ar šiem slēdzieniem rēķināties un

var arī nerēķināties. Tāļāk valdība likumprojektu no-

sūta federālam seimam (bundestagam). Pēdējais var

likumprojektu vienīgi vai nu pieņemt, vai arī norai-

dīt. Valsts budžetu valdība iesniedz caurskatīšanai

tieši seimam (bundestagam), kurš līdz tā galīgai ap-

stiprināšanai var tanī ievest arī attiecīgus grozījumus.

Budžets jāpieņem mēneša laikā un tas skaitās par

pieņemtu, ja seims (bundestags) viņu nav šinī lai-

kā caurskatījis.

Konstitūcija uztur joprojām spēkā valsts federālo

raksturu, kas izpaužas federālās padomes nodibinā-

šanā un sevišķi tanī apstāklī, ka katrai federālai val-

stij arī uz priekšu paliek savs landtāgs. Šie landtāgi
ir izveidoti uz korporātīviem pamatiem. Uz tādiem

pat principiem ir izveidotas arī pašvaldības. Valdī-

bai ir paredzētas tiesības dekrētu veidā izdot at-

tiecīgus likumus.

Augstākais valsts varas nesējs valstī ir valsts pre-

zidents, kuru ievēl tauta uz 7 gadiem. Viņš ieceļ
valsts kancleru un ministrus pēc sava ieskata. ViņS

var atlaist padomes, izsludināt jaunas vēlēšanas, iero-



51

sināt tautas nobalsošanu par likumiem, kas federālā

seimā noraidīti. Gadījumos, kad valstij draud kādas

briesmas, valsts prezidentam ir paredzētas tiesības

dekrētu veidā grozīt nevien atsevišķos likumus, bet

pat atsevišķas daļas valsts konstitūcijā.



52

Arodu organizācijas Portugalē

Visai interesanta ir jaunās valsts iekārtas izveido-

šanās uz arodu principiem arī Portugālē. Mums

samērā maz zināms par šo zemi un viņas attīstības

vēsturi pēdējā laikā. Portugāli vēl nesen dēvēja par

bankrotējušu valsti. Kaimiņzemes Portugālei neuzti-

cējās un pat Ziemeļu Amerikas Savienotās Valstis

pielīdzināja Portugāli nēģeru republikai Liberijai.
Tas nozīmēja, ka kredita ziņā šī zeme nebija neka

vērta. Šādā stāvoklī Protugale bija nonākusi tādēļ,
ka valsts priekšgalā ilgāku laiku nāca un gāja ļau-
dis, kuriem nerūpēja valsts labums, bet kuri mēģi-

nāja savā valdīšanas laikā gūt tikai dažādus per-

sonīgus labumus.

1910. gadā Portugālē krita monarķija un tās vietā

nodibinājās republikāniska valsts iekārta. Dažādas

valdības nāca un gāja. Apvērsums sekoja apvērsu-

mam. Visi Portugāles budžeti noslēdzās ar iztrūku-

miem un valdība tekošo izdevumu samaksai izman-

toja pat bankās noguldīto privātpersonu zelta krā-

jumus.

1928. gadā valsts varu savās rokās pārņēma po-

pulārais portugāļu ģenerālis Karmona. Pēc izdarītā

apvērsuma viņš negodīgos ministrus salika cietumā

un savtīgos valsts ierēdņus lielākā skaitā aizsūtīja

spaidu darbos. Ģenerāļa Karmona rokās valsts vara

atrodas arī tagad. Viņš bija dzelzs vīrs, bet tikai ģe-

nerālis, kas no tautsaimnieciskiem jautājumiem stā-

vēja tāļu. Tamdēļ par saimniecisko diktātoru valstī



53

Karmona iecēla savu draugu Oliveru Salazaru, kurš

toreiz bija Koimbras universitātes tautsaimniecības fa-

kultātes profesors. Ģenerālis Karmona deva viņam

ļoti plašas pilnvaras un rīcības brīvību saimnieciskos

jautājumos. Tā Olivers Salazars palika par Portu-

gāles finanču ministri un ministru prezidentu.

Darbs, ko viņš ir veicis savas valsts labā, ir ie-

vērības cienīgs. Budžetā viņš samazināja izdevumus,

palielināja ienākumus, nepavairoja nodokļu likmes.

Budžeti drīz vien tika noslēgti bez iztrūkuma.

Agrāko valdību laikā visi reālie uzņēmumi atra-

dās valdības locekļu draugu un radu ziņā. Tie pa-

lika valstij parādā milzu summas, kuras nekad ne-

domāja samaksāt. Turpretim zemniekam un maza vei-

kala īpašniekam nodokļi bija jāmaksā kārtīgi, citādi

viņiem uzlika bargus sodus.

Salazars rīkojās pretēji. Viņš iekasēja visus iesa-

lušos nodokļu parādus. Zemniekam un mazajam cil-

vēkam nodokļu likmes pazemināja. Jau 2 gadu laikā

Salazaram izdevās budžetu sabalansēt un 1930. gadā

jaunais finanču ministrs sāka kārtot ārzemju mak*

sājumus. Tautā radās uzticība un bankās atkal ieL

nāca ietaupījumi, valūta un zelts. Lielajā Portugāles
valsts bankā (Caixa Geral dc Depositos) un viņas

nodaļās provincē cilvēki stāvēja garās rindās, lai no-

dotu iekrājušos artavu drošā glabāšanā. Ja 1928. ga-

dā Portugālē, kuru apdzīvo 7 miljoni cilvēku, atra-

dās pagultē paslēptas vismaz 500.000 tā sauktās zeķu

bankas, tad 1933. gadā, pēc portugāļu laikrakstu zi-

ņām, šo banku neesot bijis vairāk par 10.000. Tik)

lielu uzticību 5 gadu laikā paspēja iemantot Dienvid-

eiropas finanču ģēnijs Olivers Salazars.

Salazars ķērās arī pie valsts iekārtas pārveido-
šanas. Jaunā valsts satversme, kuru ieveda dzīvē 1933.



54

gada pavasarī, paredz Portugāles republikas izvei-

došanu uz korporātīviem pamatiem.

Jaunā sociālā valsts iekārta sīkāki noteikta sešos

valdības dekrētos. Tā saucamais «nacionālā darba sta-

tūts" nosaka, ka Portugāles valsts par labāko prog-

resa ieroci atzīst privāto iniciātīvi, bet valstij ir tie-

sības virzīt un saskaņot iniciātīves sociāli-ekonomiskā

dzīvē tā, lai tās kalpotu vispārības labumam. Strād-

nieku streiki un uzņēmēju lokauti ir stingri noliegti.
Darba statūts sadarbības un solidaritātes princi-

pus pasludina par valsts saimnieciskās dzīves pama-

tu. Darbs ir katra portugāļa sociālās solidaritātes

uzdevums. Uzņēmējs un strādnieks ir kopēja darba

vienlīdzīgi vērtīgi darītāji. Darba algas nedrīkst būt

mazākas par uzturas minimumu un tās rēgulējamas

pēc sabiedriskā labuma un saimnieciskā līdzsvara pra-

sībām. Tāpat rēgulēts tiek arī pats darba process.

Viss tas jāveic korporātīvai iekārtai, kura attie-

cas nevien uz saimniecisko darbību, bet arī uz brī-

vām profesijām un mākslām. Šinī nolūkā ir nodibināti

tā saucamie nacionālie sindikāti resp. nacionālās arod-

biedrības, kurām pretim stāv līdzīga rakstura uz-

ņēmēju organizācijas. Nacionālie sindikāti ar attie-

cīgām nodalām ir sadalīti pa apgabaliem. Uzņēmēju

arodorganizācijas — konsorciji ir saimnieciskos jau-

tājumos padoti tirdzniecības vai zemkopības mini-

strijai, bet sociāl-polītiskos jautājumos korporāciju

sekretāram. Uzņēmēju konsorciji un strādnieku na-

cionālie sindikāti apvienoti atsevišķās federācijās un

tad kopēji sastāda korporāciju. Katrā atsevišķā dar-

ba nozarē pastāv tikai viens nacionālais sindikāts

resp. arodorganizācija, kas slēdz kollektīvos līgumus

ar uzņēmēju organizācijām, pie kam šie līgumi ir



55

obligātoriski arī tiem, kas sindikātā nav iestājušies

par biedriem.

Satversme paredz korporācijām zināmu lomu arī

politiskā dzīvē, jo viņām jāsastāda korporātīvais par-

laments, kurš izstrādā un apspriež dažādus likum-

projektus un virza tos līdz ar saviem atzinumiem li-

kumdošanas iestādei — nacionālai padomei. Tā tad

arī Portugālē korporācijām piekrīt likumdošanas lau-

kā tikai padomdevēju tiesības. Politiskās partijas Por-

tugālē vēl nav likvidētas, bet viņu tiesības ir apro-

bežotas.



56

Francija ceļa uz tautas vienību

Francijas parlamentārai iekārtai piemīt visas tās

pašas negātīvās īpašības, kādas bija to valstu

parlamentiem, kur šī iekārta ar lielu troksni jau ban-

krotējusi. Biežās valdību maiņas, partiju vīru korup-

tīvās andeles un līdzdalība dažādos tumšos veikalos

(piemēram, Staviska afērās) un citas nebūšanas ir

novedušas vairākkārtīgi jau pie asiņainām ielu cīņām

Parīzē un citos Francijas lielākos centros.

Pateicoties Francijā pastāvošai dēmokratiskai valsts

iekārtai, šeit atklāti darbojas nevien kreisie sociāl-

dēmokrati, bet arī komūnisti un anarchisti-sindikā-

listi. Pats par sevi saprotams, ka viņi, tāpat kā par-

tiju laikā pie mums, izlieto visas iespējas, lai grautu
tur pastāvošās pilsoniskās valsts iekārtas pamatus

un ar demagoģiskiem solījumiem apžilbinātu vēlētāju

masas savu politisko mērķu sasniegšanai.

Kā pretspars šiem kreisajiem elementiem pēdējā
laikā ir noorganizējusies Francijas fašistu apvienība,
kurai zināmā mērā militārs raksturs.

Abi šie lēģeri bruņojas un gatavojas «pēdējai kau-

jai". Tādēļ. Francija jau ilgāku laiku atrodas tādā

atmosfērā, kas ož pēc revolūcijas un pilsoņu kara.

Nav izslēgta varbūtība, ka Francijas politiskā iekārta

tuvākā nākotnē radikāli pārveidojas, jo tautā par-

lamentārās iekārtas prestižs ir jau ļoti stipri satri-

cināts.



57

Francijā nav sveša doma par parlamentārās ie-

kārtas pārveidošanu uz arodu parlamenta principiem.

Šī doma patiesībā Francijā ir radusies agrāk kā ci-

tās valstīs, bet citur tā tiek dzīvē reālizēta agrāk.

Piemēram, Musolīni nebūt nenoliedz, ka fašistiskās

iekārtas pamatprincipos ir liktas slavenāko Francijas
valsts tiesību zinātnieku idejas. Pēdējā laikā arī Fran-

cijā šīs idejas sāk iegūt arvien lielāku populāritāti.

Jau 1933. gada beigās Francijā tika plaši pārrunāts

jautājums par augstākās valsts saimniecības padomes

pārorganizēšanu uz korporātīviem pamatiem, pieai-

cinot tādā kārtā arodsavienības valsts darbā pie da-

žādo saimniecisko jautājumu kārtošanas. Ar šādu

priekšlikumu klajā nāca pazīstamais franču politis-
kais darbinieks Pols Bonkūrs.

Francijas zinātniskā literātūrā arī agrāk ir plaši

debatēts par aroda parlamenta priekšrocībām pret

partiju parlamentu. Pastāv pat divi novirzieni šinī

ziņā. Vecās skolas pārstāvji turas pie ieskata, kai

arodu organizācijas būtu izveidojamas pēc kādreizējo
cunftu parauga un tām būtu dodamas tiesības sūtīt

parlamentā savus deputātus, pie kam arodsavienībai

būtu dodamas tiesības deputātu katrā laikā atsaukt,

ja tas nav pildījis viņam dotos norādījumus. At-

sauktā deputāta vietā arodorganizācija varētu sūtīt

citu deputātu.

Jaunākais arodpārstāvniecības ideoloģiskais novir-

ziens balstās uz Sen Simona un Oģista Konta mācī-

bām, kuras sistēmatizējis Šarls Benuā. Pretēji ve-

cās skolas pārstāvjiem, Benuā noraida domu par

cunftu atjaunošanu un prasa, brīvas arodgrupu sa-

vienības. Praktisks atrisinājums pēc Benuā domām

būtu sasniegts, ja senātā vēlētu deputātus no vietē-

jām arodorganizācijām (departamentos un pilsētās),



58

bet parlamentā — pēc arodu grupām. Francijā, kā

zināms, pastāv divas likumdošanas iestādes — depu-

tātu palāta un senāts. Francijā ir bijuši arī citi sa-

tversmes grozījumu projekti, kuros arodorganizāci-

jām paredzēta aktīva loma valsts dzīvē.

Par arodorganizāciju lomu valsts dzīvē valsts tie-

sību zinātnieku lēģerī pastāv divējādi uzskati — vie-

ni domā, ka arodu organizācijām būtu jāatvieto po-

litiskās partijas un aktīvi jāpiedalās valsts likum-

došanas darbā; otri turpretim turas pie ieskata, ka

arodorganizācijām piešķiramas valdības padomdevēju
iestāžu tiesības. Tā tas padaļai ir Itālijā. Tomēr dar-

ba dzīves jautājumu kārtošanā arodbiedrībām te ir

piešķirtas arī plašas lemšanas tiesības, pie kam viņu

lēmumiem, pēc to sankcionēšanas, piekrīt likuma

spēks.

Francijā vadošais arodorganizāciju veids ir sin-

dikāti. Šīs organizācijas ir attīstījušās Francijā da-

bīgi un plānveidīgi. Sākumā sindikātos (arodsavie-

nībās) organizējās viena atsevišķa aroda strādnieki.

Pēc tam radnieciskie sindikāti sāka apvienoties un

beidzot nodibinājās Galvenā Darba Konfederācija, kas

ietver sevī un reprezentē visus Francijā pastāvošos
arodus.

Maz pamazām uz tādiem pat principiem sāka ap-

vienoties arī darba devēji. Tie savukārt nodibināja

atsevišķu Ražotāju konfederāciju, kura reprezentē

gandrīz visus Francijas darba devējus.

Šķiet, ka šīm centrālām arodu apvienībām Fran-

cijā arī jaunos apstākļos nāksies spēlēt svarīgu lomu

valsts dzīvē.



59

Korporātīvās iekārtas projekti Šveicē

J\ rī Šveices dēmokratiskā republikā ir uzpeldē-

juši jautājumi par tur pastāvošā politisko par-

tiju parlamenta pārveidošanu uz arodu pārstāvnie-

cības principiem. Arodu organizācijām arī līdz šim

Šveicē piekrīt svarīga loma saimnieciskos un kultu-

rālos jautājumos, kurus parlamenta komisijas pirms

galīgas pieņemšanas cenšas saskaņot ar šīm orga-

nizācijām.

Visai interesants un ievērības cienīgs ir Šveices

Freiburgas kantona priekšlikums par korporācijām.

Ar šo projektu minētais kantons nāca klajā 1934. g.

un par šo projektu plašāks apcerējums atrodams

„ Jaunā Ceļa" 1934. gada 45. numurā.

Minētā projekta saturs ir īsumā sekošs:

„1. Dažādu arodu interešu aizsardzība piekrīt
Valsts padomes atzītām korporātīvām organizācijām.

Korporātīvo organizāciju uzdevums ir nodrošināt šķi-

ru sadarbību, ievērojot sociālo mieru un vispārējo

labklājību. 2. Korporātīvās organizācijas izveido no

arodu grupu pārstāvniecībām. Arodu grupas sastā-

dās no personām, kas viena aroda robežās izdara

līdzīgas funkcijas un labprātīgi apvienojušās vienā

vai vairākās biedrībās, kas apvieno šā aroda darbi-

niekus (darba ņēmējus, vai darba devējus). 3. Valsts

padome nosaka tos arodu veidus, kuri sastāda no-

teikta aroda šķiru (Berufsstand). 4. Korporātīvās or-

ganizācijas un arodu grupas brīvi izstrādā sev sta-



60

tūtus un reglamentus, ievērojot šī likuma noteikumus.

Korporātīvo organizāciju statūtiem un reglamentiem

tomēr jābūt pieņemtiem no Valsts padomes. 5. Kor-

porātīvās organizācijas padotas sekošiem noteiku-

miem: a) Viņus vada korporācijas padome, kurā

katra aroda grupa reprezentēta ar vienādu balsu skai-

tu; b) Lēmumiem, kuri satur visam arodam saisto-

šus noteikumus, jābūt pieņemtiem ar katras aroda

grupas balsu vairākumu; c) Korporātīvos statūtos jā-

paredz vienošanās un šķīrējkomisijas aroda šķiras
iekšējo strīdu, kā arī statūtu piemērošanas domstar-

pību izšķiršanai. Valsts padome nozīmē ikreizes šo

komisiju priekšsēdētājus; d) Biedrošanās brīvība un

aroda brīvība atļauta arodu grupas robežās. 6. Pirms

korporātīvo organizāciju atzīt, Valsts padome pār-

liecinās publiskas pārbaudes ceļā par iepriekšējo no-

teikumu izpildīšanu. 7. Arodu grupu nodibināšanas

iniciātīve piekrīt viņas dalībniekiem un palīga veidā

arī Valsts padomei. 8. Korporātīvo organizāciju tie-

sības ir sekošas: a) Darba noteikumu izdošana (dar-
ba laiks, brīvlaiks, atpūta v. t. t.); b) Algas notei-

kumu noteikšana; c) Aroda izglītības noteikšana; d)

Apgādības, apdrošināšanas, higiēnisko un aizsargie-
kārtas ievešana un pārvalde; c) Normālo darba lī-

gumu izstrādāšana un kollektīvo līgumu slēgšana; f)
Vienošanās un šķīrējorgānu iekārtošana. 9. Korporā-
tīvo organizāciju lēmumi pēc viņu apstiprināšanas

Valsts padomē, tiek pielīdzināti publiski-tiesisko ie-

stāžu lēmumiem. Viņi ir saistoši visām fiziskām un

juridiskām personām, kas kantonā veic to pašu saim-

niecisko darbību, vai to pašu publiskā dienestā pie-

nākumu. Lēmumi par financiālām saistībām (iemak-

sas, sodi v. t. t.) izpildāmi saskaņā ar Savienības li-

kuma 80. pantu par parādu piedzīšanu un konkur-



61

su. 10. Valsts padome sper vajadzīgos sojus par

dažādu korporātīvo padomju lēmumu izlīdzināšanu,
cik to prasa vispārības intereses. 11. Valsts pado-
mei uzdots šo likumu, kad viņš pēc izsludināšanas

ir stājies spēkā, izvest dzīvē, izdodot arī noteiku-

mus par likuma izpildīšanas kārtību."

Likumprojektam valsts padome pievienojusi plašu

paskaidrojumu, kurā aizrādīts, ka pēc šī projekta

paredzēts, ka iestāšanās arodorganizācijā būtu ob-

ligātoriska. Ar šīm organizācijām būtu jārēķinās vi-

sām iestādēm. Visa darba dzīve darba devēju un

darba ņēmēju attiecībās būtu nododama kopējā dar-

ba devēju un darba ņēmēju organizāciju pārziņā, ku-

ras šos jautājumus pārzinātu un kārtotu labprātī-

gas vienošanās ceļā.

Valstij jāievēro dabiskās individu kopības un jā-

dod viņām savas īpatnējās darbības rāmjos rīcības

brīvība; valstij pašai nav jāstājas šo kopību vietā.

Valstij jārēgulē šādu kopību eksistence, izlīdzinot to

tieksmes, bet šī iejaukšanās valstij jāierobežo un jā-

dara tas tikai tad, kad tas sevišķi nepieciešams, lai

arodu organizāciju darbību virzītu uz kopēju mērķi.

Pēc savas uzbūves korporācija ir individu ko-

pības savienība, kas jau tagad pēc savu interešu

īpatnībām apvienojušies atsevišķās grupās un kuru

pārstāvji sanāk kopā, lai pārrunātu savas kopējās va-

jadzības.

Katras no valsts atzītas korporācijas uzdevums ir

sargāt aroda intereses. Vispāri korporācijām vajadzē-
tu rēgulēt darba laiku, bērnu un sieviešu nodarbinā-

šanu tirdzniecībā un rūpniecībā, arodu apmācības

noteikumus, darba aizsardzību, darba līguma attiecī-

bas; tāpat viņas izvestu sociālo apdrošināšanu, soc.



62

apgādes darbus, pašpalīdzību, arodniecisko izglītību,

ar vārdu sakot — korporācijas nokārtotu visas lie-

tas, kas veicinātu zināmam arodam piemērotu lab-

klājību.

Tikko kāda aroda grupa izstrādājusi un pārbau-

dījusi noteikumus, pēc kuriem zināmais arods pēc

viņas atziņas var darboties, lai izpildītu savu sociā-

lo uzdevumu un nodrošinātu kārtīgu darbību — ir

skaidrs, ka šie noteikumi, cik tāļu tie saskan ar vis-

pārējām interesēm, attiecināmi uz visiem tiem, kas

nodarbojas ar to pašu arodu, un korporātīvām iestā-

dēm jācenšas panākt, lai šos noteikumus visi ievē-

rotu. Tamdēļ aroda kopībā nepieciešams viens kor-

porātīvs orgāns — korporāciju padome, kuras ro-

kās ir likumdošanas un izpildu vara dotā aroda ro-

bežās; viņa nokārto dažādo korporācijā ietilpstošo
arodu kopību savstarpējās attiecības un veicina viņu

tieksmju novirzīšanu vispārējo interešu virzienā.

Starp valsti kā vispārējo interešu sargu un starp

korporātīvām organizācijām ievedama saprātīga at-

karība. Šim nolūkam priekšlikums paredz, ka valsts

pārbauda to, vai panāktā vienošanās, noteikumi sa-

krīt ar vispārējām interesēm. Ja tas ir konstatēts,

tad korporāciju izdotiem noteikumiem ir vispārēji sai-

stoša nozīme. Valstij piederošie spaidu līdzekļi tādā

veidā tiek nodoti aroda vienības rokās. Tādā ceļā

korporātīvās organizācijas atbrīvos valsti no daudziem

uzdevumiem, kas viņu pašlaik stipri apgrūtina, paš-

laik nedodot iespēju novērotos trūkumus ne novērst,

ne mīkstināt.



63

Jauno ideju iespaids Anglijā

Anglija, kā zināms, pieder pie tām zemēm, kur

augstā godā tiek turētas vecās tradicijas un ie-

radumi. Sevišķi konservātīvi angli ir, ja runa grozās

ap kautkādām jaunām pārmaiņām valsts iekārtā un

likumos. Bieži gluži sīku un, pēc ārzemnieku uzska-

tiem, maznozīmīgu jautājumu dēļ, ja lieta grozās ap

veco tradiciju un ieradumu laušanu, šeit notiek asas

cīņas nevien parlamentā, bet arī sabiedrībā.

Anglijā pastāv monarchistiska valsts iekārta, un

visa angļu tauta, bez kārtu un šķiru izšķirības, stāv

kā viens vīrs par savu karali. Spilgtu liecību par to

deva mirušā karaļa 25 gadu valdīšanas jubileja, ku-

ru visa tauta nosvinēja ar lielu sajūsmu. Ar lielu

interesi angļu sabiedrība seko notikumiem karaļa un

viņa ģimenes dzīvē un, kad karalis ilgāku laiku bi-

ja grūti slims, tad ar lielu uztraukumu un bažām,

viņa slimības gaitai sekoja nevien turīgās aprindas,

bet arī angļu strādnieki. Tūkstošiem laužu ik dienas

pulcējās karaļa pils tuvumā, lai dabūtu kārtējās ār-

stu biļetenu sniegtās ziņas par karaļa slimības gai-

tu, un kad viņa stāvoklis sāka uzlaboties, un karalis*

varēja atstāt savu slimības gultu, tad nevien Londo-

nā, bet arī citos lielākos Anglijas centros notika

plašas iedzīvotāju, to starpā arī strādnieku, mani-

festācijas, kurās izpaudās prieks par valdnieka iz-

veseļošanos. Arī pēdējās karāla slimības laikā visā

angju tautā bija jūtams tāds pat saviļņojums.
Arī citi karaļa nama locekli bauda angļu sabied-



64

rībā tādu pat uzmanību. Tanī pat laikā Anglija ir

valsts, kur dēmokratisma principi valsts iekārtas uz-

būvē ir izvesti gandrīz vispilnīgāki kā nevienā citā

valstī. Šādu iekārtu angļi uzskata par vispiemērotāko

savas nācijas kulturālai un saimnieciskai attīstībai.

Tādēļ Anglijas sabiedrisko domu ir samērā maz ie-

spaidojušas tās jaunās politiskās vēsmas, kas ar tā-

du sparu plūst pār visu Eiropas kontinentu, pārvei-

dojot pašos pamatos daudzās valstīs politisko ie-

kārtu un iekšējo uzbūvi. Tas, varbūt, lielā mērā iz-

skaidrojams ar to, ka parlamentārais dēmokratisms

Anglijā nav pieņēmis tādus sliktus partiju oligar-

chijas veidus, kādus piedzīvoja Eiropas kontinenta

valstis, kur dēmokratisms, šķiet, uz ilgiem laikiem ir

savu lomu izspēlējis.

Anglija līdz šim ir bijusi pasargāta no partiju

plūdiem, kas Eiropas kontinenta valstīs bija viens

no galveniem parlamentu darba nespējības un klup-

šanas akmeņiem. Anglijā pastāv faktiski tikai divi

nogrupējumi — konservātīvie un strādnieku partija.

Trešā partija ir liberāļi, kura tomēr angļu tautā ne-

bauda sevišķi plašas simpātijas.

Anglijā ir nodibinājusies un jau dažus gadus pa-

stāv arī sava fašistu partija, kuras priekšgalā atrodas

kādreizējais strādnieku partijas darbinieks sers Os-

valds Moslejs. Šai partijai ir tomēr samērā niecīgi

panākumi, jo šo kustību šeit uzskata par neveselīgu
modes lietu resp. pakaļķēmošanos Itālijas fašistiem

un vācu nacionālsociālistiem.

Pirms saimnieciskās krizes perioda iestāšanās, An-

glijā pie stūres bija kreisā valdība, kura tomēr iz-

rādījās par nespējīgu krizi pārvarēt. Tad angļu sa-

biedrībā notika liels lūzums uz labo pusi. Arī liela

daļa no angļu strādniekiem nosvērās parlamenta vē-



65

lēšanās konservātīvo pusē un angļu strādnieku par-

tijai bija jāpiedzīvo liela neveiksme. Pēc tam notika

tas, ko citās valstīs varētu mazāk sagaidīt. Uz ka-

raļa uzaicinājumu, visi Anglijas dzīvie spēki apvie-

nojās tēvijas glābšanai un saimnieciskās krizes pār-

varēšanai ap nacionālo valdību, kuras priekšgalā no-

stājās kādreizējais strādnieku partijas vadonis Mak-

donalds, un kuras sastāvā iegāja populārākie valsts-

vīri un tautsaimnieki. Apklusa šķiru un partiju po-

litika un sabiedrībā iestājās apmēram tāds pat pa-

cilāts patriotisks noskaņojums, kā pie mums pēc 1934.

gada 15. maija.

Nacionālā koalicija turpināja sekmīgi darboties, se-

kojot tautas vispārējās labklājības mērķiem un cen-

tieniem, un šinī darbā guva pozitīvus sasniegumus,

jo saimniecisko krizi Anglijā uzskata jau zināmā mē-

rā par pārvarētu. Politiskā un sabiedriskā iekārta

Anglijā ir tomēr palikusi bez pārmaiņām. Nav iz-

paudušies pat nopietnāki mēģinājumi te kautko grozīt.

Kas zīmējas uz Anglijas strādniekiem, tad viņu

nospiedošais vairums nekad nav bijuši internacionā-

listi. Tādi paši pa lielākai daļai ir arī angļu sociā-»

listi, kā to labi raksturo Makdonalda piemērs. Tau-

tas un valsts intereses kritiskos brīžos tie arvien ir

pratuši turēt augstāk par šķiru un grupu interesēm.

Jaunā laika vēsmas ir skārušas arī angļu organi-

zētos strādniekus. Tie savā vairākumā plaši atbalstīja
nacionālās valdības soļus, izvairīdamies no nevēla-

miem darba konfliktiem un izrādīdami visur, atal-

gojuma un citos arodnieciskos jautājumos vajadzīgo

piekāpību, ja to prasīja vispārības intereses. Pēc Mak-

donalda iestāšanās nacionālā valdībā, strādnieku par-

tijā gan bija jūtama stipra nosvēršanās pa kreisi.

Tanī pat laikā angļu strādnieku tredjunijās savos



66

kongresos ar noteiktu vairākumu norobežojās no krei-

sā novirziena un izteicās pret katru diktatūru, tik-

lab no kreisās, kā arī labās puses. Tredjunijās stāv

par pastāvošo parlamentāro valsts iekārtu. Viņas ir

asi norobežojušās no komūnistiem un nosoda tiklab

komūnistu, kā arī fašistu diktātūras centienus.

Tredjuniju darbinieku aprindās tomēr pastāv arī

idejiskas strāvas, kas pastāvošo parlamentu uzska-

ta par institūtu, kas savu laiku jau pārdzīvojis un

kuram tādēļ būtu vairāk piešķirama tikai dekorātīva

nozīme, laiku pa laikam viņu sasaucot kā padomde-

vēju orgānu, bet ne kā likumdevēju iestādi. Šādas

domas ir izpaudušās arī presē, bet tām pagaidām ir

vēl tikai teorētisku strīdu raksturs un nozīme un

tās nekādā gadījumā neapdraud angļu strādnieku par-

tijas un tredjuniju vienību. Ir atskanējušas arī balsis

par pašu tredjuniju pārveidošanu. Angļu pazīstamais

ekonomists Keinss, savā grāmatā «Mēģinājums pārlie-

cināt", raksta, ka cilvēcei nebūt nevajagot mēģināt

saglābt kapitālismu viņa klasiskā formā. Kapitālisma

tagadējā forma esot riebīga. Bet tāpat neprātīgi esot

arī sociālisma eksperimenti. Vajagot atrast vidēju ce-

ļu un šo ceļu pašreiz visā nopietnībā meklējot cil-

vēces radošā doma, pie kam Keinss arī īsumā skicē

šo nākošo sadzīves formu. Viņš paredz pusautonomu

korporāciju dibināšanu, kuras nošķirotu valsts un in-

divida darbības sfēras un kontrolējošs un organizē-

jošs centrs atrastos vienādā attāļumā kā no valsts,

tā no individa. Tādas organizācijas pašreiz esot tred-

junijās, bet tikai mazā mērā. Tāpēc vajagot viņas

pārveidot par organizācijām, kas darbojas ne šķiras,
bet sabiedrisko interešu labā un pie tam autonomi,

nesot par savu darbību atbildību nacionālās suverēni-

tātes resp. parlamenta priekšā.



67

Tā tad Keinss savā slēdzienā galu galā atkal no-

nāk pie tās pašas arodu parlamenta idejas, kas tiek

plaši cilāta no valsts tiesību zinātniekiem un taut-

saimniekiem arī citās Vakareiropas valstīs. Kā pa-

mats šādam arodu parlamentam Anglijā, tā tad, va-

rētu būt tredjunijās. Pēdējās ar saviem daudzajiem
saimnieciskiem un pašpalīdzības pasākumiem turpi-

na kopā ar kooperātīvām organizācijām spēlēt sva-

rīgu ekonomisku lomu nevien strādnieku, bet visā

valsts dzīvē.

Valsts iekārtas zināma pārveidošanās uz arodu un

plānsaimniecības principiem var šeit izaugt dabīgā

ceļā caur šīm organizācijām bez liekiem satricināju-

miem un straujām pārmaiņām valsts dzīvē. Šeit to-

mēr krīt svarā arī tas apstāklis, ka angļi pēc sava na-

cionālā rakstura, ir lieli privātās iniciātīves cienītāji

un nav sajūsmināti par valsts sociālisma dažādiem

veidiem, kādi saskatāmi arī tais zemēs, kuras ir ce-

ļā uz korporātīvo iekārtu. Tamdēļ, šķiet, ka Anglijā
šī attīstība ies pa daudz īpatnējākiem ceļiem, kas

būs piemēroti angļu tautas raksturam un viņas vēs-

turiskai pagātnei.



68

Arodu organizācijas un viņu darbības

apstākļi Amerikas Savienotās Valstīs

Amerikas Savienotās Valstis vēl tik nesen uzskatīja

par vispasaules baņķieri. Pa kara laiku te sa-

plūda viss Eiropas zelts, jo Amerika bija viena no

galvenām kara materiālu piegādātājām. Tanī pat lai-

kā nevienā valstī modernā ražošanas technika nav

sasniegusi tik augstu attīstības pakāpi kā Amerikā.

Ņemot vērā šos faktorus, daudzi ir uzskatījuši
Ameriku par zemi, kur visvieglāki sasniegt materiālo

labklājību, un tādēļ ir uz turieni devušies laimi mek-

lēt. Lielākā dala no šādiem laimes meklētājiem ir to-

mēr vīlušies savās cerībās, jo arī Amerikā, tāpat kā

citās valstīs, blakus pasakainiem bagātniekiem pastāv

loti asa saimnieciskā krize, bezdarbs un trūkums.

Bezdarbu vairo ārkārtīgi straujā technikas attī-

stība, kura arvien vairāk aizvieto cilvēka darba spē-

ku ar mēchanisko mašīnas darbu. Mašīna savā neap-

turamā uzvaras gājienā iespiežas visās darba nozarēs

un izpilda vissarežģītākos garīgā un fiziskā darba

uzdevumus. Viņa iespiežas arī lauku dzīvē un izkon-

kurē te cilvēka darba spēku. Lielākās Amerikas fer-

mās, kur agrāk darbu un maizi atrada līdz 500 strād-

nieku, šo pašu darbu tagad veic ar modernu lauk- 1

saimniecības mašīnu un technisko ierīču palīdzību
4—5 strādnieki. Pārējiem strādniekiem jāpaliek bez-

darbniekos. Tas pats novērojams arī rūpniecībā. Tā-

dēļ bezdarbs Amerikā ir pieņēmis loti asu rakstu-

ru un rada valdībai un sabiedrībai lielas galvassāpes.



69

Vairojoties bezdarbnieku armijai, mazinās vienas

lielās iedzīvotāju daļas pirktspējas. Tie nespēj sev

iegādāties pat visnepieciešamākos ražojumus. Bet ra-

žošanas intensīvitāte, pateicoties technikas attīstībai,

turpina augt. Tādēļ uzkrājas milzīgi rūpniecības ra-

žojumu, labības, kafijas un citu produktu krājumi,
kuriem trūkst noņēmēju. Tas viss padziļina krizi un

spiež sabiedrību meklēt ceļus un metodes, kā saskaņot

lielos technikas sasniegumus ar vispārības interesēm.

Šis jautājums ir ļoti plašs un sarežģīts.

Viena daļa Amerikas strādnieku, kuriem ir darbs,

protams, dzīvo labākos apstākļos nekā pie mums.

Bet šī labklājība viņiem nebūt nav pati no sevis klēpī
iekritusi. Tā ir bijusi jāizcīna soli pakaļ solim un pie

tam ar nesamērīgi lielākām grūtībām un upuriem

nekā Eiropā.

Attiecības starp darbu un kapitālu Amerikā tikai

pēdējos gados sāk uzlaboties uz savstarpējās sapra-

šanās principiem, tomēr arī ne visur, bet tikai atseviš-

ķos uzņēmumos. Agrāk šīs attiecības bija daudz asā-

kas un nesamierināmākas, pie kam darba devēji

Amerikā ir arvien bijuši labāki organizēti nekā strād-

nieki, un ar visādiem līdzekļiem kavējuši un dezor-

ganizējuši algoto darbinieku organizēšanos.

Uz šī pamata Amerikā pēdējos gadu desmitos ir

notikuši ļoti asi konflikti starp darba devējiem un

darba ņēmējiem, kas nereti ir noveduši pie bruņo-
tām sadursmēm un daudziem upuriem. Mums šīs

Amerikas strādnieku cīņas ir vēl diezgan svešas. Tā-

pat kā sveša mums ir Amerikas arodkustības vē-

sture un viņas ērkšķainās gaitas. Vienu apstākli ti-

kai mēs zinām, ka algotie darbinieki tur ir samērā

vāji organizēti, bet nezinām, kādi šīs parādības cē-



70

loņi. Tādēļ mēģināsim pieskarties arī vienai otrai

ēnas pusei Amerikas strādnieku kustībā un darba de-

vēju un darba ņēmēju savstarpējās attiecībās.

Šī ēnas puse ir tā saucamā strādnieku spionāža,
kas Amerikā ir plaši attīstīta rūpniecības uzņēmu-

mos. Šis cīņas veids starp darba devējiem un strād-

niekiem līdz šim vēl ir maz apgaismots. Tādēļ šis

jautājums vēl ir diezgan neskaidrs pat pašā Amerikā.

Tikai pēdējos gados ir parādījušies klajā daži ap-

cerējumi, kas uz daudzu neapstrīdamu dokumentu

pamata atmasko šo sistēmu.

Izrādās, ka Amerikā pastāv kā privāti uzņēmu-

mi veselas algotu informātoru aģentūras, kuru tīkls

plānveidīgi aptver lielākos rūpniecības uzņēmumus.

Viena pati Šermaņa aģentūra maksājot valstij gadā
258.000 dolāru lielu ienākuma nodokli. Kur tad nu

vēl paliek milzīgās Pinkertona, Bernsa, Tila aģentū-

ras. Šie uzņēmumi sūta savus slepenos aģentus fab-

rikās, darbnīcās, raktuvēs, bankās, iestādēs un pri-

vātdzīvokļos ar dažādiem speciāliem uzdevumiem.

Aģenti iespiežas visās darba vietās, visās strādnieku

arodorganizācijās un viņu vadošos orgānos, un no

turienes informē savus maizes devējus par visu, kas

tur notiek, ko tur domā un dara. Katrs strādnieku

nodoms, katrs «nemiernieks" jau otrā dienā ir zi-

nāms šīm aģentūrām. Tās iet vēl tālāk. Viņas ir gā-

dājušas par to, lai strādnieku organizācijās šo aģen-
tūru uzticības vīri ieņemtu vadošos posteņus. Dau-

dzos gadījumos šie aģenti ir bijuši arī dažādu pro-

vokātorisku strādnieku dumpju un nemieru rīkotāji.
Šinīs nemieros strādniekiem un viņu organizācijām

bieži vien ir nācies smagi ciest.

Līdzīgi apstākļi nepastāv nevienā citā valstī, iz-

ņemot, varbūt, padomju Krieviju. Kriminālu un po-



71

lītisku noziegumu atklāšanā šādām aģentūrām, it se-

višķi, ja tās atrodas valsts rokās, var būt vēlami re-

zultāti. Ja, turpretim, šādas iestādes sāk kalpot tīri

privātām interesēm, tad tās, kā to rāda Amerikas

piemērs, var izvērsties par bīstamu abpusīgi griezīgu

ieroci. Amerikā šādas iestādes klusībā ir izaugušas

un attīstījušās, topot par bīstamu faktoru sabiedris-

kam mieram un pilsoņu drošībai.

Spiegošanai strādnieku arodorganizācijās Amerikā

ir jau diezgan gara vēsture. Tā var atskatīties uz vai-

rāku gadu desmitu darbību, jo viņa ir augusi un at-

tīstījusies blakus strādnieku arodorganizācijām un at-

karībā no šīs kustības ir vai nu paplašinājusies, vai

arī sašaurinājusies.

Jau daudzus gadus pirms pasaules kara Ameri-

kas arodorganizāciju darbinieki juta, ka kaut kas

viņu mājās nav kārtībā, jo loti bieži nāca priekšā

gadījumi, kad tiem bija jāsastopas ar tādu parādību,
ka svarīgāku konfliktu gadījumos viņu darba devēji

bija sīki informēti par to, kas lemts arodorganizā-

ciju sapulcēs un pat vadoņu konspirātīvās apsprie-
dēs. Šī apstākļa dēl arodorganizācijām nereti cīņa

bija jāzaudē, jo lielrūpnieki ar dažādu veiklu kom-

bināciju palīdzību prata arvien izjaukt viņu nodo-

mu dzīvē izvešanu.

Sākumā to izskaidroja ar tādu vai citādu saga-

dīšanos. Domāja, ka tas ir vai nu kāda atsevišķa

pielīdēja darbs, vai arī kāds no organizācijas bied-

riem pie alus glāzes ir svešiem ļaudīm izpļāpājis arod-

organizācijas noslēpumus. Neviens nevarēja iedomā-

ties, ka pastāv veselas aģentūras strādnieku un viņu

organizāciju darbības izspiegošanai. Tas atklājās ti-

kai vēlāk un diezgan nejaušā kārtā, saceldams visā



72

Amerikā vēl nepieredzētu sensāciju un līdz ar to

sašutuma vētru.

Nejaušā kārtā viens no vadošiem arodkustības dar-

biniekiem bija ieviļināts šādā aģentūrā un tur kādu

laiku arī bija līdzdarbojies, iegūdams zināmu uzti-

cību aģentūras vadītājos. Par savu darbu aģentūrā

viņš jau pašā sākumā informēja savas arodbiedrības

vadošās personas. Norunājuši šo dubulto spēli tur-

pināt tik ilgi, kamēr izdotos izdibināt visus svarī-

gākos aģentūras noslēpumus, iepazītos ar viņas dar-

bības metodēm un, pēc iespējas, izzināt arī dažā-

dās darba vietās atrodošos aģentus-provokātorus.
Tas šim darbiniekam diezgan drīz arī izdevās.

Viņš savāca bagātus materiālus, iegūdams veselu rin-

du dažādu aģentūras ziņojumu un dokumentu ko-

piju. Atsvišķo aģentu īstos vārdus tomēr bija loti

grūti izzināt. Tie strādāja zem pieņemtiem vārdiem,

parakstīdamies ar atsevišķiem burtiem vai skaitļiem,
bet paši ziņojumi bija allaž pārrakstīti uz mašīnas.

Tādēļ arī pēc rokraksta ziņotājus bija grūti atmaskot.

Dažus no tiem tomēr dabūja rokā. Šie atklājumi sa-

gādāja arodbiedrību vadoņiem vēl nepieredzētus pār-

steigumus.

legūtos materiālus arodorganizācijas vēlāk publi-

cēja laikrakstos. Tikai tad sabiedrībai un arodorga-

nizācijām sāka atvērties acis. Izrādījās, ka aģentūru
darbinieki vienā otrā arodorganizācijā spēlē gandrīz

vai vadošo lomu. Tā, piemēram, Vilingas apgabalā

1919. g. notika ļoti ilga un asa streika kustība vietējos

tērauda lietuvju uzņēmumos. Šī streika vadību arod-

savienība bija uzticējusi kādam enerģiskam arodor-

ganizācijas darbiniekam Džekam Petersam. Vētrainās

nemieru dienās šis vīrs uzstājās kā nesamierināms

konservātīvo aprindu un „dzeltēno" biedrību preti-



73

nieks. Viņš savās runās grautin grāva policijas neliku-

mības, preses provokācijas un mēreni noskaņoto
strādnieku «nodevību". Ar lielu aizrautību un «paš-

uzupurēšanos" viņš labprāt izpildīja visai riskantus,

konfidenciālus arodbiedrības uzdevumus, no kuriem

citi baidījās.

Kad šis vīrs nomira, tad arodorganizācijas viņu

pavadīja ar saviem karogiem, vaiņagiem un svinīgām

runām kā lielu arodu kustības varoni. Tikai vēlāk

noskaidrojās, ka šis rosīgais vīrs visu laiku atradies

strādnieku izspiegošanas aģentūras dienestā un strei-

ka laikā katru dienu sīki informējis aģentūru gan pa

telefonu, gan arī rakstiski par katru arodorganizā-

cijas soli. Šis pats «uzticamais biedrs" arī bijis tas,

kas sastādījis garu garos strādnieku, tā saucamos»

melnos sarakstus. Darbinieki, kas ievesti šinīs sarak-

stos, netikuši pieņemti darbā vairs nevienā uzņēmu-

mā. Viņi, tā tad, bijuši padoti gandrīz vai bada nāvei.

Šī lieta atklājās diezgan vienkārši. Vilingā spiego-

šanas aģentūras vietējās nodaļas priekšnieks bija

Andersons. Viņš katru dienu saņēma no visām tuvā-

kām darba vietām aģentu ziņojumus, tos sakārtoja
un nosūtīja tāļāk uz Pitsburgas galvenās nodaļas kan-

tori. Kādu dienu saslima viņa stenografists. Tā vietā

Andersons pieņēma jaunu meiteni, kuras līgavainis

bija redzams arodkustības darbinieks. Meitene pastā-

stīja savam līgavainim, kāda satura stenogrammas vi-

ņai jāraksta. Līgavainis tūliņ saprata, kas par lietu.

Norunājuši gādāt par to, lai katru dienu dabūtu

rokā Andersona sakopotos dienas ziņojumus un tos

atšifrētu. Šo nodomu minētā stenografiste arī visai

veikli izveda dzīvē. Tādā ceļā tika iegūti bagātīgi
materiāli par aģentu tīkla darbību un, starp citu,



74

atklājās arī mirušā Džeka Petersa svarīgā loma

strādnieku organizāciju izspiegošanas laukā.

No iegūtiem pārskatiem arī noskaidrojās, kādi

aģenti darbojas atsevišķās darba vietās. Vairāki no

tiem bija pat arodorganizāciju priekšsēdētāji, bet citi

darbojās pat vairāk kā desmit arodorganizācijās. At-

klājās arī aģentūras visai savāda taktika. Aģenti ne-

nodarbojās tikai ar arodorganizāciju izspiegošanu

vien. Viņiem bija uzdots vest aktīvu, nesamierināmu

līniju. Tādēļ šie aģenti parasti piederēja pie visder

magoģiskākiem strādnieku kūdītājiem uz nemieriem,
streikiem un citiem ekscesiem. No iegūtiem mate-

riāliem un dokumentiem noskaidrojās, ka šie pro-

vokātori daudzos gadījumos bija rīkojuši pat bumbu

atentātus un terrora aktus pret fabriku administrā-

ciju, policiju un valdības augstākām administrātīvām

personām, lai vēlāk visu to uzveltu «dumpīgajiem
strādniekiem" un viņu arodorganizācijām.

Pēdējos gados šādi atklājumi Amerikas strād-

nieku kustībā ir nākuši priekšā visai bieži. Tas ir no-

ticis pat vairākas reizes gadā.
Kādi mērķi tad galu galā ir šādai rūpniecības

spionāžai resp. strādnieku organizāciju izspiegošanai.

Tas ir diezgan viegli saprotams. ledomājaties Ame-

rikas apstākļos rūpnieku, kas pirmo reiz savā darbā

saduras ar strādnieku streikiem savā uzņēmumā un

nepazīst ne strādnieku psīcholoģiju, ne arī viņu uz-

skatus. Strādnieku vienprātīgā uzstāšanās viņu, bez

šaubām, uztrauc. Viņš sāk bažīties par sava uzņē-

muma nākotni. Dažreiz šis uztraukums noiet pat līdz

panikai.

Izmantojot šādus apstākļus, ir sākusi attīstīties

spiegošanas sistēma strādnieku aprindās un viņu or-

ganizācijās. Slepeniem informātoriem atklājās bagāts



75

darba lauks. lekļūstot kādā darba vietā, aģents —

informātors sāk strādāt. Viņš ievāc visas pieietamās

ziņas, ved plašu propagandu strādniekos, it kā no-

stādamies viņu pusē, lai iegūtu strādniekos plašāku

uzticību, un cenšas noskaidrot, kas ir vietējie strād-

nieku vadoņi. Pēc tam viņš sāk strādniekos graut

uzticību viņu organizācijas vadoņiem. Tanī pat laikā

viņš klusībā sastāda strādnieku „melnos sarakstus".

Ar dažādu intrigu, baumu un atsevišķu darbinieku

uzpirkšanu viņš mēģina satricināt uzticību arodorga-

nizācijai un tās vadoņiem. Beidzot viņš pats cenšas

izvirzīties par organizācijas vadoni, lai tad tanī strā-

dātu savu graušanas un iekšējās dezorganizācijas

darbu.

Ar laiku šie provokātori, kurus parasti arī paši

uzņēmēji nepazīst, iegūst darba vietās noteicošu varu,

jo uzņēmējs, kas ir palaidies uz šiem informātoriem,

ir spiests uz lietas gaitu un apstākļiem skatīties caur

šo vīru acīm. Bet nav tādas varas pasaulē, kas pie-

spiestu šos provokātorus teikt uzņēmējam patiesību.

Informātors saņem naudu par piegādāto informāciju.

Jo sensācionālākas un svarīgākas ir ziņas par draudo-

šām nekārtībām, streikiem un citām briesmām, jo

lielāka ir atlīdzība. Ja šādu draudošu apstākļu nav,

tad sniegtai informācijai ir visai maza vērtība. Sī-

kumi uzņēmēju var visai maz interesēt. Ar to tad

arī ir izskaidrojams tas apstāklis, ka paši informa-

tori ļoti bieži ņem visdzīvāko dalību strādnieku kūdī-

šanā uz nemieriem un piedalās nemieru un nekārtību

organizēšanā. Lai to varētu panākt, tad aģenti cenšas

iespiesties arodorganizāciju vadošos amatos un allaž

ir tie visnesamierināmākie dažādās prasībās.

Aģentūras nevien pašas to gluži labi zin, bet apzi-

nāti šādas provokācijas organizē, jo tas ir tieši viņu



76

interesēs. Šie apstākļi ir noskaidrojušies vairākās

prāvās, kuras ir nākušas iztiesāšanā Amerikas tiesās.

Tā, piemēram, Šermaņa aģentūra Čikāgā ir saukta

pie atbildības par to, ka viņas aģenti nodarbojušies

ar noziedzīgas kūdīšanas darbu, kūdot itāļu strād-

niekus pret serbiem un otrādi.

Maršala spiegošanas centrāle Kanzasā ieteikusi,

starp citu, saviem aģentiem iestāties komūnistu par-

tijā, jo komūnistiem esot zināmas izredzes. Ar šā-

diem paņēmieniem lielās spiegu aģentūras ir panā-

kušas tādu stāvokli, ka dažos rajonos strādnieku or-

ganizācijas pilnīgi atrodas viņu rokās.

Gadus piecus atpakaļ Amerikā notika plaša arod-

savienību konference. Vēlāk noskaidrojās, ka nospie-

došais vairākums no šīs konferences dalībniekiem

bijuši minēto organizāciju aģenti. Šādu informātoru

Amerikā ir tūkstošiem visās darba nozarēs un rūp-

niecības uzņēmumos. Nav gandrīz neviena uzņēmu-

ma, kur minētām aģentūrām nebūtu savas „acs".

Trīs lielākie spiegošanas aģentūru sindikāti — Pin-

kertons, Bernss un Tils nodarbinot ap 135.000 darbi-

nieku, kas apkalpojot simts galvenos kantorus un

10.000 aģentūras kantorus provincē. 75 proc. no šī

darbinieku skaita līdzdarbojoties dažādās strādnie-

ku arodorganizācijās.

Šie aģenti dodot saviem maizes tēviem — aģen-
tūru vadītājiem, apmēram, 65 milj. dolāru skaidru

atlikumu gadā.

Pirmie, kas sākuši nodarboties ar šāda veida dar-

bu, ir lubu literātūrā populārie brāļi Pinkertoni, kuri

ar šo arodu ieguvuši milzu bagātības. Vēlāk ar šo pašu

amatu sākuši nodarboties — misters Koočs no Kliv-

lendas, Džons Šermans, Tils, Ressels, Viljams Bernss



77

v. c. Pēdējos gados viņu savairojies krietni daudz,

jo šis arods, acīmredzot, Amerikā vēl arvien labi

atmaksājas.
Savus klientus šīs aģentūras iegūst ar dažādiem

veikli sastādītiem uzaicinājumiem, kurus katrā izde-

vīgā gadījumā piesūta darba devējiem.

Te būs viens tāda piedāvājuma paraugs, kurš pu-

blicēts atklātībā.

„Mēs gribam brīdināt mūsu klientus, ka pagu-

rums arodorganizācijās nebūt vēl nenozīmē viņu sa-

brukšanu. Viņu dzīves spējīgums slēpjas pašreizējā

saimnieciskā konjunktūrā. Kad saimnieciskā krize

pāries, atdzīvosies arī strādnieku kustība un, ja šinī

starplaikā nebūs radīts aparāts konfliktu novēršanai,

mēs atkal sadursimies ar lielām grūtībām, kuras mēs

labi zinām, bet pret kurām mēs izturamies pārāk

vieglprātīgi... „Ja gribi mieru — gatavojies uz karu

v. t. t." Tāļāk seko pakalpojumu piedāvājums.

Vēl pārs piemēru:

„Vai jūs neatrodat par derīgu pazīt katru savu

strādnieku, izpazīt jūsu līdzdarbiniekus un kalpotā-

jus... To visu var nokārtot mierīgi, klusi, bez mazākā

trokšņa un bez lieliem izdevumiem, ja jūs vēlēsities

izlietot mūsu pakalpojumus...

Mums šādās lietās ir plaša prakse un bagāti pie-

dzīvojumi, jo, pateicoties vienīgi mums, neviena vien

arodorganizācija ir izbeiguši savu darbību un ir bei-

gusi eksistēt.

Mēs arvien atklāsim jums galvenos aģitātorus un

dažādu nemieru organizētājus. Viss tas tiks izdarīts

klusi un nevienam nemanot. Caur mums jūs arvien

varat dabūt zināt, kuri no jūsu strādniekiem ir lojāli,
un uz kuriem jūs varat pilnīgi palaisties..."



78

«Godājamais kungs!

Vai jūs varat atbildēt uz šādiem jautājumiem, kas

zīmējas uz jūsu uzņēmumiem:

1) Vai šogad jūsu uzņēmumos ir sagaidāmi strād-

nieku nemieri?

2) Vai jūsu uzņēmumā ir kaitīgi aģitātori, kār-

tības traucētāji, dumpinieki, dzērāji, sliņķi, zagļi un

citādi nelojāli strādnieki?

3) Vai jūsu strādnieki ir apmierināti ar saņe-

mamo algu un pastāvošiem darba apstākļiem?

4) Vai pareizi jums kalpo jūsu administrātīvais

personāls? v. t. t.

Visu to jūs varat dabūt zināt caur mūsu aģen-

tūru. Aprunājaties šinīs jautājumos ar kādu no mūsu

pārstāvjiem. To jūs varat panākt, uzrakstot uz klāt-

pieliktās kartiņas „jā"...
a

Varētu pievest vēl veselu rindu šādu piedāvāju-

mu, ko ir sakrājušas Amerikas arodu organizācijas,

bet domājam, ka pietiks, jo pieviestie jau ir diezgan

raksturīgi.

Amerikas rūpnieki šādām aģentūrām maksā ļoti

lielas nodevas. Daudzos gadījumos šie aģenti arī pa-

līdz dezorganizēt un sagraut vietējās arodorganizā-

cijas, bet tikpat bieži šie paši aģenti ir dažādo ne-

mieru provocētāji strādniekos. Šādas provokācijas viņi

izved dzīvē pēc iepriekš labi izdomāta plāna. Tādā

ceļā šie algādži bieži šantažē viņu rokās nokļuvušos

rūpniekus.

Morāliskā ziņā visai zemu stāvošie aģenti -provo-

katori, panikas radīšanai rūpniekos, ir gatavi uz vīs-

dažādākiem kriminālnoziegumiem, neizslēdzot slepka-

vības, dedzināšanas un atentātus. Liels skaits Ameri-



79

kas bandifu šinī nozarē atrod darbu. Tie ir labi or-

ganizēti un apbruņoti un piekopj pat laupīšanas.

Minētie apstākļi ir lielā mērā kavējuši arodu

organizāciju normālu attīstīšanos un izveidošanos

Amerikā. Tomēr, neskatoties uz visām grūtībām, Ame-

rikas arodu organizāciju vadoņi ir pratuši šo kustību

ievadīt mērenās savstarpējās saprašanās sliedēs. Sā-

kumā ievērojamais šo organizāciju darbinieks Gom-

perss, bet pēc tam Grīns un Vollings apzinīgi ie-

vadīja arodu organizāciju darbību tādā virzienā, kas

reizē ar tautas vispārējā labklājības līmeņa pacel-
šanu prasīja arī strādnieku labklājības līmeņa pa-

celšanu.

Amerikas strādnieki necenšas sevi nostādīt aug-
stāk par citām šķirām. Viņu centieni iziet uz to,

lai strādnieku labklājība pakāpeniski paceltos līdz

citu bagātāko šķiru materiālās un garīgās kultūras

līmenim. Viņi grib uzlabot savu labklājību relatīvi

darba ražīguma pacelšanai.
Savienotās Valstīs ir ļoti dziļi tautā iesakņojušies

privātīpašuma principi. Tādēļ arī marksisma dogmai

un proletāriāta diktatūras centieniem šeit nekad nav

bijis lielas piekrišanas.
Arī Savienotās Valstīs ir izdarīti plaši meklējumi

atrisināt sociālo jautājumu Gordija mezglu un ievest

zināmu plānveidību saimnieciskā dzīvē. Tas, ko ir

mēģinājis Amerikas saimnieciskā dzīvē izvest pre-

zidents Ruzvelts ar saviem rūpniecības „kodiem",

nav citādi apzīmējams, kā par revolūciju no augšas. Ar

valsts varas palīdzību viņš mēģināja dzīvē izvest to,

ko citās zemēs ir bijušas spiestas izcīnīt arodu orga-

nizācijas. Bezdarba posta mazināšanai viņš ķērās pie

strādnieku darba laika un minimālā atalgojuma rē-

gulēšanas. Tas tika darīts nolūkā pacelt pirktspējas



80

strādnieku masā, lai rastu jaunus tirgus saražotām

precēm. Pret dažām Ruzvelta reformām enerģiski sa-

cēlās daudzi Amerikas rūpniecības magnāti un pa-

nāca dažu viņa izdoto darba un rūpniecības likumu

atcelšanu. Tomēr Ruzvelta reformas ir atstājušas lielu

iespaidu uz visu Amerikas saimniecisko dzīvi, un šo

reformu sekas vairs nebūs likvidējamas.

Viens no visai svarīgiem prezidenta Ruzvelta izdo-

tiem darba likumiem ir likums par nacionālās dar-

ba kameras nodibināšanu Savienotās Valstīs. Šis li-

kums nosaka strādnieku tiesības vest sarunas ar dar-

ba devējiem par algas tarifu jautājumiem.

Šo sarunu vešanai strādnieki izvēl savus pār-

stāvjus. Tur, kur arodu organizācijās ir apvienots

strādnieku vairākums, šīm arodbiedrībām ir piešķir-
tas monopoltiesības šādu sarunu vešanā par darba

algu tarifiem, darba laika ilgumu v. t. t.

Jaunais likums noliedz darba devējiem iespaidot

represīvā cejā strādniekus vai viņu pilnvarniekus pie

sarunu vešanas ar uzņēmējiem darba algas jautāju-

mos. Tāpat likums noliedz uzņēmējiem iespaidot arod-

biedrības ar pēdējo finansēšanas palīdzību. Uzņēmē-

jiem noliegts arī kādā nebūt ceļā aizkavēt strād-

nieku iestāšanos arodbiedrībās. Viņiem nav brīv arī

atteikties no sarunu vešanas ar strādnieku pārstāv-

jiem par darba algas jautājumiem, kā arī atlaist strād-

niekus par viņu dotiem paskaidrojumiem šķīrējtiesā.
Nacionālās darba kameras locekļus iecel prezi-

dents. Viņiem piešķirtas visai plašas pilnvaras. Ka-

meras uzdevums ir sekot, lai atsevišķo uzņēmumu

strādnieki izlietotu tās brīvības, kuras viņiem nodro-

šina likums. Konfliktu gadījumos starp uzņēmējiem

un strādniekiem darba kamera var pieaicināt un no-

klaušināt lieciniekus un ievadīt plašu izmeklēšanu.



81

Darba kameras var dot atsevišķiem uzņēmumiem sa-

vus aizrādījumus. Ja šie aizrādījumi netiek ievēroti

no uzņēmējiem, darba kamera var griezties pie ape-

lāciias tiesas ar lūgumu piespiest darba devējus ievē-

rot viņas dotos aizrādījumus.



82

Arodu organizācijas mūsu

tuvāko kaimiņu zemēs

/V rī mūsu tuvākās kaimiņu valstis — Igaunija un

Lietava cenšas ierādīt arodu korporācijām valsts

dzīvē redzamu lomu. Igaunijā ir jau noorganizēta ve-

sela arodu kameru sistēma. Šo kameru dibināšanas

galvenais iniciātors ir Igaunijas valsts vecākais Petss.

Savu nodomu viņš sāka reālizēt jau pirms valsts

satversmes grozījumu projekta pieņemšanas tautas no-

balsošanā. Kā pirmā tika nodibināta tirdzniecības un

rūpniecības kamera. Pēc tam nodibinājās lauksaim-

niecības kamera. Vēlāk ir nodibināta vesela rinda

tipiski arodniecisku kameru, kā piemēram: farma-

ceitu kamera, ārstu kamera, inženieru kamera, ar-

chitektu kamera, amatnieku kamera, namu īpašnieku
kamera v. t. t. Interese par šo kameru dibināšanu

attiecīgās aprindās ir ļoti dzīva, jo piemēram far-

maceitu kameras pirmajās vēlēšanās piedalījušies pāri

par 90 proc. no visiem Igaunijas farmaceitiem. Sadar-

bība starp atsevišķo tautību locekļiem šinīs kamerās

ir ļoti laba un nav izsaukusi nekādu nevēlamu rīvē-

šanos. Ārstu kameras locekļu vēlēšanās minoritātes

uzstājās ar savu atsevišķu kandidātu sarakstu un ie-

veda kamerā zināmu skaitu locekļu, kas reprezentē
tur šīs tautības darbiniekus. Arī citās arodu kamerās

ieiet dažādu tautību locekļi un līdz šim tautību jau-
tājums nekādas nevēlamas domustarpības nav iz-

saucis.



83

Valsts vecākais Petss vairākkārtīgi ir pastrīpo-

jis, ka arodu kameru dibināšanai esot liela nozīme

valsts dzīves kārtošanā, jo tās došot iespēju visu

šķiru un arodu iedzīvotājiem izteikt caur šīm ka-

merām savas vēlēšanās. Arodu kamerās valdība, acīm-

redzot, meklēs to atbalstu un aizmuguri savam dar-

bam, ko līdz šim tā rada parlamentā un partijās.

Tā tad Igaunija atrodas ceļā uz arodu parlamenta
sistēmu.

Arī Lietavā strādnieku darba dzīves jautājumu kār-

tošanai jau ir nodibināta īpaša nacionālā darba ka-

mera. Domājams, ka nākotnē šādas kameras tiks or-

ganizētas arī citiem arodiem.



84

Arodu organizācijas Latvijā

Latvijas arodniecisko organizāciju vēsture nav vi-

sai gara. Pirms 1905. gada revolūcijas arodbied-

rību vietu Latvijā zināmā mērā izpildīja amatnieku

ģildes, kas zināmā mērā ir uzskatāmas par mūsu

vecākām arodorganizācijām. Rīgā amatnieku cunftes

sastopamas jau pāris gadu desmitus pēc Rīgas dibi-

nāšanas (1201. g.), bet 1352. gadā Rīgas amatnieku

cunftes nodibināja jau savu apvienību — Sv. Jāņa

ģildi. lekšējās uzbūves ziņā ģildes pa daļai līdzinā-

jās angļu strādnieku tredjūnijām un tām ir piekri-
tusi zināma loma amatniecības uzplaukuma laikmetā,
kad ģildes bija arodniecisko jautājumu galvenās rē-

gulētājas.
Attīstoties modernai rūpniecībai, ģilžu nozīme

stipri sašaurinājās un pēckara gados tās par arodu

organizācijām faktiski vairs nevarēja uzskatīt, jo viņas

kalpoja vienīgi šauru cittautiešu grupu interesēm.

Vēsturnieks prof. A. Švābe par Rīgas amatnieku

ģildēm un viņu vēsturi sniedz sekošas ziņas:

Rīgas ģildes līdz pat 16. g. s. bija privātas biedrī-

bas, dibinātas pēc Zviedrijas, Dānijas un Vācijas pa-

rauga, savu biedru savstarpējai palīdzībai, viesīgai

sadzīvei un reliģiskās dzīves kopšanai. Rīgas ģildes
ir tikpat vecas, cik veca ir Rīga. Par to liecina jau

Rīgas dibinātāja bīskapa Alberta 1211. g. noteikums,

ka ģildes var atvērt un darboties tikai ar pilsētas

kunga atļauju. Šis noteikums palika spēkā arī vēlāk,
kad bīskaps daļu savas varas nodeva rātei.



85

Viduslaiku Rīgā bija daudz un dažādu latvju,

lībju un vācu brālību, kas ar laiku apvienojās pla-
šākās savienībās, vai arī izzuda, sevišķi pēc refor-

mācijas. Blakus lībiskām nesēju brālībām viena no

vecākām Rīgas ģildēm bija Sv. Krusta brālība, ku-

ras statūti uzglabājušies sākot ar 1252. gadu. Tur par

brāļiem varēja būt jūrnieki, tirgotāji un amatnieki,

izņemot audējus un pirtniekus. Vēlāk šo brālību

sauca par sv. Gara ģildi.

14. §. s. sv. Gara ģildes brāļi organizējās divās

savienībās, no kurām vēlāk izcēlās Rīgas arodu par-

lamenta augšnams (Lielā ģilde) un apakšnams (Mazā

ģilde). Jau 1330. g. avotos tiek minēta „mazā ģildes

istaba", ko pēc Vestfales pilsētas Sostas parauga

sauca arī par Sostas istabu. Te pulcējās tikai amat-

nieki. Spriežot pēc 1352. g. amata ruļļa, mazā ģil->
des istaba šai laikā no dzīru un sapulču telpām ir

kļuvusi par Rīgas amatu savienību ar īpašu satversmi.

Divus gadus vēlāk (1354. g.) arī tirgotāji pārvērta

savu agrāko sv. Gara ģildes lielo jeb Minsteras ista-

bu par atsevišķu korporāciju, kuras amata rullim lika

pamatā sv. Gara ģildes 1252. g. statūtus. 15. g. s
y

šai Lielajā ģildē ieviesās Dievmātes kults, un tāpēc

sāka to dēvēt arī par sv. Marijas ģildi. Tur par

brāļiem uzņēma tikai vācu tirgotājus. Vēlāk, izņē-

muma veidā, Lielā ģildē ļāva iestāties zeltkaļiem un

literātiem (t. i., akadēmiski izglītotiem). 1931. gadā
Lielā ģildē bija 283 tirgotāji, 108 literāti un 8 zelt-

kaļi; kopā 399 biedri. Turpretim Mazā ģildē 1931.

gadā bija apvienoti 32 amati ar kādiem 750 meista-

riem, 2100 zeļļiem un 900 mācekļiem. Katru ģildi

vadīja vēlēts eltermanis un viņa piesēdētāji, no kuru

vidus ar laiku izauga senioru jeb vecajo sols.



86

Līdzīgi tam, kā Livonijā un Prūsijā garīgie bruņi-
nieku ordeņi no reliģiskām un militārām organizā-

cijām izveidojās par valsts varas orgāniem, tā arī

abas Rīgas ģildes 16. g. s. pirmā pusē tiecās pakā-

peniski saņemt savās rokās politisko varu pilsētas

pašvaldībā.

Jau vācu laiku (1201.—1561. g.) beigās - pēc land-

tāgu un mantāgu parauga — Rīgas rāte dažos gadī-

jumos, sevišķi nodokļu lietās, griezās pēc padoma

pie abu ģilžu eltermaņiem un vecajiem. Sākot ar

1542. g. rāte bija jau spiesta strīdus jautājumus nodot

atsauksmei abu ģilžu vecajo solu kopsapulcēm. 1552.

gadā ģilžu pārziņai uztic pilsētas ganības, 1559. g.

pilsētas ķieģeļu cepli, kā arī piešķir pārstāvību no-

dokļu pārvaldē.

Tomēr sevišķi strauji pieauga ģilžu iespaids t. s.

Rīgas patstāvības laikmetā (1562.—1582. g.), kad pil-
sētas sarežģītā starptautiskā stāvokļa dēļ rātei bi-

ja jāorientējas uz sava nākošā valdnieka — poļu ka-

raļa pusi, kamēr abas vāciskās ģildes varēja spēlēt

neatbildīgu opozīciju un gatavot namnieku sacelšanos,

kas izpaudās Kalendāra nemieros (1584.—1589. g.).
1589. g. izlīgums starp rāti un namniekiem bija pir-

mais oficiālais akts, kas legālizēja abu ģilžu publiski
tiesisko stāvokli. Šī līguma 1604. g. revīzija vēl pa-

plašināja ģilžu tiesības.

Rāte nav vairs vienīgā pilsētas vadība, bet tikai

pirmā pašvaldības kūrija (kārta). 30 Lielās un 30

Mazās ģildes vecajo sola locekļi tika atzīti par pil-
sētas otrās (tirgotāju) un trešās (amatnieku) kārtas

pārstāvjiem Rīgas pašvaldībā, kuras lēmumi ieguva
saistošu noteikumu spēku vienīgi ar abu ģilžu piekri-
šanu. Vēlāk pat pusei no rātes kungiem bija jābūt

Lielās ģildes vecajo sola locekļiem. Arī pilsētas saim-



87

nieciskos resoros īstie noteicēji bija abu ģilžu uzticī-

bas vīri. Piem., t. s. pilsētas kases kollēģijā bija 12

locekļi, no kuriem 5 deleģēja Lielā un 5 Mazā ģilde.
14. un 15. g. s. Rīgā sākās saimnieciska un nacionāla

cīņa starp vācu namniekiem un t. s. nevāciem (Un-

deutsch), kādu nosaukumu pirmo reizi sastopam Lielās

ģildes statūtos 1354. g. Šie Rīgas nevāci bija latvie-

ši un lībji. Uz Lielās ģildes ierosinājumu jau 1376.

gadā Rīgas rāte aizliedza tirdzniecību starp vāciem

un nevāciem, 1384. g. nosakot, ka neviens nevācs, kam

pašam nav Rīgā sava nama, nevar zemniekiem pār-
dot tirgotāju preces. 1399. g. rāte aizliedza dibināt

tirdzniecības sabiedrības starp vāciem un nevāciem,

ko atkārtoja arī vēlāk.

Tā Rīgas latviešiem, kuru bija apm. 30 proc. no

visiem iedzīvotājiem, atņēma tiesību pelnīties tik sva-

rīgā tautsaimniecības nozarē, kāda ir tirdzniecība.

Tā palika par Lielā ģildē uzņemto vācu tirgotāju mo-

nopolu. Ja arī kāds latvietis izmācījās par tirgo-

tāju, tad tikai pārvācodamies viņš varēja iegūt aro-

da tiesības.

Labāks bija latvju amatnieku stāvoklis. Bez tīri

latviskiem amatiem arī jauktajos un pat vārda pēc

pilnīgi vāciskos amatos bija par meistariem latvie-

šu amatnieki. Bet arī še jau 14. g. s. beigās amat-

nieku „draudzības" (cunftes) cenšas noslēgt dur-

vis latvietim. Tā 1375. g. Rīgas mucinieki, 1390. g.

mūrnieki, drēbnieki, kurpnieki un 1413. g. kažocnieki

nolēma neuzņemt latviešus par amata mācekļiem. 1392.

g. maiznieki aizliedza saviem biedriem „ņemt sie-

vas, kas dzimušas ārlaulībā, vai no nevācu vecākiem".

Vispār, sākot ar 15. g. s. Rīgas rāte sāk latviešus uz-

skatīt par otrās vai trešās šķiras pilsoņiem un pa»-

mazām izslēgt viņus no pilsētas tiesībām."



88

Vēlākā laikā ģildēs ieplūda arī liela dala latviešu

amatnieku. Dažās cunftēs viņu skaits bija pat ievē-

rojami liels, bet vadību allaž savās rokās centās pa-

turēt vācieši. Tā tas bija līdz pašam pēdējam lai-

kam, kad ģildes kā arodu organizācijas faktiski vairs

neeksistēja. Prof. A. Švābe šīs organizācijas tādēļ

apzīmē par «viduslaiku Rīgas feodālās iekārtas pē-

dējiem pīlāriem", kuras tagad ir beigušas savu ek-

sistenci.

Tā saucamās modernās arodkustības vēsture Lat-

vijā nav sevišķi gara. Pirmās arodbiedrības, pēc vā-

cu arodbiedrību parauga, nodibinājās pēc 1905. ga-

da revolūcijas, kad ar 1906. gada likumu algotiem
darbiniekiem bija atjauts dibināt savas arodbiedrības.

Tās tomēr bija stipri aprobežotas savās tiesībās. Vi-

ņas nevarēja uzņemties saimnieciskās cīņas un strei-

ku vadību. Arodbiedrības dibināt bija atļauts tikai

Rīgā. Plašāku nozīmi no šeit nodibinātām arodbied-

rībām darba apstākļu uzlabošanā prata iegūt grāmat-

rūpniecības strādnieku organizācija (Baltischer Buch-

drucker-Verein), kura izdeva vairākus gadus no vie-

tas arī savu arodniecisko laikrakstu vācu valodā.

Vēlāk savas arodorganizācijas nodibināja arī me-

tallisti, būvju un ķīmiskās rūpniecības strādnieki, māj-

kalpotāji, kokstrādnieki, maiznieki, drēbnieki un šu-

vējas, ostas strādnieki, tekstilstrādnieki, ādu apstrā-

dāšanas uzņēmumu strādnieki un tirdzniecības un rūp-

niecības uzņēmumu kalpotāji.

Organizāciju nosaukumi pirmskara laikā bija bie-

ži jāmaina, jo cariskā policija arodorganizācijās bieži

izdarīja arestus un kratīšanas, un šīs organizācijas

katrā izdevīgā gadījumā slēdza. Slēgto vietā dibinā-

jās jaunas arodorganizācijas ar citiem nosaukumiem.



89

Pasaules karam sākoties un mūsu rūpniecības ie-

stādēm evakuējoties uz Krieviju, latviešu strādnieku

arodorganizācijas pilnīgi izbeidza savu eksistenci. Līdz

ar kara stāvokļa izsludināšanu, visas arodnieciskās

un kulturālās organizācijas slēdza.

Pēc 1917. gada revolūcijas vairākas arodbiedrības

atkal atjaunojās un revolūcijas romantisma laikā vi-

ņās saplūda daudz biedru. Arī šīm biedrībām ne-

bija lemts ilgi pastāvēt, jo tās iznīcināja vācu oku-

pācijas vara.

Pēc neatkarīgās Latvijas nodibināšanās arodkus-

tībā pie mums ir veidojusies divos virzienos. Kā

pirmās nodibinājās sociālistiskās arodbiedrības, aiz

kurām stāvēja Latvijas sociāldēmokratu partija un

nelegālie komunisti. Tās savas darbības pamatā lika

tos pašus principus un cīņas metodes, kādas pielie-

toja arodbiedrības cariskās patvaldības laikā. Viņas

rīkojās šinī virzienā pilnīgi šabloniski, nerēķinoties
ar jauniem politiskiem un saimnieciskiem apstākļiem,
kādi Latvijā bija radušies. Daudzās šinīs biedrībās

slēpās komūnistu aģenti, kuri apzināti darīja visu

iespējamo, lai vēl vairāk apdraudētu un satricinātu

mūsu valsts grūto saimniecisko stāvokli.

Kā pretstats šai ārdošai darbībai nodibinājās na-

nionālās arodorganizācijas, kuras norobežojās no so-

ciālistisko partiju politiskām avantūrām un centās iet

saprašanās ceļus ar mūsu valsts vadību, lai panāktu
mūsu valsts izpostītās saimnieciskās dzīves atjauno-
šanos un nostiprināšanos.

Sākumā pārsvarā bija sociālistiskās arodbiedrības,
bet vēlāk nacionālo arodbiedrību iespaids tā pieau-

ga, ka šīs biedrības jau ap 1930. g. pārsniedza biedru

skaita un arī materiālo līdzekļu ziņā sociālistiskās

arodbiedrības.



90

Kreisā novirziena arodbiedrības no 1920.—1921. g.

bija apvienojušās vienā kopīgā arodbiedrību savie-

nībā — Latvijas arodbiedrību centrālbirojā.

Komunistiskās arodbiedrības 1921. gadā nodibinā-

ja savu atsevišķu arodbiedrību savienību — Rīgas

arodbiedrību centrālbiroju. Šo komunistisko arodor-

ganizāciju centieni bija galvenā kārtā politiska rak-

stura cīņa.

Nacionālās arodbiedrības pirmā laikā apvienojās

Latvijas Nacionālo Arodbiedrību un Organizāciju
Centrālā savienībā, kurā ietilpa Latvijas dzelzceļnie-
ku biedrība, Latvijas Nacionālā grāmatrūpniecības

darbinieku biedrība un Nacionālā darba savienība.

Vēlāk nodibinājās īpaša Valsts un pašvaldību daroi-

nieku centrālā savienība, kurā apvienojās valsts un

pašvaldību darbinieku biedrības.

Pēc 1934. g. 15. maija kreisā virziena arodu or-

ganizācijas ir pārveidotas par nacionālām organizā-

cijām uz jauniem principiem un nekalpo vairs šķiru
naida kultivēšanai un partiju politikai, bet lietišķai
sadarbībai ar darba devējiem un darba ņēmējiem.

Šīs organizācijas plaši atbalsta arī valdība, kas rē-

gulē nesaskaņas un izšķir strīdus starp darba de-

vējiem un darba ņēmējiem.



91

Sadarbība starp darba devējiem

un darba ņēmējiem

J\ lgoto darbinieku jautājumus starptautiskā mē-

rogā kārto Starptautiskā Darba Organizācija

pie Tautu Savienības. lestājoties Tautu Savienībā, kat-

ra valsts automātiski paliek par locekli arī Starptau-
tiskā Darba Organizācijā. „Un kā Tautu Savienības

uzdevums ir — raksta K. Ducmanis, — nosargāt pa-

sauli no kara starp valstīm un tautām, tā arī Starp-
ta: tiskās Darba Organizācijas uzdevums ir iznīdēt

pilsoņu karu, šķiru naidu un pārspīlētu šķiru cīņu

ik tautā un valstī, liekot tai vietā sociālo šķiru sa-

darbību un sociālo mieru." *)

Starptautiskā Darba Organizācijā patlaban ņem

dalību 57 valstis. Viņas augstākais orgāns ir perio-

diski sasaucamās Starptautiskās Darba Konferences.

Pēdējās ik pa trim gadiem reiz ievēl īpašu Pārvaldes

Padomi, kura savukārt ir augstākais Starptautiskās
Darba Organizācijas izpildu orgāns un sanāk uz se-

sijām 3—4 reizes gadā. Šai padomei ir tieši padots

Starptautiskais Darba Birojs.

Uz Starptautisko Darba Konferenci katra valsts

— dalībniece sūta četrus pārstāvjus. Divus pārstāv-

jus sūta valdība un pa vienam pārstāvim no vis-

reprezentātīvākajām darba devēju un darba ņēmēju

organizācijām. Delegātiem var sūtīt līdz arī technis-

kos padomniekus.

*) K. Ducmanis. Arēja socialpolītika un strādnieku arodgrupu

strīdus.



92

Starptautiskās Darba Konferences ir lielākais vis-

pasaules algoto darbinieku parlaments. Viņas iztirzā

jautājumus par algoto darbinieku tiesiskā stāvokļa
nodrošināšanu valstīs-dalībniecēs, izstrādā dažādu

starptautisku darba aizsardzības nolīgumu projektus,
seko algoto darbinieku tiesību nodrošināšanai, cen-

šoties visās valstīs pakāpeniski ievest dzīvē labākus

darba aizsardzības noteikumus. Konferencēs pieņem-

tie lēmumi un nolīgumu projekti tiek piesūtīti valstīm-

dalibniecēm apstiprināšanai un stājas zināmā valstī

spēkā tikai tad, kad tiem piekritusi attiecīgās valsts

valdība vai parlaments.
Daudzi no konferencē pieņemtiem un ieteiktiem

darba aizsardzības nolīgumu projektiem ir jau iz-

vesti dzīvē.

Par Starptautisko Darba Organizāciju K. Ducma-

nis i/sakās sekoši: „Tā ir ūniversāla laborātorija, ko

cilvēce sev ir cēlusi, lai nodrošinātu sociālo mieru

vn sociālo šķiru sadarbību visā pasaulē. Ir kļuvis
katram skaidrs, ka bez sociālā miera ik valsts iek-

šient: būtu veltas pūles cerēt nodrošināt starptautisko
mieru starp valstīm."

Sociāldēmokratu partijas cīņas principi arodkus-

tībā pēdējos gados ir izbankrotējuši daudzās val-

stīs. Arī viena daļa sociālistu atmet vecās šķiru cī-

ņas teorijas un meklē arodkustībā un strādnieku jau-

tājumu kārtošanā sadarbības un saprašanas ceļus.
Kā raksturīgu piemēru te var minēt Beļģijas so-

ciālistisko arodbiedrību vadoņa Votersa uzsaukumu

Beļģijas strādniekiem, kur starp citu teikts: „Likums
dod jums tiesības, bet uzliek arī pienākumus. Ka-

pitālistiskā konkurence pastāv. Jums ir vairāk jā-

ražo, lai tādā kārtā cīnītos kopā ar jūsu saimniekiem

pret ārzemju kapitālistiem. Ražojat, topat labāki



93

strādniekil Mūsu dzimtene būs stipra un daiļa, da-

la uzņēmēju mazliet vairāk pelnīs, un, vienoti un

spēcīgi, mēs priecīgi varēsim turpināt mūsu ceļu pre-

tim jauniem dēmokratijas ieguvumiem."
Mūsu tautā visai populārs ir sakāmvārds: Miers

baro, nemiers postai — Tanī izpaužas no mūsu sen-

ču praktiskās dzīves piedzīvojumiem ņemta gudrība,
kas tūkstošām reižu pārbaudīta un par pareizu atd-

zīta.

Šī atziņa ir noderējusi par vadošo zvaigzni arī

mūsu nacionālām arodbiedrībām. Arodniecisko kon-

fliktu gadījumos tās vispirmā kārtā ir mēģinājušas
atrast saprašanās ceļus.

Nacionālās arodbiedrības ir arvien mācījušas sa-

viem biedriem, ka valstiski domājošiem ierēdņiem,
amatniekiem un strādniekiem ir jāapzinās, ka viņiem

jābūt apzinīgiem nevien savās prasībās, bet arī pie-

nākumos. Viņas pat izvairījās par biedriem savās

organizācijās uzņemt tādas personas, kas ir nolai-

dīgas un nekārtīgas savā darbā un ir paviršas savu

pienākumu pildīšanā.
Šādai rīcībai ir bijusi liela audzinoša nozīme. Tā

ir palīdzējusi audzināt visdažādākās strādnieku un

kalpotāju aprindās apzinīgus, valstiski domājošus pil-

soņus, kas ir priekšzīmīgi darbā un apzinīgi savās

prasībās.

Sevišķi plašu vērību mūsu nacionālās arodbiedrī-

bas ir piegriezušas pašpalīdzības un nacionāli-val-

stiskas audzināšanas darbam, cenšoties saviem spē-

kiem izlīdzēties tur, kur valsts vai darba devēji ne-

var vēl strādniekiem un kalpotājiem nākt pienācīgā

mērā pretim. Šinī nolūkā ir nodibinātas krāj- un

aizdevu kases, palīdzības fondi, bēru kases, izdoti

periodiski žurnāli un laikraksti v. t. t.



Nacionālās arodbiedrības ir uzskatījušas par pie-

nākumu savus biedrus audzināt par apzinīgiem mū-

su brīvās republikas pilsoņiem, kas katrā laikā bū-

tu gatavi stāties cīnītāju rindās, kad ārējie vai

iekšējie ienaidnieki sāktu apdraudēt mūsu tautas brī-

vības un valsts patstāvību.
Valsts iekšējās drošības sargāšanā nacionālām

arodbiedrībām ir piekritusi loti svarīga loma mūsu

valstī. Sevišķi tas sakāms par Latvijas Dzelzceļnieku

biedrību, kā lielāko un vecāko šī virziena organizā-

ciju, kura ir bijusi pastāvīgi nomodā, lai mūsu valsts

saimnieciskās dzīves nervi — dzelzceļi arvien kār-

tīgi un bez traucējumiem darbotos. Tādēļ arī nevar

uzskatīt par vienkāršu nejaušību un sagadīšanos to

apstākli, ka tieši Dzelzceļnieku biedrība bija tā, kas

1923. gada rudenī dāvināja karogu Latvijas Kara sko-

lai, tā simboliski pastrīpojot dzelzceļnieku vienību

ar mūsu nacionālo armiju. Dzelzceļnieku biedrība ir

bijusi arī tā, kas ir ierosinājusi dzelzceļu aizsargu

organizācijas dibināšanu un palīdzējusi šo nodomu

reālizēt, pabalstot šo aizsargu organizāciju tiklab ma-

teriāli, kā arī morāliski.

94



95

Nacionāli domājošo dzelzceļnieku

organizēšanās pirmsākumi

ļ ikai pārs gadu desmiti mūs šķir no cariskās Krie-

vijas, bet šinī samērā īsajā laika sprīdī visā

pasaulē ir notikušas tik lielas pārmaiņas un pārvēr-
tības tautu un valstu dzīvē, kādas normālos laikos

nav notikušas pat vairākos gadu simteņos.

Dzijas pārmaiņas ir notikušas arī mūsu tautas dzī-

vē. Mēs esam sasnieguši augstumus, kas tautai dod

iespēju visā plašumā attīstīt un izkopt savus rado-

šos spēkus. Latvija ir kļuvusi par neatkarīgu na-

cionālu valsti un līdz ar to mūsu tauta ir cienīgi

nostājusies blakus citām vecajām kultūras tautām.

Latvietis ir ieguvis to vietu, kāda viņam dabīgi pie-

nācās: — viņš ir pats kungs savā zemē un pats lemj

un veido savas nākotnes likteņus. Mūsu tautas sa-

biedriskā, kulturālā un saimnieciskā attīstība, kas bi-

ja svešu varu aizkavēta, šo nedaudzo gadu laikā ir

drāzusies uz priekšu ar tādu spraigumu un spēku,
kā no kalniem pavasarī plūstoša upe, kas nepazīst

savā ceļā nekādus šķēršļus un kavēkļus.

Latviešu tautas kulturālie un saimnieciskie sasnie-

gumi ir katram rokām taustāmi. Vēl lielāki tie top,

ja tos salīdzinām ar tiem apstākļiem, kādos nācās

mūsu tautai un intelliģencei dzīvot pirmskara laikā.

Mūsu tauta tad bija nostādīta bārenītes — pelnruš-

ķītes lomā, bet arī šinīs grūtajos laikos, cīnoties ar

visdažādākiem kavēkļiem un šķēršļiem, latvietis sev

lauza ceļu uz labāku, gaišāku nākotni. Latviešu jau-



96

nekļi un jaunavas, ar niecīgiem līdzekļiem kabatā,
bieži mēroja simtiem un tūkstošiem kilometru tāļus

ceļus, lai tiktu pie zināšanām un izglītības. Savus mēr-

ķus viņi parasti arī sasniedza ar lielu neatlaidību,

izturību un darba mīlestību.

Latviešu intelliģencei tomēr grūti nācās darbu at-

rast mūsu dzimtenē, jo toreizējā cara valdība ar sa-

vu pārkrievošanas politiku to centās visādi aizkavēt.

Latvietim — intelliģentam bija jābrauc darbu meklēt

uz lekškrieviju, Dienvidus Krieviju, Urālu, Sibiriju,
Kaukāzu un citām tāļām Krievijas malām. Latviešu

intelliģenti pirmskara laikā bija sastopami visās Krie-

vijas pilsētās un lielākos saimnieciskos uzņēmumos.

Prāvs skaits latviešu bija nodarbināts arī uz torei-

zējiem Krievijas valsts un privātiem dzelzceļiem. Da-

ži latvieši jau toreiz Krievijā ieņēma augstus, vado-

šus posteņus dzelzceļu dienestā. Samērā prāvs skaits

latviešu darbojās uz privātiem Krievijas dzelzceļiem
arī tagadējā Latvijas territorijā, sevišķi uz Maskavas-

Ventspils-Ribinskas dzelzceļa. Šeit tie ieņēma dažādu

vidējo ierēdņu un kalpotāju amatus. Tie bija laimīgi

par to, ka varēja strādāt savā dzimtā zemē. Viņi

ņēma dzīvu līdzdalību arī mūsu tautiskā kustībā un

latviešu kultūrālā un sabiedriskā dzīvē. Tādēļ nav

arī brīnums, ka no dzelzceļnieku saimes vēlāk ir

izveidojies diezgan prāvs skaits mūsu sabiedrisko dar-

binieku.

Pasaules kara laikā Latvijas territorijā nodarbi-

nātie latviešu dzelzceļnieki kā uzticami un enerģiski

ļaudis bija visai labi ieredzēti un tiem sāka uzticēt
arvien atbildīgākus uzdevumus un posteņus arī dzelz-

ceļu dienestā. Bet frontes josla arvien vairāk sāka

velties uz Krievijas pusi. Līdz ar to dzelzceļu vado-

šās iestādes bija spiestas pārcelties uz lekškrieviju.



97

Pakāpeniski uz Krieviju bija jāevakuējas arī Latvija

dzīvojošiem mūsu dzelzceļniekiem.

Šie latviešu dzelzceļnieki tomēr nevēlējās šķirties

no savas dzimtās zemes. Viņi centās apmesties un

ierīkoties darbā Latvijas robežu tuvumā, lai pie pir-

mās izdevības varētu atkal atgriezties atpakaļ mā-

jās — savā dzimtenē. Tādā kārtā, starp citu, Vi-

tebska izveidojās par diezgan plašu latviešu dzelz-

ceļnieku centru. Arī dažās citās Latvijai tuvākās

dzelzceļu stacijās starp ierēdņiem un kalpotājiem lat-

viešu bija diezgan ievērojams skaits.

Cerības uz drīzu atgriešanos atpakaļ dzimtenē to-

mēr nepiepildījās. Atnāca Krievijas revolūcija. Tai

sekoja sabrukums Krievijas armijā. Vācieši turpināja

virzīties uz priekšu. Viņi ieņēma lielāko dalu no Lat-

vijas territorijas. Ar skumjām sirdīm latviešu dzelz-

ceļnieki noskatījās dezertieru baros, kas pildīja Krie-

vijas dzelzceļu stacijas un applūdināja vilcienus, ku-

ri virzījās uz valsts iekšieni. lestājoties lieliniecisma

laikiem, šis sabrukums jau pieņēma nevaldāmas sti-

chijas raksturu. Dzelzceļnieki to redzēja vislabāk. Tā-

pēc tie arī nebija sajūsmināti „par revolūcijas sasnie-

gumiem". Sevišķi tas sakāms par dzelzceļniekiem

latviešiem, no kuriem tikai samērā niecīga dala se-

koja sarkaniem karogiem.

Latviešu dzelzceļniekos arvien vairāk sāka zust

ticība nemieru un chaosa pārņemtai Krievijai un tās

nākotnei. Viņos arvien stiprāk un noteiktāk sāka no-

stiprināties pārliecība, ka latviešu tautas likteņi ir

jāšķir no Krievijas likteņiem, ka latviešiem nav jāaiz-

raujas no Krievijas dažādo sugu sociālistu sarkana-

jiem karogiem un internacionālisma idejām, ka tiem

jādomā pašiem par sevi, par savas tautas un savas



98

Latvijas likteņiem, kura atradās zem vācu okupā-

cijas jūga. Tāds pat noskaņojums bija arī vērojams

pārējo latviešu bēgļu daļā, kas bija izkaisīti pa vi-

sām Krievijas malām. Sākās nacionālās atdzimšanas

vilnis, kas sakustināja un aizrāva līdz lielāko dalu

no latviešu bēgļiem. Cauri Krievijas tumsai pie ap-

vāršņa malas sāka parādīties neatkarīgās Latvijas

rīta blāzma. Latvijas patstāvības idejas droši pauda

no sava laikraksta slejām latviešu intelliģences gru-

pa Maskavā, kas pulcējās ap laikrakstu «Dzimtenes
Atbalss". Šīs idejas krita loti auglīgā zemē un laik-

raksts piedzīvoja tanīs apstākļos vēl nepieredzētu ti-

rāžu. To iespieda pāri pār 15.000 lielā eksemplāru
skaitā. Arī citās vietās brieda un veidojās neatka-

rīgās Latvijas doma.

Šīs Latvijas patstāvības idejas kāri uztvēra arī

latvieši — dzelzceļnieki. Kā jau daždien praktiski un

saimnieciski ļaudis, viņi neapmierinājās ar patriotis-

ku jūsmošanu vien, bet ķērās tūliņ aktīvi pie darba,

lai veiktu priekšdarbus, kas varētu noderēt jaunai

Latvijas valstij. Dzelzceļnieki sprieda gluži loģiski un

pareizi, ka nodibinoties Latvijas valstij, tai būs jā-

pārņem savā rīcībā arī Latvijas territorijā atrodošies

dzelzceļi, kas kara laikā bija ievērojami izpostīti. Šie

dzelzceļi būs jāatjauno un pa tiem jāuzsāk kustība.

Kas tad to vislabāki spēs izdarīt, ja ne piedzīvojuši

pašu latviešu dzelzceļnieki, inženieri un techniķi, kas

tad bija izkaisīti pa visu plašo Krieviju. Šie spe-

ciālisti laikus jāreģistrē, jāsadabū kopā. Viņos jā-

modina ticība pašu latviešu valstij, jāinformē viņi

par apstākļiem dzimtenē un jāorganizē plānveidīga

viņu atgriešanās Latvijā, cenšoties panākt tiem no

krievu valdības un vācu okupācijas varas iestādēm

dažādus atvieglojumus viņu ieceļošanai.



99

Šo mērķu un uzdevumu veikšanai Vitebskā 1918.

gada sākumā nodibinājās «Latviešu dzelzceļnieku sa-

vienība" ar grupu birojiem un pārstāvjiem lielākos

Krievijas dzelzceļu mezglos. Jaunās organizācijas di-

binātāji un vadītāji visi bija nacionāli domājoši pil-
soņi. Centrālā birojā darbojās kā priekšsēdētājs inž.

A. Vaits un kā locekli: tagadējais Dzelzceļnieku b-bas

priekšsēdētājs A. Dinbergs, bij. Latvijas sūtnis Če-

choslovakijā K. Ducmanis, bij. izglītības ministrs Ed.

Ziemelis, bij. satiksmes ministrs Fr. Ozoliņš, F. Up-

manis, Beimanis, Linkovičs, Štengels, Šmediņš, inž.

A. Tramdachs, Peņģerots, J. Bodnieks, J. Stikāns,
O. Izaks, V. Vītiņš un F. Pazars. Kā juriskonsults

un kultūrālo lietu pārzinātājs centrālā birojā darbo-

jās K. Ducmanis.

Centrālais birojs attīstīja loti rosīgu darbību, veik-

dams visai svarīgu un atbildīgu lomu latviešu dzelz-

ceļnieku kopā salasīšanā no dažādām Krievijas ma-

lām.

Viens no visaktīvākiem šī biroja darbiniekiem bija

A. Dinbergs. Centrālais birojs savā 1918. g. 28. aprīļa
sēdē izvēl viņu par latviešu dzelzceļnieku delegātu

sūtīšanai uz Maskavu, lai viņš tur gādātu par eva-

kuēto dzelzceļnieku — latviešu drīzāku atgriešanos

uz dzimteni Un par šīs atgriešanās nodrošināšanu ar

zināmām garantijām personālā un mantas ziņā. Šo

atbildīgo uzdevumu A. Dinbergs uzņēmās labprāt un

veica to visai sekmīgi.
Maskavā viņš nodibināja kontaktu ar Vācijas kon-

sulātu, kurš solījās noskaidrot pie vācu okupācijas

varas Latvijā visus jautājumus, kas saistīti ar latviešu

dzelzceļnieku atgriešanos dzimtenē, un tad par šiem

apstākļiem nekavējoties ziņot Latviešu dzelzc. savie-

nības centrālam birojam. Konsulāts no savas puses



100

apsolīja visādu pretimnākšanu šo jautājumu labvē-

līgai nokārtošanai.

Šādā pat misijā, centrālā biroja uzdevumā, A.Din-

bergs brauc arī uz Smojensku pie tur darbojošās
vācu komisijas, lai noskaidrotu dažādus jautājumus

sakarā ar latviešu dzelzceļnieku atgriešanos dzim-

tenē un izdabūtu atļaujas iebraukt Latvijā tiem dzelz-

ceļniekiem, kas uz to jau bija izteikuši savu vēlēšanos.

Arī šos uzdevumus A. Dinbergs sekmīgi nokārto-

ja. Līdz ar to vienai dzelzceļnieku dajai radās jau

iespēja atgriezties savā dzimtenē.

Šo pašu jautājumu kārtošanai A. Dinbergs dodas

pa otram lāgam uz Maskavu, kur apmeklē Vācijas

ģenerālkonsulu un panāk dzelzceļnieku reevakuācijas

jautājuma labvēlīgu nokārtošanu. Līdz ar to latvie-»

šu dzelzceļnieki sāk gan pa vienam, gan arī gru-

pās atgriezties dzimtenē.

Arī pārējie centrālā biroja darbinieki, it sevišķi
inž. A. Vaits, inž. A. Tramdachs un K. Ducmanis,

rosīgi strādā pie dzelzceļnieku reevakuācijas jautā-

juma kārtošanas, uzmudinādami latviešu bēgļus, bet

it sevišķi dzelzceļniekus, censties pie pirmās izdevī-

bas atgriezties mājās. Viņi rūpīgi vāc ziņas par ap-

stākļiem Latvijā un par to cenšas informēt pēc ie-

spējas plašas latviešu dzelzceļnieku aprindas.
Kā viens no pirmajiem centrālā biroja locekļiem

uz Rīgu dodas K. Ducmanis. Viņš te palīdz kārtot

no Krievijas atbraukušo latviešu dzelzceļnieku lietas

un rūpējas par viņu pieņemšanu darbā. Pie viņa

katru dienu griežas no Krievijas iebraukušie dzelz-

ceļnieki pēc aizrādījumiem un padomiem, kurus viņš
nevienam neliedz, izpalīdzēdams tiem cik varēdams

un prazdams. Tanī pat laikā viņš rakstiski informē

par Latvijas apstākļiem savus kollēgas Vitebskā. Ar



101

Ducmaņa pārbraukšanu Rīgā šeit faktiski sāka dar-

boties centrālā biroja nodala. Atklāti darboties to-

reizējos apstākļos nebija iespējams. Tas bija jāda-
ra slepeni. Ducmanim šinī ziņā palīdz inž. Ed. Zie-

melis, kura dzīvoklī šad tad notiek vairākas Rīgā
iebraukušo centrālbiroja locekļu privātas apspriedes,

kurās pārrunāja latviešu lietas un dzelzceļnieku re-

evakuācijas jautājumus.

Atbraukušie centrālā biroja locekli tomēr netu-

rēja rokas klēpī. Viņi ticēja, ka Latvijai izdosies pa-

nākt sev patstāvību. Tādēļ viņi ķērās pie dažādu priekš-
darbu veikšanas, lai latvieši dzelzceļu pārvaldīšanu
varētu pārņemt savās rokās. Latviešu valodā toreiz

trūka vēl daudzu vārdu technisku terminu apzīmē-

šanai. Tādēļ centrālā biroja locekli strādā pie lat-

viskas dzelzceļu nomenklatūras sastādīšanas un jau-

nu vārdu un technisku terminu izgudrošanas. Mi-

nētais darbs uzsākts jau Krievijā un tika turpināti

Rīgā. Šinī laikā ir radušies daudzi no tagad jau

visai populāriem dzelzceļu piederumu apzīmējumiem.

Tā, starp citu, visai pazīstamais vārds „gulsnis" ir

A. Dinberga atvasināts.

Lai Krievijā palikušiem latviešu dzelzceļniekiem
varētu sniegt pareizu un izsmejošu informāciju par

apstākļiem Rīgā un pārējā vācu okupētā Latvijā, A.

Dinbergs speciāli dodas no Vitebskas uz Rīgu, kur

sīki iepazīstas ar visiem apstākjiem un notur kopīgas

informācijas apspriedes ar Rīgā jau dzīvojošiem cen-

trālā biroja locekjiem. Pēc tam viņš brauc atpakaj uz

Krieviju, kur 1918. g. H. oktobra sēdē sniedz par

Latvijā novēroto centrālam birojam un pārējiem tau-

tiešiem plašu informāciju.

Šinī laikā ir jau ievērojami mainījušies starptau-

tiskā situācija Vācijai par sliktu un izredzes panākt



102

neatkarīgās Latvijas valsts nodibināšanos arvien vai-

rāk nostiprinās. Tādēļ arī A. Dinbergs savā torei-

zējā referātā uzsver, ka latviešiem turpmāk nopietni

pašiem jādomā par savu lietu turpmāko veikšanu, ne-

paļaujoties ne uz vienu citu.

Pēc šī A. Dinberga pēdējā brauciena uz Latviju

aģitācija latviešu dzelzceļniekos par atgriešanos Lat-

vijā tiek vesta pastiprinātā kārtā. Informācija par

apstākļiem vācu okupētā Latvijā starp latviešiem-

dzelzceļniekiem izplatās ar vēja ātrumu. Lieliniekiem

šī kustība gan gaužām nepatīk. Tie sāk izlietot da-

žādus represīvus soļus, lai aizkavētu latviešu dzelz-

ceļnieku atgriešanos dzimtenē. Tika izdarīti pat
aresti un daudziem par patvarīgu bēgšanu uz Latviju

draud ar arestiem un pat ar nāves sodiem, bet šie

draudi tomēr nespēja vairs aizkavēt plaši ievirzīto

kustību. Latviešu dzelzceļnieki, nerēķinādamies ar

šiem draudiem, brauca uz mājām.

Bija arī gadījumi, kad komunisti savus draudus

piepildīja un viens otrs latviešu dzelzceļnieks dabūja
izsēdēties Krievijas cietumos. Diezgan daudzi bija

spiesti Krievijā palikt pat līdz 1921. gadam, bet lie-

lais vairums tomēr aizbrauca uz dzimteni vai nu le-

gālā vai nelegālā ceļā jau pašā sākumā.

Sākās jauns posms latviešu dzelzceļnieku gaitās —

Latvijas dzelzceļu saimniecības atjaunošanas darbs.

Tomēr šinī darbā arvien radās vēl lieli traucējumi.

Mūsu tautas vadonim Dr. K. Ulmanim un nacionālai

armijai, savu pirmo virspavēlnieku pulkv. O. Kalpaka

un ģenerāļa J. Baloža vadībā, nācās izcīnīt vēl asi-

ņainas cīņas, kamēr izdevās mūsu dzimto zemi at-

svabināt no melnā bruņinieka žņaugiem.

Latvijas dzelzceļnieki šinī grūtajā cīņu laikā at-

radās armijas virspavēlnieka ģenerāļa J. Baloža rī-



103

čībā un godam veica tos uzdevumus, ko no viņiem

prasīja mūsu armijas un valsts intereses. Dzelzceļ-

nieki, nerēķinādamies ar personīgo risku, pielika vi-

sas pūles, lai aizkavētu mūsu jau tā trūcīgā dzelzceļu

ritošā inventāra izlaupīšanu no vāciešiem un lieli-

niekiem, un šinī virzienā guva arī zināmus panā-

kumus.

Kad mūsu zeme beidzot bija iztīrīta no ienaidnie-

kiem un radās mierīga, radoša darba iespējas, tad

nacionāli domājošie dzelzceļnieki ar visu enerģiju un

prasmi metās darbā, nerēķinādamies ar trūcīgo at-

algojumu un grūtajiem apstākļiem.
Šādos apstākļos viņiem nebija vaļas domāt pašiem

par savām personīgām un arodnieciskām interesēm.

Ikviens iejūdzās ar sirdi un dvēseli dzelzceļu darbā,

lai drīzāk palīdzētu novērst tos lielos postījumus,

kādus karš un revolūcijas bija nodarījušas Latvijas

dzelzceļiem. Tā rīkojās katrs nacionāli-valstiski do-

mājošs dzelzceļnieks. Bet, dievamžēl, jāsaka, ka ne

visi dzelzceļnieki bija tādās domās, jo starp tiem

bija laba dala arī tādu, kas bija sasirguši ar mar-

ksisma idejām un lāvās vadīties no brīvai Latvijai

naidīgām varām.



104

Nacionāli domājošie dzelzceļnieki

dibina savu biedrību

ad mūsu zeme bija atbrīvota no ienaidniekiem,

visur rēgojās pretim kara postījumi. Sevišķi

daudz kara gados bija cietuši dzelzceļi. Daudzas sta-

ciju ēkas bija nodedzinātas, tilti saspridzināti, ceļi

un ūdens apgādes ietaises izpostītas, ritošais inventārs

izlaupīts. Trūka arī visnepieciešamāko darba rīku un

materiālu postījumu izlabošanai. Šie darba rīki un

materiāli bija jāmeklē pie privātām personām. Dzelz-

ceļnieku darbs bija grūts, bet atalgojums niecīgs. Dar-

biniekiem un viņu ģimenēm bieži nācās mitināties

pagaidu barakās un vecos preču vagonos.
Lielākā darbinieku daļa tomēr strādāja bez kur-

nēšanas. Viņi saprata, ka šis laiks prasa pašuzupu-

rēšanos. Valsts bija izpostīta un nabaga, bet tā bija

sen gaidītā pašu latviešu valsts. Viņa bija nu jāceļ

un jāveido uz kara postījumu drupām. Šo darbu

katrs nacionāli domājošs latvietis strādāja ar prieku

un sajūsmu. Tomēr bija starp dzelzceļniekiem arī

ļaudis, kas uz šo lietu skatījās citādi. Viņi arī torei-

zējos, mūsu valstij tik grūtos apstākļos, atrada pietie-

koši daudz laika un intereses savstarpēja naida kuri-

nāšanai dzelzceļnieku saimē. Šie ļaudis bija sociāl-

dēmokrati un viņu dvīņu brāļi — komūnisti.

Šīs kreiso partiju aprindas nodibināja savu dzelz-

ceļnieku organizāciju. Viņi tai piesavināja agrāk Krie-

vijā pastāvošās latviešu dzelzceļnieku organizācijas

nosaukumu, kurai ar sociāldēmokratiem un citām



105

kreiso partijām nebija nekā kopēja. Šī jaunā sociāl-

dēmokratu organizācija nosaucās par «Latvijas dzelz-

ceļnieku savienību". (Agrākā pilsoniskā dzelzc. orga-

nizācija saucās «Latviešu dzelzceļnieku savienība").

Viens no pirmiem šīs jaunās, kreiso partiju aprindu

vadītās, savienības atklātībā spertiem soļiem bija

1920. g. jūnija mēnesī sarīkotais dzelzceļnieku streiks.

Mūsu brīvības cīnītāji toreiz vēl veda grūtas cīņas

ar lielinieku bandām Latgalē. Streikam gan centās

piedot saimnieciska konflikta raksturu, bet patiesībā
tas bija politisks streiks. Viņa uzdevums bija vājināt

mūsu pretestību lieliniekiem un sēt valsts iekšējā
dzīvē paniku. Streiks tika turpināts arī pēc tam,

kad valdība jau bija izpildījusi uzstādītās saimnie-

ciskās prasības.
Sarīkotais streiks bija smags sitiens mūsu izmo-

cītai un izpostītai dzimtenei. Šāda kreiso aprindu
rīcība radīja nacionāli domājošos dzelzceļniekos lielu

sašutumu. Dzelzceļnieki te saskatīja savas dzimtās

zemes un valsts graušanas un nodevības darbu.

Katram valstiski domājošam dzelzceļniekam toreiz

bija skaidrs, ka valsts spēj kaut ko dot tikai tad, ja

tai kaut kas ir ko dot. Ko dot toreiz nebija. Ar to

tomēr nerēķinājās toreizējie streika rīkotāji. Ar

veiklas demagoģijas un politiska terrora palīdzību

viņi turēja vienu daļu strādnieku un zemāko kalpo-

tāju savā iespaidā un centās dzelzceļniekus izlietot

savu politisko mērķu sasniegšanai.

Satversmes sapulcē sociāldemokrāti savu prasību
pastiprināšanai arvien draudēja ar dzelzceļu kustī-

bas apturēšanu. «Viens vārds no mūsu puses, — un

dzelzceļi apstāsies!" Tas bija toreiz viens no so-

ciāldēmokratu visbiežāki lietojamiem pilsoņu «pārlie-
cināšanas" veidiem.



106

Valdība, bet it sevišķi satiksmes ministrija, šādos

apstākjos bija pilnīgi padota sociāldēmokratu kap-
rīzēm, kuri dažādā veidā terrorizēja arī dzelzceļu

administrāciju. Kad tomēr vadzis bija pārāk pilns

kļuvis, viņš lūza.

Valstiski domājošie dzelzceļnieki sāka nākt pie

pārliecības, ka tālāk tā vairs nevar iet, ka nevar ļaut
sociāldēmokratiem un citiem kreiso aprindu politi-

ķiem dzelzceļnieku vārdā spēlēties ar Latvijas lik-

teņiem.

A. Dinbergs par šo laika posmu raksta: „Mūsu

nabago, izlaupīto, bada un šausmu nomocīto valsti

toreiz nelikās grūti izputināt. Tādēļ visi tie, kas cauri

visam postam, briesmām un vētrām bija iznesuši tau-

tisko un valstisko uguntiņu, atrada, ka dzelzceļu kus-

tības apstādināšana varētu būt par vienu no Latvijas

svarīgākiem nāves iemesliem." Dzelzceļniekos sāka no-

briest doma, ka tiem pašiem jādibina sava organizā-

cija, kas nenodarbotos ar partiju politiku un dzelz-

ceļnieku savstarpēju kūdīšanu, bet rūpētos par dar-

binieku dienišķo vajadzību apmierināšanu, darba jau-

tājumu kārtošanu un pašpalīdzības pasākumu orga-

nizēšanu un attīstīšanu.

Jaunās organizācijas iniciātoru sapulce notika

1920. g. 26. jūlijā. Šo sapulci vadīja A. Dinbergs.

Apspriede galīgā veidā vienojās dibināt Latvijas

Dzelzceļnieku biedrību. Līdz ar to nosprauda seko-

šus vadošos principus jaunās organizācijas darbībai:

1) biedrībai jāstāv ārpus politikas, 2) jāierosina un

jāuzmudina dzelzceļnieki uz sabiedrisko dzīvi, paš-
darbību un pašpalīdzību, 3) jāveicina arodniecisko

zināšanu un kultūrālā līmeņa pacelšana, 4) jāpulcina

dzelzceļnieki nevis uz cīņu un naidu, gāšanu un ārdī-

šanu, bet uz savstarpēju saprašanos un kopdarbību



107

mūsu jaunās valsts izbūves dažādo robu aizpildīša-
nai un 5) aizstāvēt ar kultūrāliem līdzekļiem savu

biedru tiesības valsts iestāžu un administrācijas

priekšā. Biedrības statūtu izstrādāšanai ievēlēja ko-

misiju no sešām personām —A. Dinbergu, M. Strīķi,
A. Grūnvaldu, V. Vītiņu, Līvenu un P. Pālēnu.

Komisija stājās pie savu uzdevumu veikšanas un

izlaida sekoša satura uzsaukumu visiem dzelzceļnie-
kiem:

„Tautu karš ir nesis mums postu, šķiru naids ir

pievedis mūs tuvu klāt badam un partiju cīņas ir

nāvējušas mūsu spēkus. Mēs esam iestiguši gurde-

numā un spējam vēl tikai kūtri gaidīt. Gaidīt, lai

citi par mums gādā. Starp šiem „citiem" mēs pirmā

vietā stādām mūsu valsti — mūsu jauno, tikai vēl

topošo valsti, kas rodas un veidojas virs gruvekļiem

un drupām kara postažā.

No tās mēs gaidām to, ko nespēj dot saviem pil-

soņiem pat vecās, bagātās valstis. Mēs aizmirstam,

ka valsts tikai tad var svētīgi un daudzpusīgi palīdzēt
saviem pilsoņiem, ja tie paši prot saistīties un apvie-

noties plašās un darbīgās organizācijās, kuras pa-

šas gādā un rada sev līdzekļus savu ideālu sasnieg-

šanai, pašas rod ceļus, kā sasniegt savus mērķus, un

pašas prot izteikt savas vajadzības.

Mūsu materiālais stāvoklis ir grūts — krāj- un aiz-

devu kase, palīdzības fonds un tamlīdzīgas iestādes

var to ievērojami uzlabot.

Mūsu kultūrālais līmenis ir zems — bibliotēkas,

lasītavas, lietderīgi izrīkojumi var to celt.

Mūsu arodnieciskās zināšanas nav pietiekošas —

lekcijas, kursi, pašizglītības pulciņi var tās papla-
šināt.



108

Mūsu veselība cieš no vienmuļīga darba, nepie-

tiekošas barības v. t. t. — atpūtas kolonijas, sanato-

rijas, sports v. t. t. var radīt nepieciešamo līdzsvaru.

Mūsu vidū ir ieviesušās nezāles, kas apdraud mūsu

labo slavu, pat visas valsts labklājību, — goda un

aroda tiesas var tās izravēt.

Visus šos un vēl daudzus citus mērķus mēs va-

ram sasniegt. Vajaga tikai gribēt. Šāda griba vienot

Latvijas dzelzceļniekus vienā lielā un kopīgā saimē,

lai tādā ceļā veicinātu pašu dzelzceļnieku labklājību

un mūsu valsts plaukšanu, — ir radusies dažu mūsu

darbinieku galvās. Pastāv nodoms dibināt Latvijas

Dzelzceļnieku biedrību, kas stādītu par savu uzde-

vumu minēto mērķu sasniegšanu dzelzceļnieku pašu

spēkiem. Visi pārējie Latvijas dzelzceļnieki, kam ap-

riebušās naida dziesmas un partiju kari, top aicināti

talkā pie šī darba."

Uzsaukums radīja sajūsmu un zināmu saviļņo-

jumu dzelzceļniekos, jo ierosinājums bija nācis īstā

laikā. No visām malām ienāca pieprasījumi, kad di-

bināsies jaunā biedrība un vai tanī jau var iestāties

par biedru. Šādas bezpartejiskas biedrības vajadzība
ikvienam likās neapšaubāma. Vecie dzelzceļu darbi-

nieki, kas par neatkarīgo Latviju bija stāvējuši jau

Krievijā, tiekoties ar jaunās biedrības dibināšanas

iniciātoriem, sajūsmā spieda tiem roku. Iniciātori iz-

sūtīja dzelzceļniekiem īpašas aptaujas listes. Uz tām

atsaucās 1792 darbinieki no dažādām Latvijas ma-

lām, izteikdami vēlēšanos iestāties par biedriem bied-

rībā. Latgalē toreiz vēl bija lielinieki. Tādēļ no tu-

rienes vēl ziņu nebija.

1920. g. 25. augustā notika Latvijas Dzelzceļnieku
biedrības dibināšanas sapulce. Tanī ņēma dalību prāvs



109

skaits dzelzceļnieku no dažādām aprindām. Sapul-

ces dalībniekus ar iniciātoru grupas veiktiem priekš-
darbiem un jaunizstrādātiem biedrības statūtiem ie-

pazīstināja A. Dinbergs un V. Vītiņš. Līnijas darbi-

nieku vārdā jauno pasākumu silti apsveica K. Kālis,

P. Citrons, V. Vītols un citi.

Sapulce vienprātīgi pieņēma biedrības statūtus un

ievēlēja pagaidu valdi. Tanī iegāja: A. Dinbergs, P.

Citrons, M. Strīķis, V. Vītiņš, R. Gosts, A. Rol-

manis, J. Lazdiņš, J. Koķis un P. Pālēns.

Pagaidu valdē priekšsēdētāja pienākumus uzņē-
mās M. Strīķis, vicepriekšsēdētāja pienākumus — A.

Dinbergs, sekretāra pienākumus — P. Pālēns un ka-

siera pienākumus — R. Gosts. Pagaidu valde rosīgi

stājās pie darba un nodibināja biedrības nodaļas Jel-

gavā, Gulbenē un vēlāk arī Daugavpilī. Pie biedrības

nodibinājās arī koris, kura vadību uzņēmās toreizē-

jais dzelzceļu galvenais direktors R. Klaustļņš. Nodi-

binājās arī dzelzceļnieku mūzikas orķestris. Pagaidu
valde izstrādāja arī statūtus biedrības krāj- un aiz-

devu kasei.

Līdztekus organizātoriskam darbam, biedrība stā-

jās arī pie dzelzceļnieku saimniecisko jautājumu kār-

tošanas, lai iespējamības robežās uzlabotu dzelzceļ-

nieku materiālo stāvokli. Biedrība izstrādā projektu

par naturāliju izsniegšanu dzelzceļu darbiniekiem. Al-

gu paaugstināšana toreizējos apstākļos nekā reāla ne-

varēja dot. Tā vairoja tikai mazvērtīgas papīra nau-

das plūdus. Nodrošināt dzelzceļniekus un viņu ģi-

meņu locekļus ar nepieciešamiem pārtikas produk-

tiem, — tā bija pavisam cita lieta. Šo biedrības liet-

derīgo ierosinājumu administrācija pieņēma un izve-

da dzīvē. Ar to dzelzceļnieku materiālie apstākļi jū-



110

tami uzlabojas un iestājas zināma nomierināšanas pla-

šās dzelzceļnieku aprindās.

1920. g. 31. oktobrī notika pirmā Latvijas Dzelz-

ceļnieku biedrības delegātu sapulce. Tā atzina pa-

gaidu valdes uzsākto darbības virzienu par pareizu

un izvēlēja pastāvīgu biedrības centrālo valdi. Tanī

ievēlēja: A. Dinbergu, M. Strīķi, A. Grūnvaldu, R.

Gostu, T. Dumpi, P. Citronu, V. Vītiņu, J. Lazdiņu

un Līvenu. Delegātu sapulce pieņēma arī jaunizstrā-

dātos biedrības krāj- un aizdevu kases statūtus. Pār-

runājot principiālas dabas jautājumus, delegātu sa-

pulce noraidīja katru kopā iešanu ar sociāldēmokra-

tisko arodbiedrību centrālbiroju, kamēr tas vadās no

sociāldēmokratiskās šķiru naida politikas. Līdz ar to

delegātu sapulce uzdeva valdei veicināt jauna aro-

du biedrību centra nodibināšanos, kas sekotu šķiru
sadarbības principiem. Sapulce pilnvaroja valdi šā-

dā centrā iestāties.

Pievestais rāda, ka jau pašā sākumā galvenos vil-

cienos ir pilnīgi pareizi noteikti un formulēti biedrības

turpmākās darbības vadošie pamatprincipi, kas ir pa-

likuši negrozīti visā biedrības pastāvēšanas laikā.

Šīs idejas un principi ir izauguši mūsu pašu īpat-

nējos saimnieciskos un politiskos apstākļos pilnīgi

patstāvīgi, jo 1920. gadā vēl nebija ne Itālijas fa-

šistu, ne citu kādu līdzīgu idejisku strāvu ārzemēs.

Marksisms ar savām šķiru cīņas teorijām tad bija

pārņēmis gandrīz visu Eiropu. Itālijā un Vācijā pat

dien dienā draudēja komūnistu apvērsums.

Kā jau bija minēts, arī Latvijā kreiso partiju ie-

spaids bija liels. Viņu priekšā locījās ministri, depu-
tāti un direktori. Kreisās partijas kopā ar dažām

svārstīgām centra grupām gāza un cēla ministrus un



111

valdības. Tām bija diezgan plašas iespējas izrēķinā-
ties ar partijai nepatīkamiem valsts darbiniekiem. Tā-

dēļ drosme un uzņēmība, ar kādu valstiski domā-

jošo dzelzceļnieku vadoņi uzsāka cīņu pret šādu spē-

cīgu pretinieku, — ir tiešām ievērības cienīga.



112

Dzelzceļnieku biedrība

likvidē ģenerālstreikus

Uzsāktajā darbā dzelzceļniekus vadīja karsta tē-

vijas mīlestība un dziļš patriotisms. Viņi, tā-

pat kā mūsu nacionālie karavīri, bija gatavi savu

„es" upurēt uz tēvijas altāra.

Cīņa nebija viegla. Kreiso partiju aprindām šādas

nacionāli-valstiskas dzelzceļnieku organizācijas pastā-

vēšana un darbība bija augstākā mērā nepatīkama,

jo visi viņu turpmākie mēģinājumi sarīkot uz dzelz-

ceļiem politiskus streikus, atdūrās uz loti enerģisku

pretestību no Dzelzceļnieku biedrības puses.

1921. g. vasarā sociāldēmokrati, gribēdami iztapt

saviem aizrobežas „dvīņu brāļiem", atkal mēģināja
sarīkot dzelzceļnieku streiku. Arī šim streikam bi-

ja skaidri aprēķināti politiski mērķi. Ar viņa palī-
dzību sociāldēmokrati gribēja gāzt toreizējo pilso-
nisko K. Ulmaņa valdību. Dzelzceļnieku biedrība de-

va uz vietām norādījumus saviem biedriem uz vis-

noteiktāko uzstāties pret šādu streiku. Šie norādī-

jumi tika konsekventi izvesti dzīvē un izsludinātais

streiks dažu dienu laikā pilnīgi sabruka. Galvenos

streika organizētājus administrācija atlaida no die-

nesta, bet sociāldēmokratu partija par tiem nebeidza

rūpēties un sasēdināja tos citās valsts un pašvaldību
iestādēs.

Kreiso aprindas redzēja, ka pateicoties Latvijas

Dzelzceļnieku biedrībai viņu iespaids dzelzceļnieku
masās ir likvidēts. Tādēļ viņi turpināja loti ener-



113

ģiski darbību, lai atkarotu zaudētās pozicijas. Cīņa

pret Dzelzceļnieku biedrību pieņēma arvien lielāku

asumu, bet tas neiebiedēja biedrības darbiniekus. Vi-

ņi droši turpināja savu uzsākto darbu. Vēl vairāk —

biedrības rosība sākot ar 1922. pavasari pat ievē-

rojami pieauga.

1923. gada pavasarī sākās jauns vispārējs strei-

ku vilnis. Bija zināms, ka šos streikus rīko komu-

nisti kopīgi ar sociāldēmokratiem. Streiku kustība

plānveidīgi plētās plašumā visās svarīgākās mūsu

saimnieciskās dzīves nozarēs. Klīda baumas, ka sa-

gaidāms nevien vispārējs ģenerālstreiks, bet arī ko-

mūnistu aktīva sacelšanās. Ģenerālstreiku bija pare-

dzēts ievadīt ar ostas strādnieku streiku. No še-

jienes streika kustība varēja viegli pāriet uz dzelz-

ceļiem, jo sakarā ar streiku ostā, radās lieli va-

gonu sastrēgumi Rīgas mezgla un citās stacijās.

Pateicoties šim streikam, dzelzceļiem arī nevarē-

ja piegādāt kurināmo materiālu no ārzemēm. Ostas

strādnieku streikam ieilgstot, dzelzceļu kustība būtu

jāpārtrauc arī uz galvenām, dzelzceļu līnijām. Tas,

acīmredzot, bija arī paredzēts streika rīkotāju plā-

nā, jo kreiso partiju aģitātori braukāja pa svarīgā-
kām dzelzceļu mezglu stacijām, sarīkoja tur sapul-

ces un kūdīja dzelzceļniekus pievienoties ostas strād-

nieku streikam.

Sakarā ar to, Dzelzceļnieku biedrība nolēma ne-

kavējoties stāties pie ostas strādnieku streika likvidē-

šanas. Viņa izlaida dedzīgu uzsaukumu dzelzceļnie-

kiem, kurā apgaismoja stāvokļa nopietnību un uz-

aicināja dzelzceļniekus piedalīties šī streika likvidē-

šanā.

Uzaicinājumam bija lieli panākumi. Dzelzceļnieku
saime atkal saviļņojās un iedegās patriotiskā sajūs-



114

mā. Jau nākošās dienas rītā vairāki simti dzelzceļ-

nieku, to starpā arī inženieri, techniķi un citi dažādu

nozaru speciālisti devās uz Rīgas ostu un stājās pie

kuģu un vagonu izkraušanas darbiem. Nākošās dienās,

pēc kārtējā dienas darba, ostā ieradās darbā jau ap

900 dzelzceļnieku. Viņi kopā ar atvaļināto nacionālo

karavīru grupām strādāja no pīkst. 16 līdz 24 nakti.

Tā tas vilkās vairākas dienas, kamēr streiks nebija

galīgi likvidēts. Tā atkal izjuka komūnistu-sociāldē-

mokratu kopīgi gatavotie ģenerālstreika un, varbūt,

arī viņu tāļākie plāni.

Tikpat enerģiski Dzelzceļnieku biedrība likvidēja

sociāldēmokratu izsludināto ģenerālstreiku 1929. ga-

dā 18. oktobrī. Šo ģenerālstreiku tie rīkoja ar no-

lūku aizkavēt dažas lietderīgas reformas slimo ka-

sēs, kas izgāja uz pārvaldes izdevumu samazināšanu.

Slimo kases tanī laikā atradās gandrīz pilnīgi so-

ciāldēmokratu un viņiem tuvu stāvošu aprindu rokās

un šīs reformas skāra vienas daļas viņu partijas

biedru intereses. Tādēļ strādniekiem vajadzēja strei-

kot, lai šīs intereses aizstāvētu. Pateicoties Dzelzceļ-
nieku biedrības enerģiskai rīcībai, neviens dzelzceļ-
nieks šinī streikā nepiedalījās un tas pilnīgi sabru-

ka jau pašā sākumā, pierādīdams, ka kreiso partiju

līderi masās ir lielā mērā zaudējuši savu iespaidu.
Arī šī sociāldēmokratu iespaida katastrofiska satri-

cināšana masās bija galvenā kārtā pilsonisko dzelzceļ-
nieku nopelns.

Pats par sevi saprotams, ka pēc šādām neveik-

smēm kreiso aprindu naids pret Dzelzceļnieku bied-

rību un tās vadošiem darbiniekiem bija ļoti liels.

Viņus dien dienā savās slejās apstrādāja „Sociāl-

dēmokrats" un citi partijas izdevumi, neskopodamies

ar ķengājumiem un uzbrukumiem.



115

Nacionālā arodkustība tomēr šādā ceļā vairs ne-

bija apslāpējama. Tā auga augumā un plētās plašumā.

Dzelzceļniekiem sāka sekot arī citu resoru darbi-

nieki, nodibinādami veselu rindu līdzīga rakstura or-

ganizāciju.



116

Biedrības pašpalīdzības
un kulturālais darbs

Lai gan sākot no savas nodibināšanās pirmajām
dienām Dzelzceļnieku biedrība nepārtraukti at-

radās cīņas stāvoklī pret sociāldēmokratiem un ko-

munistiem, kuri visdažādākos veidos centās aizka-

vēt biedrības darbību, tad tomēr viņas kulturālais,

pašpalīdzības un arodnieciskais darbs tika izvērsts

tādā plašumā un biedrības darbinieki to veica ar

tādu enerģiju un neatlaidību, kāda līdz tam mūsu

arodu organizācijās nebija pieredzēta.
Pats par sevi saprotams, ka šādam darbam ne-

izpalika arī sekmes. Redzot biedrības valstisko un

lietišķo darbu, arī dzelzceļu administrācija to ne-

varēja neatzīt. Administrācija šo darbu morāliski un,

pa daļai arī materiāli, atbalstīja, dodot iespēju no-

stādīt un attīstīt biedrības pašpalīdzības pasākumu
darbību pienācīgā augstumā. Šie pasākumi kalpoja vi-

su dzelzceļnieku vajadzībām un aizpildīja tos robus,

kur valsts saviem darbiniekiem nevarēja palīdzēt.

Biedrībā apvienojās valstiski domājošie dzelzceļ-

nieki, bez tautību izšķirības, sākot no direktoriem un

beidzot ar dienas strādniekiem. Te nebija nekādas

starpības starp augstajiem un zemajiem. Visi drau-

dzīgi un saskaņoti strādāja kopējā darbā.

Biedrība ieguva un noorganizēja plašu sanātoriju

Rīgas jūrmalā — Bulduros dzelzceļnieku bērniem. Ta-

nī uzņēma bez šķirošanas visu dzelzceļnieku bērnus,

pie kam nebiedru bērniem izrādīja tādu pat pre-



117

timnākšanu. Ar to dzelzceļniekiem, sevišķi viņu jau-

najai paaudzei, bija sniegts liels atbalsts. Šinī sa-

nātorijā sākot no 1920. gada ir mitinājušies ik gadus
vairāki simti zemāko līnijas darbinieku un strādnie-

ku bērnu. Viņu veselība ar to ir ievērojami uzlabota.

Biedrība rūpējās arī par slimajiem dzelzceļniekiem.

Dzelzceļnieku darbs vispār norit tādos apstākļos, kas

veicina viņu saslimšanu ar reumatismu un citām lī-

dzīgām slimībām. Sevišķi plaši šādas slimības dzelz-

ceļniekos bija izplatītas Latvijas pirmos pastāvēšanas
gados, kad darbiniekiem nācās darboties neveselī-

gos un nenormālos darba un dzīves apstākļos.
Biedrība ķērās pie savu sanātoriju ierīkošanas arī

Ķemeros. Sākumā b-ba telpas slimnieku novietoša-

nai nomāja, bet vēlāk tā pati nopirka savu grunts-

gabalu ar trim ēkām, kuras pārbūvēja un piemēroja

sanātorijas vajadzībām. Vēlāk blakus šim gruntsga-

balam biedrība ieguva vēl otru gruntsgabalu un uz

tā uzcēla ceturto plašu sanātorijas ēku. Šim nolūkam

dzelzceļu virsvalde dāvināja biedrībai kādas vecas,

noplēšanai nolemtas ēkas koku materiālus, kurus

biedrība no Ventspils apkārtnes pārveda uz Ķeme-
riem un izlietoja jaunās sanātorijas ēkas būvei.

Nu varēja uzņemt ārstēšanā jau lielāku dzelzceļ-
nieku skaitu. Tāpat kā savā bērnu sanātorijā Bul-

duros, arī šeit biedrība, uzņemot ārstēšanā dzelzceļ-

niekus, tos nešķiroja biedros un nebiedros. Biedrī-

ba laipni palīdzīgu roku sniedza katram, kam šā-

da palīdzība bija vajadzīga. Tas tuvināja savstar-

pēji dzelzceļniekus un izkausēja mākslīgi radīto pre-

tešķību ledu viņu starpā. Daudzi biedrības pretinie-

ki, kas bija izmantojuši viņas palīdzību un laipnību
biedrības priekšzīmīgi nostādītās un iekārtotās sa-

nātorijās, bieži vien vēlāk palika par biedrības lar



118

bākiem draugiem. Šo biedrības pasākumu svētīgo

darbību nevarēja neatzīt arī pretinieki. Protams, bi-

ja jau arī atsevišķi izņēmumi, kad par sniegto par

līdzību biedrībai nācās saņemt nepateicību.

Līdzekļus sanātoriju uzturēšanai biedrība vāca zie-

dojumu ceļā, gan ar bundžiņām, gan arī ziedojumu
listēm un mantu loterijām. Šeit plaši nopelni piekrīt
biedrības dāmu komitejai. Biedrības sanātoriju no-

organizēšanā un viņu darbības priekšzīmīgā nostā-

dīšanā lieli nopelni piekrīt biedrības goda biedram

prof. Dr. K. Baronam, J. Čākuram, A. Dinbergam,

J. Švarcam, E. Bormeisteram, Dr. A. Grīnupam, J.

Kauliņam, B. Collenkopfam un citiem biedrības cen-

trālās valdes locekļiem, darbiniekiem un darbiniecēm.

Lai sniegtu palīdzīgu roku savu biedru ģimenēm

viņu apgādnieka miršanas gadījumā, biedrība 1924.

g. nodibināja īpašu bēru fondu. Sākumā šis fonds

izmaksāja pabalstus mirušā biedra viena mēneša al-

gas apmērā. Tas izrādījās par maz, jo šī summa

gandrīz visa izgāja aizgājēja izvadīšanas izdevumu

segšanai. Tādēļ biedrība vēlāk šo fondu pārveidoja

tā, ka tas var tagad sniegt daudz jūtamāku materiālu

pabalstu mirušo dzelzceļnieku ģimenēm. Bēru fonds

izmaksā pakaļpalicējiem viena mēneša algu un vēl

1000 latus. Bez tam biedrība piedalās mirušā apbe-
dīšanā ar karogu un mūzikas orķestri un noliek uz

kapa vaiņagu un piemiņas plāksni.

Biedrības bēru fonds ir izvērties par ļoti svētīgu

pasākumu, kas ik gadus daudziem desmitiem dzelz-

ceļnieku ģimeņu, kas palikušas bez apgādnieka, snieda

palīdzīgu roku. Bēru fondā biedri var apdrošināt
arī savas sievas un biedrenes savus vīrus, ja tie nav

vecāki par 50 gadiem.



119

Ģimenes locekļu apdrošināšanai pastāv atsevišķs
bēru fonds. Pēdējais dalībnieka miršanas gadījumā

izsniedz pabalstu 300 latu apmērā un palīdz, tā tad,

biedriem segt ar apbedīšanu saistītos izdevumus.

Pie biedrības ilgus gadus darbojas arī īpašs pa-

līdzības fonds, no kura slimības un citu apstākļu

dēļ trūkumā un bezizejas stāvoklī nonākušiem bied-

rības biedriem izsniedz vienreizējus pabalstus. Tā-

dus pat pabalstus biedrība izsniedz savu biedru ju-

ridiskai aizstāvībai tiesā, ja tie ir krituši par upuri

nelaimes gadījumiem un citām tamlīdzīgām likstām.

Viens no lielākiem un priekšzīmīgi nostādītiem

biedrības pasākumiem ir krāj- un aizdevu kase, kas

savu darbību uzsāka 1921. g. 11. februārī. Krāj- un

aizdevu kase izsniedz biedriem īstermiņu un ilgter-

miņu aizdevumus un veicina arī noguldījumu uzkrā-

šanu. Ar krāj- un aizdevu kases palīdzību daudzi

dzelzceļnieki ir tikuši pie nekustamiem īpašumiem.

Savas darbības laikā biedrības krāj- un aizdevu ka-

se ir izveidojusies tiklab biedru skaita, kā arī līdzek-

ļu apgrozības ziņā, par vienu no vislielākiem un

priekšzīmīgāki nostādītiem Latvijas kreditkooperātī-
viem.

Krāj- un aizdevu kases valdē ilgus gadus darbo-

jas kā priekšsēdētājs J. Kļaviņš un kā direktors-rīko-

tājs A. Krieviņš, bet kā locekļi J. Čākurs, A. Din-

bergs un A. Kļaviņš; kases padomē kā priekšsēdētājs
P. Citrons, vicepriekšsēdētājs K. Upītis, sekretārs F.

Griķis un kā locekļi V. Vītols, K. Maisiņš, J. Kau-

liņš un F. Blumbergs.

Ilgtermiņa aizdevumus krāj- un aizdevu kase iz-

sniedz uz laiku līdz 10 gadiem nekustamu īpašumu

iegādāšanai un remontam kopsummā vienam biedram

ne vairāk par Ls 6000. Krāj- un aizdevu kasei pie-



120

der liels piecstāvu nams Rīgā, Merķeļa ielā 7, kur

atrodas arī biedrības birojs un dzelzceļnieku kluba

telpas.
1933. gadā biedrība pabeidza būvēt Rīgas jūrmalā,

blakus savai bērnu sanātorijai, dzelzceļnieku atpū-

tas namu, kas ir plašākais un glītākais no šāda veida

pasākumiem Latvijā. Atpūtas nama būves plānus iz-

strādāja arch. Šarlova kgs kopīgi ar centr. valdes

locekli G. Makovski, kurš arī vadīja būves darbus.

Jaunais atpūtas nams ir liels ieguvums dzelzceļnie-

kiem, kuri šeit tagad var pavadīt savus atvaļināju-

mus un smelties jaunus spēkus savam grūtajam un at-

bildīgajam darbam.

Dzelzceļnieku kultūrālo vajadzību apmierināšanai

biedrība ir nodibinājusi plašu bibliotēku ar, apmēram,

12.000 sējumu literārisku un zinātnisku grāmatu da-

žādās valodās. Šī bibliotēka ir viena no plašākām bi-

bliotēkām mūsu galvas pilsētā. Tā izsūta par mazu

atlīdzību grāmatas dzelzceļniekiem lasīšanai pa visu

dzelzceļu tīklu. Bibliotēku ilgus gadus sekmīgi vada

centr. valdes loceklis K. Baltiņš.
Biedrība rēgulāri sarīko arī vērtīgus koncertus,

priekšlasījumus, kursus un citus sarīkojumus dzelz-

ceļniekiem kā Rīgā, tā arī provincē. Tūrisma vei-

cināšanā iekšzemē biedrībai piekrīt izcila loma.

Biedrība rīko rēgulāri dzelzceļnieku ekskursijas uz

dzimtenes skaistākām vietām un arī uz ārzemēm.

Tādā ceļā ir nodibinājušies draudzīgi sakari ar citu

valstu dzelzceļniekiem un viņu arodnieciskām orga-

nizācijām.

Svarīgu lomu biedrības kulturālā un arodnieciskā

dzīvē ir spēlējis arī viņas izdodamais žurnāls «Dzelz-

ceļnieks", kurš sāka iznākt 1924. g. vasarā biedrības

vicepriekšsēdētāja K. Upīša vadībā un turpina savu



121

gaitu. Žurnāls ir bijis Dzelzceļnieku biedrības un vis-

pār mūsu nacionālās arodkustības ideoloģijas veido-

tājs. Bez tam Latgalē dzīvojošo krievu tautības biedru

amatnieku un strādnieku informēšanai par biedrī-

bas darbību, biedrība izdod reiz mēnesī nelielu žur-

nālu krievu valodā, kas saucas „Semafor". Arī šis iz-

devums ir ļoti iecienīts minēto darbinieku aprindās.

Lielu vērību biedrība ir piegriezusi sporta veici-

nāšanai un attīstīšanai dzelzceļniekos. Biedrības

sporta sekcijā, kuru vada tāds izcilus sportists, kā

advokāts A. Melbārža kungs, ietilpst visdažādākās

sporta nozares, kas sevišķi saista dzelzceļnieku jau-

natni.

LDzB sports valsts darbinieku sporta organizā-

ciju vidū ieņem jau ilgāku laiku izcilus vadošo lomu

un ir pierādījis ļoti augstus sasniegumus visās sporta

nozarēs, iegūdams plašu ievērību nevien Latvijā, bet

arī kaimiņu valstīs. Sporta sekcijas pastāv un ar la-

biem panākumiem darbojas arī biedrības nodaļās.
Visi šeit pieminētie daudzie biedrības pasākumi

ir nodibināti dzelzceļnieku pašu spēkiem un darbojas
bez jeb kādiem valsts pabalstiem.



122

Biedrības arodnieciskais darbs

J\ rī Dzelzceļnieku biedrības arodnieciskais darbs

ir bijis ļoti plašs un vispusīgs. Šīs svarīgās bied-

rības nozares vadība ir ilgus gadus atradusies tieši

biedrības ilggadīgā priekšsēdētāja A. Dinberga un

vicepriekšsēdētāja K. Upīša rokās. Šis darbs no

sākta gala ir bijis pamatots uz pavisam jauniem prin-

cipiem. Tāpat kā citās savas darbības nozarēs, arī

arodnieciskās darbības laukā biedrība no paša sā-

kuma sadarbojās ar dzelzceļu administrāciju, vado-

ties no lietišķības principiem. Tas biedrības arod-

nieciskam darbam, un arī dzelzceļiem kā plašāka-

jam valsts saimnieciskam uzņēmumam, nāca tikai par

labu un svētību.

Biedrība sekoja, lai tiktu arvien ievērota likumība

un lietišķība darbā un pašu dzelzceļnieku savstar-

pējās attiecībās, kā arī viņu attiecībās ar dzelzceļu

administrāciju. Ja kaut kur bija novēroti nevēlami trū-

kumi, tad uz to biedrība darīja uzmanīgu dzelzceļu

augstāko vadību, kas arvien lietišķus ierosinājumus
ir ņēmusi vērā. Tā nodibinājās reti laba saskaņa

starp dzelzceļniekiem un administrāciju, kas sekmēja
darba normālu un sekmīgu attīstīšanos un vairoja

dzelzceļniekos darba prieku un nacionāli-valstiskās

apziņas nostiprināšanos.

Biedrības biedri, ja tiem bija darbā nodarīta kā-

da nebūt netaisnība, pārestība vai nelikumība, — at-

rada biedrībā arvien enerģisku un drošu aizstāvību.

Ja darbiniekam nejaušas kļūdas dēļ darbā bija no-



123

ticis lielāks vai mazāks nelaimes gadījums, arī tad

viņš biedrībā atrada sev pienācīgu aizstāvību un

padomu, jo aizstāvības lietas arvien ir vadījuši pie-

dzīvojumu bagāti darbinieki, kas sīki pārzin dzelz-

ceļu lietas, noteikumus, likumus un instrukcijas un

tādēļ spējīgi objektīvi un plaši apgaismot attiecīgai

administrātīvai personai visus lietas apstākļus, lai vi-

ņas spriedums par darbinieka vainīgumu būtu ob-

jektīvs un taisnīgs.

Arī šinī ziņā starp biedrību un administrāciju ir

nodibinājusies lietišķa sadarbība, un biedrības dar-

bību šinī virzienā dzelzceļu vadība arvien ir novēr-

tējusi kā labu un vērtīgu atbalstu grūtajā un sa-

režģītajā dzelzceļu darbā.

Lai biedrības arodnieciskais darbs labāki sekmē-

tos un katram dzelzceļniekam būtu iespēja pie ko-

pējā darba līdzdalību ņemt, tad Dzelzceļnieku bied-

rība ir noorganizējusi, apmēram, 20 dažādas arodu

sekcijas. Tur atsevišķo nozaru dzelzceļnieki spriež

par savām vajadzībām, labāku darba iekārtu un

citiem jautājumiem. Bez šīm arodnieciskajām sekci-

jām pastāv vēl arī citas sekcijas — sporta, kultūras,

šacha, fotogrāfu v. t. t. Tā tad ikviens te var atrast

sev interesantu nodarbošanos.

Šīs sekcijas vada labākie un rosīgākie sava aroda

un nozares speciālisti, kas, kā jau bija minēts, sīki

pārzin savas nozares- darbinieku apstākļus, vajadzī-

bas un intereses. Sekciju darbinieki ņem arī dzīvu

līdzdalību biedru aizstāvības lietās, noskaidrodami lie-

tas apstākļus un dodami savas atsauksmes visos sa-

režģītākos, speciālos jautājumos. Sekcijas seko darba

apstākļu uzlabošanai un normālai norisei savā no-

zarē un sīkākas dabas jautājumus un pārpratumus

darbā nokārto uz vietas ar darba vietu j>ārstāvju



124

un sakarnieku palīdzību. Arī šeit sadarbība ar vie-

tējo administrāciju arvien ir bijusi tā labākā.

Visas arodu sekcijas sūta savus pārstāvjus bied-

rības juridiski-arodnieciskā sekcijā, kas saskaņo, iz-

tirzā un izlemj svarīgākus, principiālas dabas jautā-

jumus, attiecošos uz vairāku nozaru un amatu dar-

biniekiem. Šīs sekciju pārstāvju kopsēdes sanāk pēc

vajadzības. Tekošās arodu lietas kārto biedrības

prezidijs un sekretāriāts.

Biedrības arodu sekciju pārstāvji ir savā laikā

ņēmuši dzīvu līdzdalību pie daudzu uz valsts dar-

biniekiem attiecošos likumu projektu izstrādāšanas

un apspriešanas valdības iestādēs un saeimas komi-

sijās. Sevišķi plaša iespēja līdzdarboties pie šī dar-

darba radās tad, kad biedrības priekšsēdētāju A. Din-

bergu dzelzceļnieki ievēlēja par saeimas deputātu.
Arī šinī darbā biedrība arvien pirmā vietā ir stādī-

jusi objektivitāti un valsts interešu ievērošanu.

Kārtojot arodnieciskos jautājumus, biedrība arvien

ir mēģinājusi izsargāties no vienpusības. Tā nekad

uz lietām nav skatījusies no savu egoistisko interešu

viedokļa vien, bet ir centusies ievērot arī valsts in-

tereses. Biedrība, starp citu, ir daudz uzmanības vel-

tījusi jautājumiem, kas iziet uz darba iekārtas uz-

labošanu, darba ražīguma pacelšanu un liekā birokrā-

tisma izskaušanu. Viņa nekad nav kautrējusies at-

gādināt saviem biedriem, ka valstiski domājošiem
valsts darbiniekiem un strādniekiem ir jāapzinās, ka

viņiem jābūt apzinīgiem nevien savās prasībās, bet arī

savos pienākumos. Darbiniekus, kas ir nolaidīgi vai

noziedzīgi savu pienākumu pildīšanā, biedrība nav

uzņēmusi savā saimē, un ir bijuši pat gadījumi, ka

par šādiem pārkāpumiem dzelzceļnieki ir izslēgti no

biedrības.



125

Šādai rīcībai ir bijusi, bez šaubām, liela audzi-

noša nozīme, kas ir nodibinājusi labas tradicijas dzelz-

ceļniekos — censties būt priekšzīmīgiem darbā un

tanī pat laikā lietišķi aizstāvēt savas arodnieciskās

intereses un tiesības. Taisni šim savu biedru na-

cionāli-valstiskās audzināšanas darbam biedrība ir

piegriezusi sevišķu vērību. Tādēļ nav nekāda nejau-

šība, ja jau Dzelzceļnieku biedrības statūtos, kur iet

runa par biedrības mērķiem, atrodam deklarējumu,
ka viens no šādiem mērķiem ir valstiskās apziņas

izkopšana biedrības biedros. To biedrība ir uzska-

tījusi par vienu no saviem tiešajiem mērķiem un uz-

devumiem.



126

Pilsonisko organizāciju

apvienošanas mēģinājumi

Jartiju laikos latviešu pilsonība biia saskaldīta ne-

skaitāmās partijās, grupās un partijiņās, kuras

nikni savstarpēji apkarojās. Tādēļ latviešu pilsoņi,
kas bija gan skaitliskā vairākumā, nebija faktiskie

stāvokļa kungi. Valdīja minoritātes, kreisie un sī-

kas centra grupiņas, bet nacionālās pilsonības spēku

skaldīšanās gāja arvien plašumā tiklab saeimā, kā arī

ārpus tās.

Jaunā nacionālā arodu kustība, kas veidojās ie-

pretim kreisajām arodu organizācijām, latviešu pil-
sonībā nevarēja rast lielu atbalstu. Šī pilsonība pati

bija vāja un saskaldīta. Daudzi pilsoņi arī vēl labi

nesaprata jaunās kustības nozīmi. Tamdēļ nacionāliem

arodniekiem bija jāpalaižas vienīgi pašiem uz saviem

spēkiem. Šie spēki bija jākopo, jo pārējās dzelzr

ceļniekiem radnieciskās nacionālo arodnieku grupas

bija vēl samērā jaunas un mazas. Viņu darbs bija
tikko sākts. Dažas no šīm organizācijām radās uz

Dzelzceļnieku biedrības ierosinājumu un ar viņas tiešu

atbalstu. Tā radās, piemēram, nacionālo grāmatrūp-

niecības darbinieku biedrība, kas ilgāku laiku pastā-

vēja un darbojās kā Dzelzceļnieku biedrības sekcija.
Arī Pasta-telegrafa un telefona darbinieku biedrības

nodibināšanās ir notikusi ar Dzelzceļnieku biedrības

aktīvu līdzdalību. Ilgāku laiku šī biedrība atradās

pat kopīgās telpās ar Dzelzceļnieku biedrību.



127

1923. gadā uz Dzelzceļnieku b-bas ierosinājumu

nodibinājās Latvijas nacionālo arodbiedrību un or-

ganizāciju centrālā savienība, kas ilgāku laiku izdeva

strādniekiem arī savu nedēļas laikrakstu «Nacionā-

lais Darbs". Kā šīs savienības priekšsēdētājs dar-

bojās K. Upītis.
Lai mēģinātu plašākā apjomā apvienot mūsu na-

cionālo pilsonību un izbeigt savstarpējo apkarošanos.

Dzelzceļnieku b-ba nāca šinī centrālā savienībā ar ie-

rosinājumu sasaukt visu Latvijā pastāvošo nacionālo

organizāciju kongresu. Pārējās savienībā ietilpstošās

organizācijas šo ierosinājumu silti apsveica. lesākās

sarunas un apspriedes ar citām organizācijām šinī

jautājumā. lerosinājumu sabiedrība un prese uzņē-

ma diezgan atsaucīgi. Pēc attiecīgo priekšdarbu veik-

šanas 1924. g. 5. oktobrī Rīgā, Lielās Ģildes zālē

sanāca pirmais latviešu nacionālais kongress, kura

atbildīgais vadītājs bija Dzelzc. b-bas pārstāvis K.

Upītis. Tanī ņēma dalību ap 1500 nacionālo organizā-

ciju vēlētu delegātu no visas Latvijas.

Kongress iesākās ar grandiozu nacionālo organi-

zāciju gājienu. Nepārredzamās rindās Rīgas ielās plī-

voja organizāciju nacionālie karogi. Svinīgais gājiens
devās uz Māras baznīcu, kur pirms kongresa notika

dievkalpojums un organizāciju karogu kopīga iesvētī-

šana. Starp delegātiem bija daudz bijušo atbrīvotāju

un arī sirmi sabiedriski darbinieki no tautiskās atmo-

das laikmeta. Klātesošie bija dziļi aizgrābti par to

lielo vienprātību un nacionālo sajūsmu, kāda valdīja
sabraukušos delegātos. Nekad tik jūsmīgi Māras baz-

nīcas velvēs laikam gan vēl nebija skanējusi patrio-

tiskā baznīcas dziesma: „Dievs, svētī mūsu tēvu zemi,

lai viņa varena un stipra t0p..." Daudziem acīs

bija asaras.



128

Sekojošais pēc tam kongress noritēja lielā saska-

ņā un vienprātībā. Tas bija pirmais plašāka veida mē-

ģinājums panākt mūsu pilsonības apvienošanu un par-

tiju karu izbeigšanu. Zināmi panākumi šinī virzienā

kongresam arī bija. Rīgas pilsētas pašvaldības vēlēša-

nās, kas notika drīz pēc šī kongresa, nodibinājās spē-

cīgs pilsoņu bloks. Tanī ietilpstošās organizācijas no-

slēdza savstarpēju neapkarošanās līgumu. Tas bija

viens no šī kongresa panākumiem. Arī pēc tam seko-

jošās otrās saeimas vēlēšanās kongresa prezidijs
daudz darīja, lai vēlēšanu kampaņas laikā mazinātu

pilsoņu savstarpējo apkarošanos. Arī te zināmi pa-

nākumi bija. Tomēr šinīs daudzo politisko partiju

saimniekošanas laikos panākt tautas plašāku apvieno-

šanu nebija iespējams, jo partiju līderu lielais vai-

rums nevadījās vis no tautas un valsts, bet no savas

grupas šauri personīgām interesēm. Tādēļ arī na-

cionālā kongresa sasaucēju cerības pilnā mērā ne-

varēja piepildīties.
Pats nodoms tomēr nebija slikts un viņš liecina,

ka jau pirms 11 gadiem savos nacionāli-valstiskos

un sabiedriskos centienos Dzelzceļnieku biedrība ir

atradusies uz pilnīgi pareiza ideoloģiska ceļa. Vēl ti-

kai nebija nobrieduši politiskie apstākli šo centienu

dzīvē izvešanai resp. latviešu taukas apvienošanai un

partiju karu izbeigšanai. Parlamentārās dēmokratijas

sapņi tad vēl nebija izsapņoti, un pagāja vēl veseli

desmit gadi, kamēr 1934. g. 15. maijā mūsu cienījamie

tautas vadoņi — ministru prezidents Dr. K. Ulmanis

un kara ministrs ģen. J. Balodis — izbeidza partiju

karus mūsu zemē un reālizēja tautas vienības ideju.

Dzelzceļnieku biedrība jau pašā sākumā, kā to

redzējām no iepriekšējiem piemēriem, bija spraudusi

par savu mērķi gādāt par mūsu valsts, bet it se-



129

Višķi par mūsu valsts saimnieciskās dzīves nervu —

dzelzceļu drošību. Šī drošība tanī laikā vēl arvien

nebija pietiekoša, jo dažādie pretvalstiskie spēki ne-

snauda. Tie centās savas atklātās un slepenās ligzdas

vīt, starp citu, arī dzelzceļos.

Par Dzelzceļnieku biedrības centieniem mūsu

valsts drošības labā visai zīmīgu valodu runā jau

tas apstāklis, ka taisni šī biedrība bija tā, kas 1923.

g. 1. decembrī dāvināja karogu mūsu valsts Kara

skolai, ar to simboliski pastrīpojot dzelzceļnieku vie-

nību ar mūsu nacionālo armiju un tās vadību.

Valsts iekšējā nedrošība sevišķi lielas bažas na-

cionāli domājošos pilsoņos izsauca tad, kad komū-

nistu - terroristu organizācija Igaunijas galvaspilsētā

Tallinā mēģināja izdarīt valsts apvērsumu. Šis asi-

ņainais puča mēģinājums rādīja, ka dzelzceļi un to

iestādes no pučistiem būs apdraudētas vispirmā kārtā.

Igaunijas notikumi saviļņoja arī valstiski domā-

jošos latviešu dzelzceļniekus. Viņos gluži dabīgi pa-

cēlās jautājums, ko pie mums dzelzceļnieki paši sa-

viem spēkiem varētu darīt, lai līdzīgos apstākļos pa-

ralizētu pučistu nodomu izvešanu uz dzelzceļiem. Ka

komūnisti uz kaut ko nopietnu gatavojas arī pie mums,

tas bija zināms un jūtams. Klīda baumas, kas izrā-

dījās par diezgan dibinātām, ka daudzos svarīgākos

dzelzceļu mezglos komūnisti organizē no saviem pie-

kritējiem īpašas triecienu grupas, kuru dalībniekiem

rēgulāri maksā algas no 200—300 latu mēnesī. Per-

sonas, uz kurām krita aizdomas, ka tās ir šo triecienu

grupu locekļi, sociāldēmokrati ņēma savā aizstāvnie-

cibā. Šādos apstākļos bija visai grūti noteikt, kur

beidzās sociāldēmokrati un kur sākās komūnistu

algādži.



130

Dzelzceļnieku biedrības vadošās personas vairāk'

kārtīgi apsprieda jautājumu, ko darīt, lai apturētu

uz dzelzceļiem šo pretvalstisko spēku demorālizējošo
darbību un attīstību. Izvirzījās doma, ka no uzticamā-

kiem biedrības biedriem — bijušiem karavīriem

būtu jāorganizē līdzīgas legālas grupas, kas atrastos

ciešā kontaktā ar aizsargu vadību. Piedzīvojuši dzelz-

ceļnieki, kas labi pazīst vietējos apstākļus, — tā do-

māja biedrības vadība, — briesmu brīdī vislabāki

zinās, kas darāms, lai tēvijas nodevēju nodomus iz-

jauktu.

Sākumā pastāvēja nodoms šādu organizāciju di-

bināt kā biedrības sastāvdaļu, bet te nu tūliņ radās

grūtības, kā nokārtot apbruņošanas jautājumu. Arī

biedrības statūti neatļāva dibināt pie biedrības mi-

litāras organizācijas. Tādēļ izvirzījās doma izdabūt

iekšlietu ministrijā atļauju atsevišķas dzelzceļu aiz-

sargu organizācijas dibināšanai.

Šo nodomu biedrība drīz vien reālizēja. lekšlietu

ministrija deva savu atļauju dzelzceļu aizsargu ba-

taljona dibināšanai. Pēc dzelzceļu aizsargu organizā-

cijas nodibināšanās, uztraukums kreiso aprindās bija

ļoti liels. lesākās neganti uzbrukumi viņu legālā un

nelegālā presē biedrības vadošiem darbiniekiem, se-

višķi A. Dinbergam un K. Upītim un arī citiem aktī-

vākiem darbiniekiem, kas ņēma līdzdalību dzelzceļu

aizsargu dibināšanā un organizēšanā.

Starp dzelzceļniekiem tomēr netrūka drošu pat-

riotu, kas, nerēķinādamies ne ar kādiem personīgiem

uzbrukumiem, iestājās jaunajā aizsargu organizācijā.
Tādi tēvijas mīlestības apgaroti vīri, gatavi sevi upu-

rēt tēvzemei, nāca nevien no dzelzceļu ierēdņu, bet

arī no strādnieku un amatnieku vidus.



131

Lai gan dzelzceļu aizsargos uzņēma tikai labi sabie-

driskā darbā pārbaudītus un uzticamus dzelzceļnie-

kus, tad tomēr organizācija auga samērā ātri. Drīz

visos svarīgākos dzelzceļu mezglos jau atradās dzelz-

ceļu aizsargu bataljona šūniņas.

Aizsargu organizēšanas darbu biedrība visādi at-

balstīja. Tā deva dzelzceļu aizsargu bataljona rīcībā

savas telpas un darbinieku štātu, sedza organizāci-

jas izdevumus un uzņēmās, cik tas bija nepieciešams,

arī dzelzceļu aizsargu aizstāvību pie administrācijas.
Biedrība vāca arī naudas līdzekļus aizsargu apbruņo-

jumam un citām vajadzībām, ziedojot šim nolūkam arī

tieši no saviem līdzekļiem. Viss dzelzceļu aizsargu

organizēšanas darbs noritēja visciešākā saskaņā ar

biedrības prezidiju, jo biedrības sekretāriāts bija lielā

mērā šī darba faktiskais veicējs.

Tā Dzelzceļnieku biedrības paspārnē izauga liela

un spēcīga militāra vienība — dzelzceļu aizsargu

pulks, kas veic svarīgus pienākumus mūsu valsts

iekšējās drošības labā.

1934. g. 15. maijā dzelzceļu aizsargu pulks, sava

komandiera J. Ozoliņa kga un pārējā komandējošā
sastāva vadībā, sekmīgi veica visus tos uzdevumus,

kurus tiem uzlika mūsu tautas vadonis — ministru

prezidents Dr. K. Ulmanis un ģenerālis J. Balodis.

Arī nākotnē ar Dzelzceļnieku biedrības atbalstu

izveidotais dzelzceļu aizsargu pulks būs stiprs balsts

mūsu nacionālās valsts un dzelzceļu drošībai.

Komūnistiem Dzelzceļnieku biedrības pastāvēšana

bija vairāk kā dadzis acīs. Savā VIII kongresā, kas

notika Maskavā, Latv. komūnistu partijas dižvīri, kā

tas redzams no Maskavā izdotiem šī kongresa mate-

riāliem, ir daudz gudrojuši, kā sagraut Dzelzceļnieku



132

biedrību. Pēdējo tie apzīmē par vienu no stiprākiem

fašistu cietokšņiem Latvijā.
Kāds no šī kongresa delegātiem ir, starp citu, uz-

svēris: „Gribu atzīmēt to svarīgo apstākli, ka mums

turpmākā darbā ir jāiekaro dzelzceļa un transporta

strādnieki. Bet kā to izdarīt — nevaru pašreiz kon-

krēti atrisināt. Es domāju, ka tie biedri, kam jau ir

pieredze, kas jau strādājuši šādos apstākļos, pateiks,
kā piekļūt šim fašistu cietoksnim..."

Kādā citā vietā konstatēts sekošais: „Jau tagad vai-

rāk kā divas trešdaļas dzelzceļnieku ir apvienotas

fašistiskās un sociālfašistiskās arodbiedrībās. Kara ga-

dījumā šim faktam būs ļoti liela nozīme un tamdēļ

dzelzceļnieku un vispār transportstrādnieku iekaro-

šana pašreizējos apstākļos mūsu priekšā nostājas kā

trieciena uzdevums." Kādā citā vietā kongresa ma-

teriālos par Dzelzceļnieku biedrību, kura apvieno

dzelzceļu kvalificētos strādniekus un administrāciju,

teikts, ka «vajadzētu noteikti stādīt jautājumu par

viņas sagraušanu."
Liela neapmierinātība komūnistu vadoņos ir val-

dījusi par to, ka «dzelzceļnieki aktīvi vervē jaunatni

savā nacionālā organizācijā. Tur viņu audzina ar da-

žādām metodēm — ar sportu un tamlīdzīgi. Mūsu

kongresam vajadzēs izstrādāt konkrētu plānu, kā

iekarot strādnieku masas un darba jaunatni, kas pār-

gājusi pretinieku organizācijā..."

Kā tas redzams no kongresa materiāliem, komū-

nistu dižvīri ir nosēdējuši šinī kongresā pusotra mē-

neša, bet nekā prātīga nav varējuši izdomāt, kā pie-

kļūt Dzelzceļnieku biedrībai un panākt tās sagrau-

šanu. Tādēļ arī kongresa materiālos atrodama gal-
venā kārtā tikai spriedēlēšana un gaušanās. Kāds

Mickēvičs ir izteicies: «Biedri, kādreiz sapņoju par



133

to, ka izdosies nodibināt savu patstāvīgu kreisu

dzelzceļnieku arodbiedrību. Izrādījās, ka nekas ne-

iznāk. Un man liekas, ka patlaban (tas bija 1931. 32.

gados), pie Latvijas pašreizējā ārējā un iekšējā stā-

vokļa diezin vai var sapņot par to, ka Latvijas ap-

stākļos izdosies nodibināt revolucionāru dzelzceļnie-
ku arodbiedrību. Tādēļ jācenšas katrā ziņā iekļūt

pastāvošā reformistiskajā dzelzceļnieku arodbiedrībā,

pastiprināt tur savu darbību."

Kongresa lēmumos, starp citu, atrodam šādus no-

rādījumus: — «Kongress konstatē, ka partijai nopietna

vērība jāpiegriež fašistiskām un pusfašistiskām masu

organizācijām — Latvijas Dzelzceļnieku biedrībai, Lo-

komotīvju vadītāju biedrībai, Pasta-telegrafa un te-

lefona darbinieku biedrībai, Latvijas ostu transport-

strādnieku arodbiedrībai v. c. Jārod sakari ar šīm

organizācijām un jāiegūst informācija par viņu dar-

bību, lai uz šī pamata atmaskotu un sagrautu šīs

organizācijas, atšķeltu no viņām strādniekus un trū-

cīgo darba ļaužu masas. Kompartijai nekavējoties jā-
attīsta sava darbība fašistu arodbiedrībās, graujot

tās no iekšienes un stādot par uzdevumu viņās apvie-

noto strādnieku iekarošanu."

Dzelzceļnieku biedrība tomēr bija tik labi noor-

ganizēta, ka komūnistu algādžiem tai grūti bija pie-

kļūt. Tādēļ arī visi biedrības šķelšanas un graušanas

mēģinājumi no iekšienes palika bez panākumiem.

Tomēr arī turpmākā darbā nacionālām arodu or-

ganizācijām ir jābūt uzmanīgām, lai Latvijas ienaid-

nieki tanīs neiešmugulētu savus «Trojas zirgus". Šā-

diem svešas zemes algādžiem un darba tautas ienaid-

niekiem nav vietas godīgu Latvijas darba ļaužu saimē.



134

Biedrības loma citu valsts

darbinieku organizēšanā

ļVļo iepriekšējām nodaļām mēs jau redzējām, ka

Dzelzceļnieku biedrība, kā viena no lielākām

nacionālām arodu organizācijām, ir noderējusi par at-

balstu un bazi citu viņai radniecisku arodu organi-

zāciju tapšanai un izaugšanai. Visai svarīgu, var teikt

pat vadošo lomu Dzelzceļnieku biedrība ir spēlē-

jusi valsts darbinieku un valsts uzņēmumu amatnie-

ku un strādnieku organizēšanā.
1923. gadā uz Dzelzceļnieku biedrības ierosināju-

mu un ar viņas aktīvu līdzdalību nodibinājās Valsts

darbinieku centrālā savienība. Sākumā tanī iegāja

Dzelzceļnieku biedrība, Policijas darbinieku biedrība

un Valsts darbvežu biedrība. Savienības nodibinā-

šanā no Dzelzceļnieku biedrības puses dzīvu dalību

ņēma A. Dinbergs, K. Upītis, P. Goba, K. Baltiņš

un P. Citrons. Savienība bija kā pretstats kreisajam
arodbiedrību centrālbirojam. Tā ņēma līdzdalību saei-

mas komisijās un citās iestādēs, kur apsprieda valsts

darbinieku atalgojuma un tiesiskos jautājumus, un

reprezentēja tur nacionāli domājošo darbinieku ie-

skatus.

1926. gada rudenī savienība ievērojami paplaši-

nājās. Viņu pārdēvēja par Valsts un pašvaldību dar-

binieku centrālo savienību. Lielākās organizācijas, kas

tanī ietilpa, ir: 1) Latvijas Dzelzceļnieku b-ba, 2)

Meža darbinieku b-ba, 3) Rīgas pils. pašv. darb.

b-ba, 4) Latvijas pasta-telegrafa un telefona darb.



135

b-ba, 5) Rīgas pils. policijas darb. b-ba, 6) Latvijas

mežkopju savienība, 7) Latvijas mērnieku b-ba, 8)

Latvijas pašvaldības iestāžu darbv. b-ba, 9) Cietu-

mu darbinieku b-ba, 10) Šoseju un zemesceļu darbi-

nieku b-ba un vēl 5 sīkas atsevišķo nozaru darbi-

nieku biedrības. Kā priekšsēdētājs šinī savienībā il-

gus gadus ir darbojies Mežu darbinieku biedrības

priekšsēdētājs K. Eiche, bet kā viņa vietnieks Dzelz-

ceļnieku b-bas priekšsēdētājs A. Dinbergs un vēlāk

P. Citrons.

Valsts un pašvaldību darbinieku centrālā savie-

nība sāka ap sevi pulcēt arī citas nesociālistiskās aro-

du organizācijas. Nodibinājās Latvijas algoto darbi-

nieku organizāciju savienība, kurā apvienojās visas

nacionālās arodu organizācijas ar, apmēram, 32.000

lielu kopējo biedru skaitu. Tanī pat laikā sociālistis-

kās arodbiedrības 1930. g. vairs apvienoja tikai 23.556

biedrus. Arī šis skaits bija vēl uzskatāms par ievē-

rojami pārspīlētu.

Tā tad, jaunais nacionālās arodkustības virziens

jau 1930. gadā bija ievērojami pāraudzis sociālistisko.

Tādēļ arī nacionālās arodbiedrības 1930. gada vasarā

griezās pie Tautas labklājības ministrijas ar lūgumu

uz starptautisko darba konferenci Ženēvā nesūtīt vairs

kā Latvijas algoto darbinieku pārstāvi sociālistisko

arodbiedrību kandidātu, kas reprezentē Latvijas or-

ganizēto algoto darbinieku mazākumu, bet pārstāvi

no nacionālām arodorganizācijām. Tautas labkl. mini-

strijai nācās konstatēt, ka nac. organizācijas tiešām

reprezentē lielāku algoto darbinieku skaitu un tādēļ
arī prasība, ka no šīm organizācijām būtu jāsūta

pārstāvis uz Ženēvu, tika atzīta par dibinātu- Na-

cionālās arodu organizācijas par savu kandidātu iz-

vēlēja Dzelzceļnieku b-bas priekšsēdētāju A.Dinbergu.



Pats par sevi saprotams, ka šis apstāklis sociā-

listu lēģerī izsauca lielu uztraukumu un sašutumu.

Viņi ar otrās internacionāles pārstāvju palīdzību mē-

ģināja pret to celt dažādus protestus pašā darba

konferencē, bet A. Dinbergs un toreizējais Latvijas

valdības pārstāvis pie Tautu savienības K. Ducmanis

šos protestus un uzbrukumus sekmīgi atvairīja. Tā-

dēļ arī mūsu sociāldēmokratu starptautiskā kampaņa
beidzās ar neveiksmi un starptautiskā darba konfe-

rence A. Dinbergu apstiprināja par pilntiesīgu Latvijas

algoto darbinieku pārstāvi starptautiskā darba kon-

ferencē Ženēvā.

Pēc 1930. gada nacionālo arodnieku organizēša-

nās gāja vēl arvien plašumā un sociālistiem nācās zau-

dēt vienu poziciju pēc otras. 1931. gada rudenī dzelz-

ceļnieki ievēlēja A. Dinbergu kā savu pārstāvi saeimā,

kur viņš allaž ar lielu dedzību droši uzstājās pret

partiju andelēm un citām nebūšanām, pauzdams na-

cionāli domājošo pilsoņu domas par nepieciešamību

grozīt partiju režīmu un tā vietā nodibināt stipru

valsts varu.

Tās pašas idejas dedzinošiem vārdiem pauda arī

biedrības drukātais vārds no žurnāla «Dzelzceļnieks"

un laikraksta „Jaun. Ceļš" slejām. Te ir sastopama

vesela rinda rakstu par jauno ideoloģiju un nepiecie-

šamību pārveidot valsts iekārtu uz autoritārās ie-

kārtas principiem.

īsi pirms 1934. g. 15. maija žurn.

beidz kādu savu plašāku apcerējumu ar zīmīgiem

vārdiem: «Partiju korupcijas laikmetam ir jāizbei-

dzas, lai Latvija varētu dzīvot un pastāvēt". Drīz

šie vārdi arī piepildījās dzīvē.

Lūk, kādu spriedumu par politiskām partijām at-

rodam jau laikraksta «Jaunais Ceļš" 1933. g. 15. jū-

136



137

lija numurā: «Partiju princips bija mūs piekrāpis, par-

tiju princips bija novedis valsti līdz saimniecības,

kultūras un politiskās dzīves pagrimšanai. Arvien vai-

rāk ļaudīm atdarās acis, ka vainīga še ne viena par-

tija, bet visas, ka partiju šķirošana konservāfīvās,

liberālās un dēmokratiskās nespēj viņām atņemt ļau-

numu, kurā tās dzimušas un no kura tās nav šķi-

ramas, ka viss princips še vainojams, un ka tas at-

metams. Politisko partiju laikmets iet uz beigām, lai

cik nikni savā agonijā tās vēl spārdās. Viņām līdzi

mirst arī viltus arodnieciskais princips, kas zem arod-

nieku maskas izpildīja kreiso partiju filiāles lomu.

Visuvarenās vācu sociāldēmokratiskās arodu centrā-

les likvidēšana dod nāves triecienu viltus arodnie-

ciskam organizācijas principam Eiropā. Mums bija
skaidrs — kad bankrotēja Vācijas sociāldēmokratijas

galvenais veikals, tad vajadzēja savas durvis aizda-

rīt arī tā filiālēm — sociāldēmokratiskām arodu bied-

rībām." Raksts beidzas ar sekošu slēdzienu: «Par-

tiju princips ir miris. Dzimst arodnieciskais pārval-
des princips un solidārisms". 1933. g. novembrī ,J.

Ceļš" iznāk ar lieliem virsrakstiem: Mēs prasām par-

tiju šīberu padzīšanu no valsts gaļas podiem! —

Lāčplēsi, dari galu partiju Kangariem! —

Vai tas vien jau nerunā pietiekoši skaidru valodu,

ka dzelzceļnieki jau pirms 1934. g. 15. maija ir bi-

juši karsti to reformu un pārgrozījumu piekritēji,
kuras ar šo datumu dzīvē izveda tautas vadonis Dr.

K. Ulmanis. Par jaunā laikmeta ideoloģiju tiklab

«Dzelzceļniekā", kā arī „J. C." var atrast daudz vēr-

tīgu apcerējumu ar paliekošu nozīmi.

Dzelzceļnieku biedrības darbībā svarīgu lomu ir

spēlējušas arī biedrības nodaļas. Šīs nodaļas orga-

nizējot, biedrība ir turējusies pie principa, lai tās



138

nebūtu sīciņas, bet plašas un darba spējīgas. Tādēļ
biedrības nodaļas atrodas tikai galvenos centros —

Rīgā, Jelgavā, Ventspilī, Liepājā, Daugavpilī, Krust-

pilī, Rēzeknē, Gulbenē, Valmierā un Viesītē. Dažās

nodaļās skaitās pat vairāki tūkstoši biedru. Tām ir

savas telpas, dzelzceļnieku klubi, bibliotēkas, lasīta-

vas un citi pasākumi, kā arī arodnieciskās sekcijas.

Nodaļu valdēs un sekcijās, tāpat kā centrā, visu

šķiru darbinieki draudzīgi sadarbojas kopējā darbā.

Šinī ziņā dzelzceļniekos nekad nav bijusi novēroja-

ma tāda šķelšanās un nevienprātība, kāda bieži nāk

priekšā citās līdzīgās organizācijās.

Starp nodaļām un biedrības centrālo valdi arvien

ir valdījusi vislielākā saskaņa. Pēc 1934. g. 15. maija

ap Dzelzceļnieku biedrību ir apvienojušies gandrīz
visi dzelzceļnieki, un tikai samērā neliels skaits ir

tādu, kas nevēlas būt nekādā organizācijā.

Sakarā ar šādu dzelzceļnieku apvienošanos, ir iz-

beigušies arī visi neauglīgie strīdi pašu dzelzceļnieku

starpā, un tie visu savu enerģiju var izlietot pozitīvā
radošā darbā, ejot pa to ceļu, kuru tautai rāda at-

jaunotās Latvijas vadonis ministru prezidents Dr. K.

Ulmanis.

Dzelzceļnieku biedrībai ir nodibināti draudzīgi sa-

kari ar Somijas, Igaunijas, Čechoslovakijas un Polijas

dzelzceļnieku organizācijām. Somijas dzelzceļnieku
centrālā organizācija ir ievēlējusi Dzelzceļnieku bied-

rības centrālās valdes locekļus A. Dinbergu, K. Upī-

ti, E. Bormeisteru un dāmu komitejas darbinieci Bu-

ša kundzi par savas organizācijas goda biedriem. Tā-

pat visai tuvas un draudzīgas attiecības biedrībai ir

ar čechu dzelzceļnieku biedrību Prāgā.

Dzelzceļnieku biedrības pastāvēšanas laikā centrā-

lā valdē ir darbojušās sekošas personas: 1) Miķelis



139

Strīķis, 2) Alfrēds Dinbergs, 3) Kārlis Upītis, 4) Pē-

teris Citrons, 5) Ādolfs Grūnvalds, 6) Jānis Kauliņš,
7) Eduards Bormeisters, 8) Jānis Čākurs, 9) Kārlis

Baltiņš, 10) Jānis Švarcs, 11) Bruno Collenkopfs, 12)

Georgs Makovskis, 13) Voldemārs Zīverts, 14) An-

drejs Kļaviņš, 15) Fridrichs Ķimze, 16) Roberts Gar-

selis, 17) Pauls Goba, 18) Voldemārs Vītiņš, 19) Pē-

teris Kalniņš, 20) Ādolfs Jeņevīčs, 21) Eduards An-

zuls, 22) Rūdolfs Gosts, 23) Jānis Lazdiņš, 24) Teo-

dors Dumpis, 25) Jūlijs Koķis, 26) Arvīds Līvens, 27)

Pēteris Pālēns, 28) Eižens Bērziņš, 29) Voldemārs

Krieviņš, 30) Augusts Rolmanis, 31) Pēteris Breikšs

un 32) P. Miezis.

Lielākā dala no esošiem biedrības centrālās val-

des locekļiem tanī darbojas no biedrības dibināša-

nas laika.



140

Biedrības cīņa ar demokrātisko centru

plašajā un daudzpusīgajā darbībā Dzelzcel-
nieku biedrībai nācās cīnīties nevien ar sociāl-

dēmokratiem un komūnistiem, bet arī ar demokrā-

tisko centru. Šī nekautrīgā politisko andelmaņu par-

tija centās par katru maksu savā iespaidā dabūt valsts

un pašvaldību darbiniekus. Te viņai kā uz lielu šķēr-
sli bija jāatduras uz Dzelzceļnieku biedrību, kura

aizstāvēja un propagandēja valsts un pašvaldību dar-

biniekos uzskatus, ka šiem darbiniekiem jāstāv ārpus

politiskām partijām, ka tie nedrīkst palikt par po-

litisko partiju kalpiem un ieročiem, bet ka tiem ar-

vien jāvadās tikai no valsts interešu viedokļa." Šo

savu viedokli Dzelzceļnieku biedrība arvien enerģis-
ki aizstāvēja visās darbinieku sanāksmēs un sapul-
cēs. Šādu viedokli valsts darbinieku lielākais vai-

rums arī atzina par pilnīgi pareizu. Dēmokratiskais

centrs turpretim bija pilnīgi pretējās domās. Tas par

katru cenu gribēja savās rokās dabūt jauno arodkus-

tības virzienu un izlietot to saviem politiskiem mēr-

ķiem.
Lai to panāktu, dēmokratiskais centrs centās no-

dibināt veselu rindu jaunu, sīku arodbiedrību, kuru

vadību uzņēmās partijas cilvēki un kuru vienīgais

mērķis bija stiprināt partijas iespaidu vienas — ot-

ras nozares darbiniekos. Tā kā dēmokratiskais centrs

bija bezprincipu politisku veikalnieku partija, kas sa-

vu egoistisko interešu sasniegšanai pastāvīgi kliboja

starp sociāldēmokratiem un minoritātēm, un ne vie-



141

nu vien reizi atklāti nodeva pilsonības intereses, tad

pilsoniskie dzelzceļnieki arī ieskatīja šo partiju par

viskaitīgāko trumu mūsu tautas miesā, no kura ie-

spaida mēģināja atsvabināt valsts darbiniekus. At-

tiecības starp dzelzceļniekiem un dēmokratisko cen-

tru kļuva sevišķi asas pēc tam, kad dzelzceļnieki par

savu pārstāvi saeimā ievēlēja A. Dinbergu.

Sākās nemitīgi uzbrukumi dēmokratiskā centra

partijas presē Dzelzceļnieku biedrībai, pie kam šie

uzbrukumi bieži vien bija pat daudz nekrietnāki un

zemiskāki par soicāldēmokratu un komūnistu uzbru-

kumiem. Šos uzbrukumus Dzelzceļnieku biedrība ar-

vien sekmīgi atvairīja un pārējo organizēto valsts

darbinieku simpātijas arvien vairāk sāka nosvērties

dzelzceļnieku pusē. Arī citas lielākās valsts darbi-

nieku organizācijas pamazām sāka atkratīties no šīs

partijas iespaida, un pirms 1934. g. 15. maija demj-
centra iespaidu valsts darbinieku saimē varēja uz-

skatīt jau par pilnīgi sabrukušu. Par to nu partijas
līderu naids pret Dzelzceļnieku biedrību un viņas

priekšsēdētāju A. Dinbergu bija ļoti liels.

Dēmokratiskais centrs dažādi izmēģinājās Dzelz-

ceļnieku biedrību uzspridzināt no iekšienes, bet visi

šie mēģinājumi beidzās ar pilnīgām neveiksmēm. Grū-

ti spriest, vai tā bija vienkārša sagadīšanās, vai arī

kaut kas vairāk, kā šī Dzelzceļnieku biedrības spri-

dzināšana no iekšienes notika tieši pēc VIII. Latvi-

jas komūnistu kongresa, kurā komūnistu uzticības vī-

riem bija uzdots pret Dzelzceļnieku biedrību izlietot

šādas cīņas metodes. Pielaižams, ka komūnistu al-

gādži izlietoja pretešķības, kādas pastāvēja starp dē-

mokratisko centru un Dzelzceļnieku biedrību, lai pa-

nāktu savu nodomu sasniegšanu. Fakts ir tas, ka šinī

Dzelzceļnieku biedrības spridzināšanā no iekšienes



piedalījās daži bijušie kreiso aprindu darbinieki, kas

sev patvērumu bija atraduši dēmokratiskā centrā. Pē-

dējo toreiz dēvēja par «prezidentu partiju", kurā bi-

jušie kreiso aprindu darbinieki varēja justies visdro-

šākā politiskā aizvējā. Kad dzelzceļu aizsargu ap-

rindas reiz bija sākušas interesēties attiecīgā iestā-

dē par dažu šīs partijas darboņu politisko pagātni,

tad demcentra partijas līders par to šķīla dusmu zi-

beņus un pērkonus no saeimas katedra. Vai te, var-

būt, nerunāja bailes no atklātības?

Dzelzceļnieku biedrības iekšējās spridzināšanas no-

lūkos ar dēmokratiskā centra svētību nodibinājās tā

saucamā «dzelzceļnieku arodbiedrība", kuru dzelzceļ-
nieki bija iesaukuši par «brūno".

Izņemot tukšu trokšņa taisīšanu, šī organizācija

nekā vairāk nesasniedza. Kad pēc 1934. g. 15. mai-

ja stājās pie tās likvidēšanas, tanī skaitījās tikai

trīs — četri simti biedru, kas visi pa lielākai daļai

bija arī dēmokratiskā centra partijas aktīvi locekļi.

Dzelzceļnieku biedrība no šiem dēmokratiskā cen-

tra uzbrukumiem cieta pavisam maz. Ar savu nosvēr-

tību un lietišķo darbu arodnieciskā un pašpalīdzī-
bas laukā, tā dzelzceļniekos ieguva vēl lielāku pie-

krišanu un atzīšanu, un jau pirms 1934. g. 15. maija

apvienoja ap sevi gandrīz divas trešdaļas no vi-

siem pastāvīgiem dzelzceļu darbiniekiem.

Satiksmes resorā nevien dēmokratiskais centrs, bet

arī sociāldēmokrati bija jau pirms 15. maija zaudē-

juši savu iespaidu. Kad stājās pie dzelzceļnieku sa-

vienības likvidēšanas, tad tanī izrādījās tikai ap 1500

organizētu dzelzceļnieku, pie kam liela daļa no tiem

bija turējušies pie šīs organizācijas tikai sociāldē-

mokratu politiskā terrora dēļ.

142



143

Ideoloģiskie meklējumi

[)ēc zināma nostaigāta darbības posma parasti ro-

das vēlēšanās kādreiz atskatīties atpakaļ, lai pār-

liecinātos, vai ejam pa pareizu ceļu un vai neesam

nomaldījušies no sava nospraustā ceļa mērķa.
Šāda vēlēšanās var būt tiklab atsevišķām perso-

nām, kā arī veselām organizācijām.

Šinī nodaļā mēģināsim uzstādīt šādu jautājumu,

zīmējoties uz Dzelzceļnieku biedrību. Lai rastu at-

bildi uz šo jautājumu, tad mums būs jāatskatās da-

žus gadus atpakaļ un jāsalīdzina tad izteiktās do-

mas ar tagadējo jaunā laika ideoloģiju. Mēs, protams,

šeit varēsim apstāties tikai pie dažiem principiālas
dabas rakstiem, kas ievietoti žurn. «Dzelzceļnieks" un

laikrakstā «Jaunais Ceļš", kur izteikts biedrības va-

došo darbinieku viedoklis par jautājumiem, kas tanī

laikā ir viļņojuši sabiedrisko domu.

Žurnālā «Dzelzceļnieks" 1929. g. 4. numurā atro-

dam rakstu «Lietpratēju parlaments", kurā apskatīta
toreiz vēl visspēcīgā parlamenta tumšās puses. Šinī

rakstā, starp citu, teikts: «Nerunāsim šoreiz par kom-

promisa politiku resp. politisko andeli, runu plūdiem,
biežām valdību maiņām un citām negātīvām parā-

dībām, bet gan par vienu no lielākiem trūkumiem,

kuru jau novērojuši valsts vīri un zinātnieki priekš

kara, un kas tagadējos parlamentos izpaužas sevišķi

jūtami. Un tas ir — uz politiskā principa pamata

sastādīto parlamentu nelietpratība un nekompetence.

Tagadējās modernās valsts dzīves degpunktā stāv



144

saimnieciskās problēmas, liela nozīme piekrīt arī so-

ciāliem un tiesiskiem jautājumiem. To izšķiršanai ir

nepieciešams daudz speciālu zināšanu, nepieciešama

lietpratība un objektivitāte. Bet vai pēc šīm pazī-

mēm komplektējas parlamentu sastāvs? Taču nē, par-

tiju lozungi, politiskās intereses ir noteicošās, viņām

tiek upurēta lietpratība, zināšanas, intellekts. Politi-

ķa «graujošā" frāze un viņa pārsolīšanas māksla ap-

ēno katra valsts jautājuma lietpratīgu, objektīvu ap-

spriešanu. Tāpēc arī parlamentos orātorika plaukst

un stundām garās, ūdeņainās, politiskās runās no-

slīkst katras dziļākas domas dzirkstele un neatka-

rīga prāta slēdzieni. Bet mūslaiku ārkārtīgi sarež-

ģītā tautsaimniecība taisni sauc pēc speciālistiem, pēc

kvalificētām smadzenēm. Turpretim tagadējais par-

lamentārisms šādu speciālistu vietā ar savām izsmal-

cinātām vēlēšanu sistēmām ~ražo" to pazīstamo ūni-

versāltipu, kurš vienlīdz gudri un autoritātīvi māk

spriest kā par muitas likmju paaugstināšanu vai sko-

lu progrāmmām, tā par likumu kodeka pantu gro-
zīšanu vai operas uzvedumiem.

Tagadējai komplicētai dzīvei vajadzīgi ne ūniver-

sālcilvēki pēdiņās, bet gan speciālisti. Tāpat arī šim

speciālizācijas un lietpratības principam jātop notei-

cošam valsts dzīvi vadošo orgānu uzbūvē — tādu

prasību izvirzījis parlamentārisma krizes jautājums."

Žurnāla «Dzelzceļnieks" 1931. g. 2. numurā atro-

dam rakstu ar virsrakstu „Vai vēlama atbildīgo

valsts darbinieku aktīva līdzdalība politiskā dzīvē".

Šinī rakstā ir iztirzāts viens no toreiz ļoti sāpīgiem

jautājumiem — jautājums par valsts darbinieku kal-

pošanu kādas atsevišķas politiskas partijas labā. Rak-

sta autors nāk pie sekoša slēdziena: „Mēs gan neva-

rēsim tik ideāli izolēt savus atbildīgos valsts darbi-



145

niekus no iekšējās politikas un sabiedrības neattais-

nojamiem iespaidojumiem, kā par to runā Platons sa-

vās filosofijās, tomēr ierobežot viņus no nevajadzī-

gas politisku personu iespaidošanas var, pataisot vi-

ņus par neatkarīgiem no šīm personām. Nevajaga

sajaukt valsts varas trīs pamatprincipus: likumde-

vēju, izpildu varu un tiesu. Ja viens sāk jaukties otra

funkcijās un iespaidot viņu darbu, tad vairs nav ie-

spējama objektīva darbība. Kā labākais līdzeklis iz-

sargāt valsts darbiniekus no politiskās iespaidošanas,
būtu likuma izdošana, ka visiem atbildīgiem darbi-

niekiem, no kuriem atkarājas ierēdņu iecelšana un

apstiprināšana amatos, nav brīv sastāvēt politiskās

partijās un atbildīgos amatos nevar iecelt personas,

kuras sastāv politiskās partijās. Ar to būtu ņemta

iespēju ar nolūku radīt amatus partiju vīriem, ie-

rēdņi būtu pasargāti no kalpības personām vai par-

tijām un varētu pilnīgāki un objektīvāki nodoties

savu pienākumu pildīšanai."

Dzelzceļnieku biedrība pati norobežojās no po-

litiskām partijām. Biedrības delegātu sapulce 1931.

gada 17. maijā pieņēma lēmumu, kas publicēts žurn.

«Dzelzceļnieks" 1931. g. 11. numurā un skan sekoši:

Ņemot vērā, ka partiju politikas ienešana arodor-

ganizāciju darbā grauj šo organizāciju vienību un

iekšējo arodniecisko disciplīnu, delegātu sapulce uz-

dod visiem biedrības izpildu orgāniem un arodnie-

ciskām sekcijām arī uz priekšu vadīt biedrību bez-

partejiskā garā, izsargājoties no partiju politikas ie-

nešanas biedrības arodnieciskā darbā.

Mēģinājumus ienest partiju politikas centienus arī

Dzelzceļnieku biedrībā, delegātu sapulce atzīst par

nosodāmiem. Jāpieliek visas pūles, lai biedrības bied-

ros paceltu pienācīgā augstumā arodniecisko discip-



146

Līnu un kopības apziņu. Biedri, kas nepadodas arod-

nieciskai disciplīnai, saucami pie kārtības."

Biedrības lojālitāte ir pastrīpota rakstā „Mūsu
arodnieciskais ceļš" (žurn. «Dzelzc." 1931. g. 13. nu-

murā), kur starp citu lasām:

„Mēs esam arī izvairījušies no dažādo partiju po-

litikas, jo tā būtu ienesusi mūsu starpā šķelšanos.
Mēs neesam ļāvušies uzspiest mūsu biedrībai kādas

vienas politiskās partijas marku, lai nezaudētu vien-

prātību, neiekristu vienpusībā un lai neskādētu mū-

su arodinteresēm, kuras stādamas pāri katrai par-

tiju politikai. Mūsu kopīgam skatam šinī ziņā arī

uz priekšu jābūt skaidram un noteiktam. Uzturēsim

draudzīgas attiecības ar visiem labiem ļaudīm, bet

laulības uz visu mūžu nenoslēgsim ne ar vienu."

Politisko partiju ļauno iespaidu uz mūsu valsts

dzīvi iztirzā žurn. «Dzelzceļnieks" 1931. g. 16. nu-

murā, kur rakstā «lerēdņiem pašiem sevi jāaizstāvas",
teikts:

«Mums nav vajadzīgi tādi, kas tīko pēc mielo-

šanās pie valsts pīrāga, kas uz tautas labuma rēķina

vingrinātos visādās kombinācijās un politiskās ma-

chinācijas, kā to mēs līdz šim esam novērojuši, bet

gan godīgi un apzinīgi darba darītāji, kuri to jau

ir pierādījuši visā līdzšinējā darbībā. Dievamžēl, mū-

su politiķu vidū tādu tautas darbinieku, kas varē-

tu ar šīm īpašībām lepoties, nav daudz. Lielais vai-

rums sastādās no politizējošiem mutes varoņiem, ku-

riem krīt svarā ne valsts intereses, bet savas par-

tijas, un sliktākā gadījumā, savas personīgās labklā-

jības intereses. To apmierināšanās dēļ notiek poli-
tiskā dzīvē visas tās kombinācijas un politiskās an-

deles, kuras katram godīgam pilsonim kļuvušas jau

tik pazīstamas un pretīgas. Netīrā politisko partiju



147

politika ir apriebusies tautai, tā redz arvien skaidrāk,

ka ejot pa līdzšinējo ceļu, mēs tuvojamies galīgai

politiskai izvirtībai, kur tiek mīdīti kājām katras go-

dīgas rīcības principi, un ignorētas patiesās tautas

vajadzības.
Tauta novēršas no politikāņiem, jo viņa prasa tī-

ras rokas tīram darbam — tāda noskaņa arvienu

vairāk izplatās kā uz laukiem, tā pilsētās. Paļaušanās

uz politiskām partijām draud novest mūs galīgā ko-

rupcijas zaņķī. Un tāpēc šī veselīgā reakcija pret vi-

sām politiķu platformām un saldiem vārdiem. At-

veseļošanās mūsu valsts dzīvē būs panākama tikai

tad, ja mūsu likumdošanas iestādē atradīsies turpmāk
ne politisko baušļu kalēji, bet gan sava aroda lietpra-

tēji, saimnieciskās dzīves darbinieki, kam pazīstamas

dzīves tiešās vajadzības. Politikas vietā jāliek arod-

nieciskais princips, jo pēc šī principa ir pati dzīve

sakārtojusi visu tautu: lauksaimnieki, tirgotāji, rūp-

nieki, amatnieki, fiziskā un garīgā darba strādnieki

— tā tautas kopums ir sadalījies grupās pēc sava

darāmā darba."

Tanī pat numurā kādā citā rakstā ir pasvītrots:

„Godīgi ļaudis izvairās iestāties politiskās partijās,

lai netiktu iejaukti negodīgās partiju andelēs. Arī ga-

rīgā intelliģence ir pret partijām stipri atturīga.

Priekš kam gan politiķiem garīgā intelliģence? Tiem

pietiek ar mītiņu runātājiem. Tādā kārtā politiskās

partijās ir salasījušies visādi karjeristi un pašlabu-

ma meklētāji, kuru vienīgais un galvenais ideāls ir

silta vieta un iedzīvošanās uz politisko andeļu rē-

ķina.

Politiskiem veikalniekiem, kas pārdod tautas inte-

reses un spekulē ar tautas godu, agri vai vēlu būs

jāpazūd no dzīves skatuves."



148

Žurnāla «Dzelzceļnieks" 1931. g. 17. num. par mū-

su valsts dzīves pārveidošanas nepieciešamību uz jau-

niem pamatiem teikts:

«Likumdošanas darbs prasa izglītotus cilvēkus, spe-

ciālistus, kas savā arodā ir pierādījuši savas zināša-

nas un prasmi, bet ne mītiņu runātājus, kuri var gan

lielīties ar savas mēles veiklību, bet ne ar smadzeņu
kvalitāti. Likumdošanas darbā jāatspoguļojas daudz-

pusīgām valsts interesēm, tur jābūt reprezentētiem

visu dažādo sociālo grupu un dažādo arodu pār-

stāvjiem, kuri nāk no attiecīgas grupas vai aroda.

Parlamentā tāpēc jāsēž speciālistiem, kas zināmā tau-

tas dzīves nozarē ir autoritātes, kas nāk no pašas

tiešās dzīves, un tikai tādi būs lietpratēji un pra-

tīs izdot taisnus un lietderīgus likumus.

Sabiedrība nesadalās savstarpēji apkarojošās šķi-

rās, bet gan sastāv no liela skaita profesionāli orga-

nizētu grupu. Nevis šķiru antagonisms dzen sabied-

rību uz priekšu, bet gan visu sociāli saistītu grupu

sadarbība, kur katra no šīm grupām izpilda valstī

zināmu funkciju, un pēdējām ir vienlīdzīga nozīme

vispārības labā. Tā arodu biedrības, kā valstī ie-

tilpstošo dažādo sociālo grupu organizācijas top par

valsts dzīves galveniem pamatiem. Arodu biedrību

lielo nozīmi tagadējā sabiedrībā raksturo bez sacī-

tā arī tas, ka viņām piekrīt arī svarīgs paidagoģisks
uzdevums — mācīt atsevišķam individam, kā tam

jāierobežo savas intereses vispārības labā."

Jau 1931. g. dzelzceļnieki izgāja cīņā pret politis-
kām partijām, it sevišķi pret koruptīvām centra gru-

pām, ar lozungu: «Mēs vairs tāļāk negribam vilkt

politisko partiju korupcijas jūgu". (Skat. žurnāla

«Dzelzceļnieks" 1931. g. 18. num.). Jāpiezīmē, ka pēc
trim gadiem tautas vadonis Dr. K. Ulmanis un kara



149

ministrs ģen. J. Balodis atbrīvoja latviešu tautu no

šī jūga.

1932. g. žurn. «Dzelzceļnieks" savā 4. num. rak-

stu, kas veltīts mūsu valsts satversmes 10 gadu pa-

stāvēšanas gadījumam, beidz ar šādu zīmīgu slē-

dzienu:

«Nebūsim pareģi — bet tomēr teiksim, ka nāko-

šās Latvijas valsts satversmes jubilejas svētkos —

jubilārs izskatīsies stipri savādāks nekā tagad. Jo

vienīgi tā ir mūsu valsts nākotne." Šim pareģojumam

jau pēc nepilniem diviem gadiem bija lemts piepil-

dīties
...

Biedrības lietišķo darbības līniju vēl raksturo arī

sekošs lēmums, kas pieņemts biedrības delegātu sa-

pulcē 1932. g. 8. maijā. (Sk. «Dzelzceļnieks" 1932. g.

10. n.).

«Biedrības delegātu sapulce atrod, ka tas bezpar-

tejiskais virziens, kādu līdz šim savā arodnieciskā

darbā ir ieturējusi Dzelzceļnieku biedrība, ir izrā-

dījies par vispareizāko. Tādēļ delegātu sapulce uz-

dod biedrības centrālai valdei un visām arodsekcijām
arī uz priekšu vadīt biedrības arodniecisko un paš-

palīdzības darbu tādā pat virzienā, norobežojoties

no partiju politiķu mēģinājumiem uzspiest biedrībai

savu zīmogu un izlietot biedrību savu sašļukušo ak-

ciju stiprināšanai valsts darbiniekos."

Rakstā par saimnieciskām un politiskām reformām

«Dzelzc." 1932. g. 11. num. ir teikts:

«Cilvēce nāk pie atziņas, ka vislielākais trūkums,
kas līdz šim ir bijis tik raksturīgs visai saimniecis-

kai dzīvei, proti, bezplāna saimniekošana, anarķis-

tiska savu materiālo vajadzību apmierināšana, ka šī

nekārtība ir novēršama, ievedot kārtību, sistēmu kā



150

materiālo vērtību ražošanas, tā arī šo vērtību izda-

līšanas, maiņas procesā.

No otras puses, politiskā dzīvē vērojams tas pats

anarķisms, savstarpējā konkurence, apkarošanās, par-

tiju tirgošanās ar valsts interesēm un no tam izrieto-

šā politiskā korupcija, kas ved valstis dibenā un vēl

vairāk padziļina saimniecisko krizi. Šis sakars starp

saimniecisko dzīvi un valsts politisko dzīvi ir ne-

noliedzams. Viena otru iespaido un abas tās — saim-

nieciskā un politiskā sistēma — tāpēc prasa pēc

nopietnām reformām.

Šī atziņa ir novedusi jau daudzas valstis pie pir-

miem jauniem soļiem saimnieciskā politikā: valsts va-

ra ar attiecīgu likumdošanu iemaisās saimnieciskā dzī-

vē, kontrolē to, nosaka cenas, pārņem dažādas no-

zares savā pārziņā v. t. t. Neaprobežota privātā ie-

rosme, kā nesavienojama vairs ar sarežģīto pasaules

saimniecību, tiek ievadīta zināmos rāmjos visas sa-

biedrības interesēs. Organizācija, plānveidība pama-

zām stājas bezplāna, anarķijas vietā. Un tā, bez šau-

bām, ir progresa parādība un liecība, ka no krizes

pasaule izies ar jaunām sadzīves formām, kā vai-

rāk piemērotām mūsu laikmetam."

Par partijām „Dzelzc." 1932. g. 14. num. vēl rak-

sta sekošus zīmīgus vārdus:

«Pēdējās nav izaugušas dabīgi no kaut kādas sa-

biedriskas vai politiskas nepieciešamības un vajadzī-

bas, bet radītas mākslīgi, lai sīkās grupas un kliķes
varētu spēlēt lielāku lomu valsts dzīvē. Tikai ar to

izskaidrojams mūsu partiju lielais skaits un sadrum-

stalotība. Ja dzīves vajadzības būtu radījušas mūsu

politiskās pratijas, tad viņu skaits nepārsniegtu 2—3,

tagad, turpretim, mums ir vairāk desmit partiju ar

niecīgu biedru skaitu. Mūsu politiskās partijās ap-



151

vienoto biedru skaitu nevar rēķināt lielāku par 50.000

—60.000, kas iztaisa 1.200.000 balstiesīgiem Latvijas

pilsoņiem tikai 5 proc. Tā ir tipiska plutokratija, kur

valda ne tauta un ne tautas labākie un gudrākie vī-

ri, bet gan pavisam pretēji cilvēki..."

Tā paša gada žurn. «Dzelzc." 15. numurā atrodam

sekošu mūsu «partiju dēmokratijas" novērtējumu:

Dēmokratijas balsts mūsu republikas ēkai ir sa-

trunējis. To sagrauzuši partiju ķirmji. No šī balsta

palicis pāri vienīgi skanīgais tukšais vārds un nokrā-

sotā ārējā čaula, forma, bet ne vairāk. Bet izrādās,

ka arī no mūsu valsts otrā balsta — nacionālās valsts

principa nekas nav palicis pāri. Latviešu tautas un

kultūras valdonības vietā mūsu zemē jau gadiem ilgi

pastāv rakstītā un nerakstītā konstitūcijā ievests ci-

tu tautību un kultūras vienlīdzības un pat valdonī-

bas princips pār latviešu kultūru. Emigrantiem, kas

piecus gadus nodzīvojuši Latvijā, ir tādas pašas tie-

sības uz kultūras dzīvi, kā latviešu tautai. Un viņu

kultūras iestādes dabū tādas pašas valsts un pašval-
dību nodevas un atbalstu, kā latviešu kultūras ie-

stādes. Latviešu tautas un kultūras valdonība, izrā-

dās, bijis tukšs sapnis mūsu varonības laikmeta in-

telliģences galvās. Tās vietā partiju vadoņi savā sav-

tībā nodibinājuši rupju nacionālo oportūnismu un vei-

kaļošanu ar valdošās tautas kultūras interesēm."

Raksts beidzas sekošiem zīmīgiem vārdiem: «Vaja-

ga organizēt stipru sabiedrisku spēku, kas iztīrītu

mūsu politisko partiju staļļus un noslaucītu nelabo-

jamos politiskos kropļus no valsts attīstības ceļa.
Mēs nešaubāmies, ka šis spēks drīz nāksi"

«Dzelzceļnieka" 1932. g. 17. num. rakstā «Vadoņu
krize" jau skaidri tiek pasacīts: «Latviešu dēmokra-

tijas krize ir vadoņu krize. Latviešu dēmokratijas



152

lāsts ir vadoņa trūkums." Tālāk turpat uzsvērts: «Ja

dēmokratija grib augt un attīstīties, tad viņai jā-

izceļ no sava vidus spējīgākie vadoņi. Līdz šim lat-

viešu dēmokratija to nav darījusi. Viņa bijusi kā cū-

ka, kas pati apēd savus bērnus. Kustoņu valstī tā

ir reta parādība, bet dēmokratijā visai bieža..."

1933. g. 2. num. žurn. „Dzelzc." raksta: „Plašāku

pilnvaru došana valdībai noteikta saimnieciska plāna

izvešanai, jeb kā saka, «deputātu atvaļināšana ar du-

bultu algu" jau būtu pirmais solis uz atdzimšanu.

Tāpat varētu vairāk ierobežot korupcijā ieslīkušos

partiju līderus, kuri nes vislielāko atbildību par mū-

su nama turēšanu. Ja valdošās partijas patiesi vien

gribētu valsts labklājību un pēc tās censtos, tad mums

uz citām zemēm pēc glābiņu receptēm nemaz nevaja-

dzētu braukt. Mēs paši viegli tiktu galā ar savām

likstām. Viss Jaunums ir tas, ka mūsu partiju vado-

ņiem vairāk nekā valsts rūp viņi paši un savtīgās
intereses."

Runājot par jauno laiku, kas nāks pēc partiju dē-

mokratijas, žurn. «Dzelzceļnieks" 1933. g. 8. numurā

raksta: «Tad ar balmutību vien vairs nevarēs ieņemt

augstus valsts amatus, vajadzēs arī lielas garīgas un

morāliskas vērtības, galvenām kārtām godīgumu un

nesavtību. Kvalitāte stāsies kvantuma vietā. Tukša

čaula un skalas frāzes vairs nevarēs apslēpt kodola

trūkumu, un valsts dārzniecībā āži vairs nebūs dārz-

nieki. Valsts mantu cieši sargās no blēžiem, un orde-

ņus vairs nepiešķirs valsts putinātājiem. Jaunais laiks

būs sabiedrības un personības, sociālā un individuā-

lā sintezēs laiks."

1933. g. 15. num. «Dzelzc." raksta: «Valsts ideju

mūsu tautai nav devušas partijas un viņu vadoņi,
bet gan atsevišķas gaišākās galvas. Partijas tautas



153

suverēnifātes un Latvijas neatkarības ideju tikai ap-

karojušas. Latvijas valsts ideoloģijas vēsture ir spilgts

prokuratūras liecinieks pret mūsu politiskām parti-

jām.

Mēs savā valstiskā attīstībā esam cēlušies bez po-

litiskām partijām, bet grimuši ar tām. Latvijas valsts

attīstība turpmāk ies pāri politisko partiju līķiem...
"

Par latviešu sociāldēmokratijas pagrimšanu «Dzelz-

ceļnieks" 1933. g. 17. num. raksta: «Gluži kā mūsu

Vācu hitlerieši meklē palīgus savai grimstošai lietai

ārzemēs pie mums nedraudzīgiem spēkiem, tā mūsu

sociāldēmokratijas vadoņi steidz uz Parīzi un klau-

vē pie otrās internācionāles durvīm. Bet vai viņi
savās cerībās šeit nepievilsies tāpat kā bankrotējušās
vācu sociāldēmokratijas vadoņi pievilās. Uz viņu lū-

gumu pabalsta dēl franču sociālistu partijas līders

ziedojis 10 (lasi desmit) santimus, bet Vandervelde

— nemaz.

Par maz, par mazi Jūdasi, kas savu valsti de-

nuncē un apkaro ārzemēs, ir pelnījuši vismaz tikpat

daudz, cik viņu cilts tēvs — trīsdesmit sudraba ga-

balus. Lai atmaksājas vismaz ceļš uz Parīzi — turp

un atpakaļ."
1933. g. valsts svētkos «Dzelzceļnieks" raksta:

«Nākotnes Latvijas doma mūs spārnos. Mēs ne-

apmānīsim sevi ar kādu jaunu juridisku formu (sa-

tversmes reforma), kurā var ieliet arī veco verdzī-

bas garu. Mēs cīnīsimies, lai latvju tautā atdzimtu

brīvības tikumi. Lai tā neciestu netaisnību un lai tā

neklanītos viduvējībai. Varoņa laikmeta brīvības ga-

ru mēs radīsim. Jaunā latviešu nacionālā revolūcija

atbrīvos ceļu mūsu tautas spējīgākiem un godīgā-

kiem. Tā atbrīvos mūs no pūla un partiju verdzības.

Jaunā Latvija nākī Ceļu brīvā Latvija nākt"



154

Pie satversmes reformas jautājuma apspriešanas
saeimā A. Dinbergs, starp citu, ir uzsvēris:

„Labāk viens tautas pārstāvis, kas ir plašāk piln-

varots, nekā 50, 100 vai kāds cits skaits patvaļnieku,
kas iejaucas valdības rīcībā, nejauj tai strādāt un

rīkojas tā, kā viņiem labāk patīk resp. pēc viņu par-

tiju lēmumiem.

To visu var novērst tikai parlaments, kas dibināts

uz arodu vai kārtu principiem. Vienīgi tas, kopā ar

prezidenta pietiekoši plašām pilnvarām var nodrošināt

kā valsts, tā arī darba laužu stāvokli. Valdībai jā-

būt nopietnu, bezpartejisku speciālistu rokās, ar

skaidru galvu un lietderīgu skatu uz mūsu valsts,

bet ne partiju vajadzībām. Valstij vajadzīgs saim-

nieks. Šī saimnieka vārda īstajā nozīmē mūsu val-

stij līdz šim nav. Tauta to prasa." (Sk. «Dzelzc"

1933. g. 23. num.).
Arī laikr. «Jaunais Ceļš", ko izdeva Dzelzceļnie-

ku b-ba kopā ar citām nacionālām arodu organizāci-

jām, jau 1933. g. atrodami vērtīgi ideoloģiski rak-

sti. „J. C." 1. num. raksta:

«Arodu apvienībām ir tik svarīga nozīme valsts

dzīvē, ka viņas nevar palikt tikai skatītājas lomā.

Tām jāņem aktīva dalība likumdošanas darbā. Arod-

nieciskam principam jātop nākotnē par parlamentā-
rās sistēmas atjaunotāju, jo tikai tad dēmokratiskās

iekārtas pamatā gulošā pārstāvības ideja pareizi at-

spoguļos valsts radošos spēkus dažādo arodu veidā.

Līdz ar to būs beidzies arī politisko partiju andelu

laikmets, jo noteicošais būs arodnieciskais princips,

lietpratība, bet ne politiski aprēķini un partiju kom-

binācijas."
Par satversmes reformas nepieciešamību sakarā ar

zemnieku savienības iesniegto satversmes reformas



155

projektu, „J. C." 1933- g. 19. augustā raksta: „Ir vecs

sakāmais vārds: — Ja Dievs kādu grib sodīt, tad

viņš tam atņem prātu. Šis sakāmais vārds ļoti labi

var attiekties uz visiem tiem, kas nostājušies pret

nepieciešamām reformām. Ar to šīs aprindas sakrāj
tautā naidu un sašutumu pret sevi. Pilnīgi veltīgs
būs mēģinājums šo sašutumu iznīdēt ar terrora un

izrēķināšanās palīdzību. Ar to viņi tikai paātrinās

savas varenības neizbēgamu galu.
No tautas vēlēts valsts prezidents ar plašām piln-

varām un no politiskām partijām pilnīgi neatkarīga

lietpratēju valdība, — tā ir tautā dziļi nobriedusi

prasība, kura agri vai vēlu reālizēsies, neatkarīgi no

politisko partiju un Māras dīķa sociālistu tādas vai

citādas vēlēšanās."

„J. C." 1933. g. 16. sept. numurā prasa komū-

nistu frakcijas likvidēšanu. Viņš raksta: «Pieļaujot

komūnistu deputātus Saeimā, valsts vara ir legali-

zējusi valsts nodevību. Valsts nodevība ir atļauta,

valsts nodevība zeļ augstākā valsts varas orgānā, ar

valsts nodevējiem pat valdības galva un saeimas

priekšsēdētājs rēķinās, uzklausa viņu runas! Valsts

nodevēji pat izšķir valsts likteņus, jo viņu balsis dau-

dzos gadījumos ir izšķirošas.

Ja jau šādas lietas notiek augstākā valsts varas

orgānā, tad neviļus paceļas jautājums, vai valsts no-

devējus mums nav jāmeklē arī zemākos valsts va-

ras orgānos? Šie orgāni taču ir saeimas grupu atspo-

guļojums. Pie līdzšinējās prakses mūsu valdībā ko-

mūnistu partijas pārstāvja nav bijis, bet šāda iespēja

tomēr nav izslēgta, jo nodibinoties tā saucamai krei-

sai valdībai, kā valdības loceklis varētu nākt arī

komūnistu grupas pārstāvis. Tādā gadījumā valsts no-

devējs sēdētu arī valdības krēslos..."



156

1933. g. 29. num. „J. C." raksta: „Mums jāatkratās

no sveštautiešu jūga. Jānokrata greizā dēmokratisma

izaudzinātās sveštautiešu autonomijas un viņu netais-

nīgās tiesības dzīvot uz latviešu tautas rēķina, zve-

jojot no valsts siles tos gardākos kumosus. Latviešu

tautai turpmākos gados jākļūst valdniecei ne tikai

teērētiski savā valstī, bet arī praktiski visās saim-

nieciskās dzīves nozarēs."

1933. g. 11. novembrī „J. Ceļš" iznāk ar šādu

aicinājumu: «Lāčplēsi, dari galu partiju Kangariem!"

1934. g. 14. aprīja numurā, t. i. mēnesi pirms

vēsturiskā 15. maija, „J. Ceļš" ievietojis rakstu ar

virsrakstu «Atmoda tuvojas..." Šis raksts beidzas

sekošiem pravietiskiem vārdiem: «Tagad nu, pēc

daudzu gadu rūgtiem piedzīvojumiem, tuvojas atmo-

šanās brīdis, nāk apskaidrošanās stunda. Dēmokra-

tisko frāžu laikmets ir beidzot pārdzīvots. Neizbē-

gami jānāk jauniem spirgtiem vējiem, kas izklaidēs

uz visām pusēm ārkārtīgi smacējošo politisko dvin-

gu. Jo tikai tā mēs iziesim no politiskā un saimnie-

ciskā dumbrāja uz plata nacionālās kultūras izvei-

došanas un tautas labklājības ceļa. Atmoda tuvo-

jas..."
1934. g. 12. maijā «J. Ceļš" ievadrakstā starp

citu raksta: «Partijdēmokratiskā ideja nav varējusi

Latviju apvienot un izveidot par noteiktu valsts ķer-
meni, kā politisku īpatni ar nacionālās uzbūves misiju.

Tagad tas jāuzņemas jaunai politiskai idejai. Šī ideja
ir latviešu nacionālās varas ideja. Tā ir galvenā bū-

tība arī ikvienai citai Vakareiropas modernai kustī-

bai. Ja šo latviešu nacionālās varas ideju grib kom-

promitēt, nosaucot to par «fašismu" vai «hitlerismu",
tad tas ir velts darbs. Tad jau Kronvalda Attis,

Juris Allunāns un pat Rainis arī būtu bijuši „fa-



157

sisti". Partijas idejas vietā jāliek nācijas ideja un

komisijas vietā — persona."

1934. g. maija sākumā, kad saeima bija sanākusi

uz savu pēdējo sesiju, žurn. „Dzelc." savā 8. num.

raksta: „Tā tad mums gribot negribot jānoskatās kā-

das politiskas traģikomēdijas pēdējo cēlienu. Šai ko-

mēdijai traģisko elementu dod fons, uz kā tā nori-

sinās, bet komisko — darbojošās personas — par-

tiju līderi..."

Kad beidzot bija noticis tas, kam bija jānotiek,

kad saeimas traģikomēdija bija beigusies un latviešu

tautas priekšgalā bija stājies tautas Vadonis Dr. K.

Ulmanis, žurnāls «Dzelzceļnieks" raksta:

«Latvijas dzelzceļnieku un valsts darbinieku saime

sirsnīgi apsveic ministru prezidentu Kārli Ulmani,
kara ministru J. Balodi un visu nacionālo valdību

ar lielo vēsturisko darbu, un novēl tikpat sekmīgu
valsts pārveidošanas turpinājumu, kāds bija iesākums.

Mēs neesam vairs pasīvi laimes vēlētāji vien, bet aktīvi

cīnītāji nacionālajā darba armijā, kuras priekšgalā

nostājies lielākais no latviešiem — Kārlis Ulmanis."

Ar to lai nu mums būtu atļauts apcerējumu par

Dzelceļnieku biedrības idejiskiem meklējumiem pirms

vēsturiskā 1934. g. 15. maija — beigt. Šķiet, ka go-

dājamie lasītāji būs ar autoru vienis prātis, ka par

šiem saviem idejiskiem centieniem Dzelzceļnieku
biedrībai nav pamata kaunēties. Tāļākais mūsu zemē

turpina risināties tādā garā, kā to ir nospraudis tau-

tas Vadonis, kurš zin pareizāko ceļu, pa kuru savu

tautu vest.



158

Dzelzceļnieku biedrības

darbības novērtējums

t\ r savu darbību Dzelzceļnieku biedrība ir izpel-

nījusies atzinību no daudzu mūsu valsts vī v,

sabiedrisko darbinieku un citu organizāciju jpuses.

Biedrības 15 gadu jubilejas gadījumā 1935. gada 19.

oktobrī tautas vadonis Dr. K. Ulmanis pagodināja

biedrību ar savu personīgu ierašanos jubilejas svi-

nībās un savā apsveikšanas runā, starp citu, izteicās:

„Jūs varat mani šinī brīdī apskaust, jo es varu

apliecināt, ka šovakar uz jūsu 15 gadu darba svētkiem

es nācu patiesi sirds skubināts. Kā pierādījumu tam

es pats gribu nolasīt apsveikumu, kuru biju nodo-

mājis jums atsūtīt, jo pats šodien vēl nezināju, vai

varēšu personīgi pie jums ierasties. Šo apsveikumu,

ko tagad nolasīšu, es jums arī atstāšu:

Ļoti godātam A. Dinberga kungam, Latvijas Dzelz-

ceļnieku biedrības priekšniekam.
Savās 15 gadu darbības gaitās Latvijas Dzelzceļ-

nieku biedrība ar uzviju attaisnojusi svētīgos mērķus,
kurus sprauduši viņas dibinātāji cildenā nolūkā ap-

vienot mūsu dzelzceļnieku kuplo saimi kopējā arod-

nieciskā, pašpalīdzības un kulturālā darbā. Ar sprai-

gu drosmi un dziļu ticību mūsu valsts un tautas la-

bākai nākotnei, biedrības lietišķā vadība gājusi ne-

atlaidīgā centībā uzsāktā ceļa virzienā, gūstot pa-

nākumus, kas siltu un lepnu dara ikviena latvju pat-

riota sirdi. Likdama pamatus mūsu nacionālai arod-

kustībai, kopdama un stiprinādama plašajā dzelzceļ-



159

nieku saimē vienības garu, sadarbības un pašpalī-
dzības centienus, biedrība bijusi viena no tām, kas

paudusi idejas, kurām vēsturiskā 15. maija diena ne-

susi un devusi senloloto piepildījumu.

Tamdēļ ar prieku un gandarījumu apsveikdams

Latvijas dzelzceļnieku biedrības svētku dalībniekus,

no sirds novēlu rosīgai biedrībai sekmes arī viņas

turpmākās darbības gaitās un lai brašā dzelzceļnieku
saime arvienu sekotu mūsu jaunā laika gara un cen-

tienu aicinājumam, kas ved atjaunoto Latviju uz dro-

šāku labklājību un dara dzīvi gaišāku un bagātāku
ikvienam krietnā darba strādātājam un savas maizes

pelnītājam. —

Papildām es gribētu izteikt savu prieku un patei-

cību jums, dzelzceļnieki, Dzelzceļnieku biedrībai un

biedrības vadībai, ka jūs visus šos gadus patiesi ne-

atlaidīgi, un dažkārt lielas grūtības pārvarēdami, pa-

likāt uz uzsāktā ceļa, uzticīgi nacionālajai idejai, savā

darbā biedrībā un arī savā tiešā darbā. Un es varu

iedomāties, cik liels ir jūsu gandarījums tagad, kad

tas, ko jūs savās sirdīs bijāt nesuši, ir piepildījies

un ir vaiņagots. Un tad tālāk es gribētu ar lielu gan-

darījumu atzīmēt, ka Dzelzceļnieku biedrība strādā-

jusi labu darbu, praktisku darbu, un visās lietās ar

labiem panākumiem.

Dzelzceļnieku biedrība ir tā, kas varējusi saviem

biedriem labumu nest un attaisnojusi to, kas viņas

statūtos stāv rakstīts. Kāpēc tas ir tā, tas jums

pašiem ir ļoti labi zināms.

Tālāk man ir liels gandarījums un es gribu arī

šinī vietā savu pateicību izteikt par to, ka visu lai-

ku jūsu mērķis ir bijis tas, ka dzelzceļniekus vajaga

apvienot. Tāpēc es šinī vietā no visas sirds izsaku

jums manus labākos novēlējumus, jo kā jau jūsu



priekšnieks teica, viss tas, kas līdz šim šķīra un

dalīja, ir izbeidzies un vairs nepastāv. Dzelzceļnie-
kiem ir liela nozīme un atbildība viņu darbā.

Izsakot savu un valdības sirsnīgo pateicību par

visu padarīto, novēlu jums jūsu turpmākās darba

gaitās vislabākās sekmes. Visā mūsu darbā man un

valdībai tas ir liels atbalsts, ka mēs zinām, ka jūs

esat ar valdību, bijāt un būsit ar to."

Satiksmes ministrs B. Einbergs savā runā 1935.

gada 16. martā, zīmējoties uz Dzelzceļnieku biedrību,

izteicās:

„Pie šī gadījuma man jāizsaka pateicība šī va-

kara rīkotājai — Latvijas Dzelzceļnieku biedrībai un

viņas vadībai, kuras priekšgalā jau tik ilgus gadus

atrodas ļoti cienījamais Dinberga kungs, par viņas

darbu agrāk un tagad. Visā savā pastāvēšanas laikā

šī biedrība ar labiem panākumiem kalpojusi saviem

uzdevumiem un vienmēr centusies turēt augsti lie-

tišķības un valstiskās apziņas garu. Agrākos asajos

partiju karos tas viņai bieži nenācās viegli. Kā lielā-

kai un spēcīgākai dzelzceļnieku organizācijai, viņai

piekritis uzdevums būt par kodolu topošai apvieno-

tai dzelzceļu darbinieku arodorganizācijai. Man bi-

jusi vairākkārt izdevība pārliecināties par biedrības

vadības labo gribu nokārtot darbinieku apvienoša-

nas jautājumus lojālā un iespējami pretimnākošā
veidā."

Dzelzceļu galvenais direktors K. Bļodnieks bied-

rības darbību 15 gadu jubilejas svētku gadījumā no-

vērtēja sekoši:

«Dzelzceļnieku biedrība, kura šodien svin savas

darbības 15 gadu svētkus, ir savā pastāvēšanas laikā

veikusi raženu darbu tiklab arodnieciskā, kā paš-

palīdzības un kulturālā laukā.

160



161

Biedrības arodnieciskais darbs jau no paša sā-

kuma ir bijis pamatots uz sadarbības un nacionālās

solidāritātes principiem. Šinī ziņā Dzelzceļnieku bied-

rība ir bijusi jaunu ceļu gājēja, kurai bija smagi jā-

cīnās pret valsts dzīvi ārdošiem un drupinošiem spē-

kiem. Sairšanas procesu apturēja 15. maija notikumi.

Sākās jauns laikmets, — valsts uzbūves un savākšanas

darbs, kas nobīdīja pie malas liekās un parallēlās
biedrības un arodbiedrību drupinošos elementus.

Liela pienākuma apziņa pret valsti un dzijš patrio-
tisms arvien ir izpaudies biedrības darbībā visu šo

15 gadu laikā. Kad mūsu valstij un dzelzceļiem ir

draudējuši lielāki sarežģījumi, tad biedrība arvien

ir pratusi valsts intereses stādīt augstāk par visām

citām interesēm. Pateicoties šādai biedrības arodnie-

cisko un valsts interešu izpratnei, vairākkārtīgi ir no-

vērsti lieli satricinājumi dzelzceļu un līdz ar to arī

mūsu valsts dzīvē.

Kārtojot arodnieciskos jautājumus, biedrība arvien

ir vadījusies pretešķību novēršanā un izlīdzināšanā

starp darbiniekiem un administrāciju no lietišķības,

rēķinoties ar reālām iespējām. Tādēļ arī starp bied-

rību un administrāciju arvien ir varējusi pastāvēt
šo jautājumu kārtošanā laba sadarbība un saskaņa.

Biedrības lietišķie ierosinājumi ir allaž ņemti vērā

un iespējamības robežās izvesti dzīvē. Sevišķi atzī-

mējams ir tas, ka biedrība, starp citu, ir daudz uz-

manības veltījusi arī jautājumiem, kas iziet uz dar-

ba iekārtas darba ražīguma pacelšanu un

pienākuma apziņas nostiprināšanu dzelzceļnieku dar-

ba saimē.

Ļoti plašs un panākumu bagāts ir Dzelzceļnieku
biedrības pašpalīdzības darbs. Plašā un priekšzīmī-

gi iekārtotā bērnu sanātorija Bulduros, skaistās un



162

ērtās sanātoriju ēkas Ķemeros, kur daudzi simti dzelz-

ceļnieku ir atguvuši veselību, un staltais Dzelzceļnieku
biedrības atpūtas nams Rīgas jūrmalā — tie ir tādi

vareni kopējā darba un sasniegumu pieminekļi, uz

kuriem visi dzelzceļnieki var būt lepni, jo līdz šim

neviena cita arodu organizācija nevar uzrādīt paš-

palīdzības laukā tādus ievērojamus sasniegumus.

Ne mazāk svarīgus sasniegumus uzrāda arī bied-

rības bēru un palīdzības fondi, kas ir snieguši ie-

vērojamu pabalstu ļoti daudzām trūkumā un beziz-

ejas stāvoklī nonākušām dzelzceļnieku ģimenēm. Ar

šo pasākumu labu un priekšzīmīgu noorganizēšanu

ir veikts liels un svētīgs valstisks darbs.

Arī biedrības krāj- un aizdevu kase ir uzrādī-

jusi savā darbībā teicamus panākumus un tai pie-

krīt svarīga loma dzelzceļnieku saimnieciskā dzīvē.

Ar viņas palīdzību daudzi dzelzceļnieki ir jau tikuši

pie nekustamiem īpašumiem un tā nodrošinājuši sa-

vas vecuma dienas.

Arī biedrības kultūrālais darbs tiklab centrā, kā

arī biedrības nodaļās, ir augstu vērtējams. Biedrība

ir noorganizējusi plašu bibliotēku ar daudziem tūksto-

šiem sējumu vērtīgu grāmatu dažādās valodās, ku-

ras var izlietot visi dzelzceļnieki. Tāpat biedrība ir

noorganizējusi centrā un nodaļās vairākus dzelzceļ-
nieku klubus ar lasītavām un grāmatu galdiem, sa-

rīko kursus, izrīkojumus, priekšlasījumus un t. t. Bied-

rība izdod arī savu žurnālu, kas nav tikai šauri arod-

niecisks, bet daudz ievērības^veltī arī ideoloģiskiem

un pārējiem kultūrāliem jautājumiem. Pateicoties šā-

dam vispusīgam un rosīgam darbam, biedrība ir pra-

tusi ap sevi apvienot plašas dzelzceļnieku aprindas.

Tā tad biedrības līdzšinējais darbs ir visās dar-

bības nozarēs bagātīgiem panākumiem vaiņagots. Par



163

to lielā mērā jāpateicas tai apbrīnojamai saskaņai,
kāda līdz šim ir valdījusi biedrības valdē, delegā-

tos, sekcijās un nodalās.

Sveicinot jubilāri 15 gadu darbības atceres svēt-

kos, novēlu biedrības darbiniekiem arī turpmāk tādu

pat labu saskaņu un tikpat bagātas sekmes kopējā

darbā dzelzceļnieku saimei, mūsu mīlai tēvzemei un

Latvijas dzelzceļiem par svētību."

Rīgas pilsētas galva R. Garsels biedrības darbību

tajā pat gadījumā novērtēja sekoši:

„Šodien mēs esam ieradušies ciemā pie ražena

saimnieka, kas ir ievācis bagātu ražu un var būt lepns

uz sava darba sasniegumiem. Šie sasniegumi ir bagā-
ti nevien materiālā, bet arī kultūrālā un idejiskā

ziņā. Es gribētu teikt, ka idejiskā ziņā Dzelzceļnieku
biedrība ir guvusi visvairāk. Viņas centieni, ko tā

ir uzsākusi 15 gadus atpakaļ, ir tagad pilnā mērā

piepildījušies tiklab dzelzceļnieku saimes, kā arī vi-

sas valsts apjomā. Jau no paša sākuma biedrība ir

strādājusi dzelzceļnieku apvienošanas darbu. Šim dar-

bam ir bijuši arī jaucēji, bet viņu jaukšanas darbam

nav bijis panākumu. Tiem ir bijis jāpaliek ar kaunu.

Biedrības sauciens pēc visu dzelzceļnieku vienības

ir spīdoši uzvarējis. Dzelzceļnieki tagad ir apvienoti

visi vienā plašā un spēcīgā organizācijā. Biedrībā ir

atgriezušies arī daudzi no tiem, kas agrāk nodarbo-

jās ar darba jaukšanu. Tagad tie, acīmredzot, grib

godīgi līdzdarboties pie kopīgā darba, un, šķiet, ka

biedrība to nevienam arī neliedz. Mana karstākā vē-

lēšanās būtu, lai uz priekšu Dzelzceļnieku biedrībā

būtu apvienoti itin visi dzelzceļnieki un nebūtu ne-

maz tādu, kas kopīgā darbā nevēlētos līdzdalību ņemt.

Tad darba panākumi būs vēl lielāki un raženāki.

Šķiet, ka ilgi līdz tādām stāvoklim vairs nenāksies



164

gaidīt, jo visai niecīgs ir to dzelzceļnieku skaits, kas

vēl nav apvienoti biedrībā.

Man ir patiess prieks par biedrības kuplajiem līdz-

šinējiem panākumiem, jo man savā laikā pašam ir bi-

jusi izdevība līdzdarboties biedrības vadībā. Tādēļ

biedrības nacionāli-valstiskās idejas un centieni man

nav sveši un es arī tagad no sirds priecājos līdz

par katru vērtīgu biedrības sasniegumu. Mūsu sai-

mes vidū šodien es redzu arī biedrības vecos ve-

terānus — prof. Dr. K. Barona kungu un inž. J. Pau-

Juka kungu. Arī viņi priecājas mums visiem līdz par

biedrības ievākto pagājušā darbības laikā bagāto ra-

žu. Nākotnē novēlu raženajam saimniekam, par kā-

du ir jāuzskata Dzelzceļnieku biedrība, vēl kuplā-
ku druvu un lielāku saimi.

Mūsu dzelzceļu vēsturē ir vairāk tādu momentu,

kur vienīgi pateicoties Dzelzceļnieku biedrības pa-

reizai valsts interešu izpratnei ir novērsti lieli sa-

režģījumi valsts dzīvē."

Redaktors A. Kroders savā laikā, novērtēdams

Dzelzceļnieku biedrības darbību, rakstīja: „Tāda or-

ganizācija, kā Latvijas Dzelzceļnieku biedrība, ir Lat-

vijas valsts un latviešu tautas nākotnes drošākais

balsts."

Biedrības goda biedrs prof. K. Barons par Dzelz-

ceļnieku biedrību izsakās sekosi:

„Mūsu tautiskās atmodas laikmeta celmlauzis Fr.

Brīvzemnieks saka: „Kam stiprs prāts un cieta gri-

ba, tas daudz pēc ceļa neprasīs, caur tumšiem me-

žiem, bieziem mūriem tas ceļu sevim izlauzīs". Gudra

prāta un cietas gribas dzelzceļniekiem nekad nav trū-

cis. Citādi tie nebūtu paspējuši tik īsā laikā atjaunot

kara laikā galīgi izpostīto dzelzceļu saimniecību un

nebūtu varējuši vadīt šo komplicēto aparātu tik labi



165

un priekšzīmīgi, ka par šo darbu ir izpelnījušies at-

zinību no Tautas Vadoņa un sabiedrības.

Kad ar dienesta pienākumiem saistītais darbs ir

bijis labi un priekšzīmīgi veikts, tad dzelzceļnieki

nav vis rokas turējuši klēpī, bet ir domājuši un strā-

dājuši pie savas labklājības uzlabošanas. Par to vi-

ņi domāja jau tad, kad dibināja «Latvijas dzelzceļ-

nieku savienību", bet šinī organizācijā drīz vien va-

dību savās rokās sagrāba kreisie elementi. Kas no

tā iznāca, tas mums visiem ir zināms. īpašumi un

vērtības, ko ar savām pūlēm bija ieguvuši nacionāli

domājošie dzelzceļnieki, īsā laikā bija izsaimniekoti

un sagrauti. Tagad šīs savienības vairs nav. Tā ir

uz visiem laikiem nogājusi no skatuves nebūtībā.

Nacionāli domājošie dzelzceļnieki nenolaida rokas

par pirmo neveiksmi, bet pirms 15 gadiem nodibināja

Dzelzceļnieku biedrību, kas ir rūpīgi gādājusi visus

šos gadus par dzelzceļnieku labklājības ierīcēm un

arī par vērtīgu garīgo barību. Šeit es gribētu godam
minēt biedrības žurnālu «Dzelzceļnieks", kas lietiš-

ķi un veiksmīgi vadīts un ir sniedzis interesantus,

jaunām idejām bagātus rakstus un ir iejūsminājis

un ierosinājis dzelzceļniekus uz kultūrālo un saim-

niecisko pašdarbību. To visu kopā saņemot, var ti-

kai priecāties par Dzelzceļnieku biedrības vadošo dar-

binieku lielo rosību un darba mīlestību, kas ir vaiņa-

gota tik bagātiem panākumiem. No sirds gribu no-

vēlēt biedrības darbiniekiem arī uz priekšu tādu pat

rosīgu un pašaizliedzīgu garu biedrības darbā."

Biedrības goda biedrs bij. ministru prezidents un

satiksmes ministrs J. Pauļuks Dzelzceļnieku biedrības

darbu novērtē šādi:

«Dzelzceļnieku saime man jau no jaunības dienām

ir bijusi tuva. Šinī saimē esmu nostrādājis vairākus



gadu desmitus. Sevišķi tuva un mīļa man ir Latvi-

jas dzelzceļnieku saime, jo tanī esmu ilgāku laiku

darbojies ar visu sirdi un dvēseli. Līdz ar to man

no paša sākuma ir nācies vērot Latvijas Dzelzceļ-
nieku bdierības darbības gaitas un viņas darbinieku

pašaizliedzīgo un patriotisko darbu dzelzceļnieku un

mūsu tēvijas labā. Es zinu, ka bijušos partiju laikos

biedrības un viņas vadošo darbinieku stāvoklis ne-

bija viegls. Tumši, pretvalstiski spēki daudzreiz iz-

stiepa savus nagus, lai apdraudētu biedrības tālāko
eksistenci. To šiem spēkiem tomēr neizdevās panākt,

jo biedrības vadošiem darbiniekiem netrūka drosmes

un enerģijas cīnīties un stāvēt par savu skaidro un

taisno lietu. Biedrības mērķi un centieni bija pa-

reizi nosprausti jau pašā sākumā un par to darbu,

ko veica biedrība dzelzceļnieku un valsts labā, bi-

ja jāpriecājas katra īsta latviešu patriota un valstiski

domājoša pilsoņa sirdij.
Kad uzbrukumi biedrības vadošiem darbiniekiem

bija sevišķi stipri, tad man bieži radās bažas, vai

viņi spēs izturēt šo grūto cīņu ar lielo pārspēku un

nenovirzīsies no sava nospraustā ceļa. Tagad esmu

laimīgs, ka tas nav noticis, ka Dzelzceļnieku biedrība

ir pilnā mērā sasniegusi savu sprausto mērķu pie-

pildījumu.
Darbam, kas ar tādu pašaizliedzību un karstu tē-

vijas mīlestību ir strādāts, nevarēja nebūt sekmju.

Tās tagad ir visiem redzamas un ir guvušas plašu

atzīšanu arī no Tautas Vadoņa. Tagad es stāvu sā-

nis no dzelzceļu tiešā darba, bet ar prieku un sa-

jūsmu turpinu vērot Dzelzceļnieku biedrības rosīgo,

plašo un svētīgo darbu. Skaitīties par goda biedru

šādā biedrībā, kas spraudusi tik lielus un diženus

mērķus, ir tiešām liels gods un prieks. Kā Dzelzcel-

166



167

nieku biedrības goda biedrs es varu tikai vēlēties,
lai jūsu turpmākais darbs arī uz priekšu būtu tik-

pat ražens un dižens kā līdz šim. No visas sirds

to novēlu biedrības čaklajiem un pašaizliedzīgajiem
darbiniekiem."

Valsts un pašvaldību darbinieku centrālās savie-

nības priekšsēdētājs K. Eiche saka:

„Visā savas 15 gadu darbības laikā Dzelzceļnieku

biedrība ir uzrādījusi vislielāko atzinību pelnošu ro-

sību darbā, kas vaiņagots sevišķi lieliem sasniegu-

miem. Šinī jubilejas dienā par Dzelzceļnieku biedrības

panākumiem un nopelniem viņas valstiski-nacionālā

arodnieciskā darbā savu atzinumu devis mūsu aug-

stais tautas Vadonis. Tādēļ šī diena, kurā nesu ju-
bilārei sveicienu 20 tūkstošu apvienoto valsts un paš-
valdību darbinieku vārdā, nav tikai Dzelzceļnieku
biedrības 15 gadu pastāvēšanas svētku diena vien,

bet tā ir arī visas mūsu nacionālās arodkustības

uzvaras gājiena diena."

Pasta, telegrāfa un telefona darbinieku biedrības

priekšnieks J. Brūmelis raksta:

„Es apsveicu Dzelzceļnieku biedrību kā sirsnīgā-

ko draugu, un reizē ar to izsaku arī vissirsnīgāko

pateicību par to palīdzību, ko Dzelzceļnieku biedrī-

ba mums sniedza mūsu biedrības dibināšanas laikā.

Tāpat mums jāpateicas par to stipro atbalstu, ko

mēs no viņas guvām tanīs laikos, kad mums vaja-

dzēja vest cīņu par nacionālās vienības lietu, val-

stiskās un pilsoniskās apziņas stiprināšanu pasta-te-

legrafa darbinieku saimē."

Rakstnieks J. Lūke par Dzelzceļnieku biedrību rak-

sta sekoši:

«Piedzīvojumi un novērojumi ir noveduši mani pie

atziņas, ka ilgstošs un paliekošs ir tikai tas, kas iz-



168

audzis un izveidojies bez steigas, dzīviem, idejiskiem

spēkiem darbojoties, bet ka viss mākslīgi darinātais

nogrimst aizmirstībā un iznīcībā arī tad, ja tas uz

brīdi valdzinājis vērotāju uzmanību ar trokšņainu ska-

ļumu. Tāpēc laikam visiem plaukstošās dzīves aktiem

piestāv dzīvie dabas ziedi, bet tikai kapa kopiņu ilg-
stošākais greznums ir mākslīgi darinātie vaiņagi.

Ar prieku varu atzīties, ka nacionālie un val-

stiskie centieni ir allaž bijuši Dzelzceļnieku biedrības

dzīvais spēks, kas to vienojis un vadījis viņas darbā.

Ceru, ka arī turpmāk par organizācijas simbolu va-

rēs ņemt dzīvos plaukstošos veselīgus ziedus ar dro-

šām izredzēm uz vērtīgiem augļiem."
Publicists E. Blanks par Dzelzceļnieku biedrību

raksta:

„Latvijas Dzelzceļnieku biedrība radījusi jaunu

laikmetu Latvijas arodnieciskā un kulturālā kustībā,

dibinādamās uz dziļi pārdomātām, Latvijas reāliem

apstākļiem piemērotām, sociālām atziņām, humānis-

mu, solidārismu un kulturālu nacionālismu. Pirms

piecpadsmit gadiem mēs nevarējām nemaz iedomā-

ties, ka strādnieku un ierēdņu profesionālā organi-

zācija varētu atkrist no tradicionālām dogmām, ku-

ras kopš komūnistu manifesta laikiem gadu desmitiem

ilgi turējušas savā verdzībā latvju un daudzu citu

tautu strādnieku prātus. Sevišķi Latvijā, kur ortodok-

sālie marksisti bija jau sen izņēmuši patenti strād-

nieku vadībā revolūcionārā ideoloģijā, Kārļa Upīša

idejai par valstiskas profesionālās kustības radīšanu

piekrīt neatsverama vēsturiska nozīme. Šo ideju viņš

sāka propagandēt tūliņ pēc atgriešanās Latvijā, un

labu organizātoru rokas to tagad novadījušas līdz

tādiem panākumiem, kuru dēļ tiešām var jubilāri ap-

skaust.



169

A. Dinberga un K. Upīša vadītā Dzelzceļnieku
biedrība nāca Latvijas arodnieciskā kustībā ar jau-

nām idejām, jaunu garu un darbības veidu. Tā at-

šķīrās no agrākām arodu biedrībām (sociālistu un

komūnistu), kā diena no nakts, jo viņai strādnieku

materiālā un garīgā labklājība bija reāls mērķis, ku-

ru piepildīt nevis diezin kādā sociālistu nākotnes

valstī, bet mūsu Latvijas republikas dzīves tiešamībā.

Tā nenāca, lai apgāztu un iznīcinātu mūsu trūcīgo so-

ciālo iekārtu, bet lai to papildinātu un labotu, nevis

brāļu karā (šķiru cīņā), bet solidāritātes ceļā.

Latvijas Dzelzceļnieku biedrība politisku partiju

vietā lika arodniecisko principu. Vēl vairāk — arī

arodnieciskā lieta pirms dzelzceļnieku biedrības bi-

ja uz aplama ceļa — tā nebij nekas vairāk kā sociāl-

dēmokratu un komūnistu partiju filiāles. Dzelzceļnie-

ku vadoņi proklamēja jaunus arodkustības principus
— valstiskas, nacionālas, solidāritātes un kopdarbī-
bas gara apdvestus. Vecajiem „arodniekiem" tas at-

kal bija kaut kas jauns un nedzirdēts.

Mēs tagad zinām, arī šai ziņā Dzelzceļnieku bied-

rība gājusi pareizo ceļu. Eiropā vairs nav valstis,

kurā šī marksisma lieta vēl nebūtu bankrotējusi —

pasaules izglītotākās tautas arvien vairāk piegriežas
nacionālās solidāritātes atziņām un tās liek arodkus-

tības dzīves pamatos. Mūsu zemē 15 gadus atpakaļ

to sludināt bija ārkārtīga drošsirdība, tagad to ne-

atzīt ir vienkārša ģeķība. Ar „kreiso" politiku tanīs

laikos varēja gūt lētākas uzvaras nekā ar nepopu-

lāro nacionālo arodkustību — bet viņi nebijās cīņas

un grūtības, tie gāja grūtāko ceļu. Vēsture tagad de-

vusi tiem pelnīto gandarījumu — marksistu inter-

nacionālā lieta tagad guļ satriekta pīšļos poli-
tikā un arodkustībā.



170

Dzelzceļnieku biedrības ideologi domāja pareizi.

Ja Amerikas Savienotās valstīs, Anglijā un citās val-

stīs strādnieki iet evolūcijas un šķiru sadarbības ce-

ļu, ja šajās valstīs sociālistu un komūnistu iespaids

ir niecīgs, kādēļ gan Latvijā tas tā nevar būt? Kā-

dēļ taisni Latvijas strādniekiem mūžīgi vajaga šķē-

pus trīt pret ekonomiski stiprākiem slāņiem un mūsu

nacionālo valsti?

Latvijas Dzelzceļnieku biedrības piecpadsmit ga-

dus ilgā darbība bagāti un ar uzviju attaisnojusi vi-

ņu dibinātāju lolotās cerības. Viņa ierāvusi jaunu

gultni Latvijas strādnieku un kalpotāju arodnieciskā

kustībā un viņas vārds vairs nepazudīs no mūsu sa-

biedriskās kustības vēstures. Nav otras organizāci-

jas Latvijā, kas varētu atvietot Dzelzceļnieku bied-

rību, bet pēc viņas gan radušās vairākas citas bied-

rības, kas tagad iet savas vadones un priekšteces

pēdās. Ja ne organizātoriski, tad vismaz idejiski tās

gājušas pa dzelzceļnieku biedrības pēdām, un tas

rāda, ka šī kustība ies plašumā un dziļumā.

Mūsu sabiedrība pilnīgi neapzinās, ka dzelzceļ-

nieku biedrība savā piecpadsmit gadu ilgā darbī-

bas laikā novērsusi dažu labu ģenerālstreiku uz Lat-

vijas dzelzceļiem. Mūsu sabiedrība varbūt pilnīgi ne-

apzinās, ka bez šīs dienas jubilejas šie ģenerālstreika
draudi (kam parasti seko apvērsuma mēģinājumi) ag-

rāk kā zobens atradās pacelts pār mūsu galvām. Lie-

lā pienākuma apziņa pret valsti un dziļš patriotisms

vērojams Dzelzceļnieku biedrības vadības rīcībā vi-

sus šos piecpadsmit gadus, un domājams, ka tas pa-

liks arī turpmāk. Ar šiem nopelniem vien pietiek, lai

saprastu Latvijas Dzelzceļnieku biedrības valstisko

nozīmi.



171

Atjaunotās Latvijas strādnieku arodkustībā pilnos

apmēros pieņēmusi visus tos principus, uz kuriem

savā darbībā dibinājusies Latvijas Dzelzceļnieku bied-

rības vadība. Tas nozīmē, ka biedrības vadība bi-

jusi tāļredzīga — tā redzējusi piecpadsmit un vai-

rāk gadus uz priekšu. Kad dēmokratiskās balsoša-

nas laiks nu beidzies, tad nav lieki noskaidrot jau-

tājumu, kur meklējami dzelzceļnieku biedrības lielie

panākumi. Tie lielā mērā izskaidrojami ar to ap-

zinīgo un nacionāli atsaucīgo sabiedrību, no kuras

sastāv šīs biedrības biedri. Bez tās arī dzelzceļnie-
ku biedrība būtu šķēlusies, plēsušies un taisījusi opo-

zicijas, kā tas novērojams daudzās citās biedrībās.

Uzturēt tik lielu disciplīnu 7 tūkstoši cilvēku biedru

pulkā, nav viegla lieta. Ja tā šos gadus tomēr valdī-

jusi, tad atzinība pienākas arī biedrības idejiskai un

organizātoriskai vadībai.

Dzelzceļniekiem bijusi laime no paša sākuma at-

rast sev gudru un godīgu, lietpratīgu un sekmīgu va-

dību. Alfrēda Dinberga un Kārļa Upīša celmlauža

nopelnu Latvijas nacionālās arodkustības vēsturē ne-

varēs noliegt neviens, sevišķi tie, kas iet viņu no-

spraustā virzienā."

Redaktors Kr. Putenis žurnālā „P. t. Dzīve" par

Dzelzceļnieku biedrību raksta:

, „Savā attīstības gaitā Latvijas Dzelzceļnieku bied-

rība gāja īpatnējus ceļus. Tā kā rūpes par partijas

labklājību un aģitāciju partijas labā te atkrita, tad

gluži dabīgi, ka organizācijas vadītāju enerģija ti-

ka izlietota daudz lietderīgāki, jo viņi gādāja ne-

vis par partiju vai savu karjēru partijā, bet gan ti-

kai par savas organizācijas biedru interesēm. Vado-

ties no šādām rūpēm, tika radīti bēru un palīdzī-

bas fondi, būvētas sanātorijas un atpūtas nami, iekār-



tota bibliotēka un spēcīgs kreditkooperātīvs. Rei-

zē ar to arī pašas organizācijas aparātu izveidoja tā,

ka viņu nevarēja iesturmēt kādi demagogi vai pus-

koka lēcēji, bet gan pārvaldes aparātā nāca tikai

cienījami un nopelniem bagāti vīri. Ar šādu rīcību

biedrība jau pēc nedaudziem gadiem guva plašu po-

pulāritāti dzelzceļnieku saimē un ārpus tās, bet vi-

ņas pasākumus steidzīgi kopēja niknākie ienaidnie-

ki — sociāldēmokrati.

Jāatzīst arī, ka reizē ar biedrības attīstīšanos, no-

stiprināšanos un viņas labo darbu savu biedru labā

vairošanos, kā par brīnumu pieauga arī viņas ie-

naidnieku skaits, kuri savas dusmas izgāza uz per-

sonām, kas atradās biedrības priekšgalā. lenaidnie-

ki bija kā sociāldēmokratu, tā arī pilsoņu lēģerī.
Bez neskaitāmiem personīgiem uzbrukumiem un no-

ķengājumiem presē tika izmēģināti arī reālāki līdzek-

ļi — ikgadus rēgulāri saeimas budžeta komisijā lika

priekšā strīpot attiecīgus amatus Dzelzceļu virsval-

dē. Ir bijuši arī citi, vēl zemāki kvalificējami nodo-

mi, kuri tomēr par laimi palikuši tikai par nodo-

miem.

Kā redzam, biedrības vadībai ir nācies domāt ne-

vien par savu biedru interesēm, bet gan arī par to,

kā pasargāt organizāciju no nevēlamiem iespaidiem.

To darot, biedrības vadība riskēja arī ar savu ek-

sistenci, jo mēs labi atceramies, ka partiju laikā žē-

lastību nepazina.

Latvijas Dzelzceļnieku biedrība bija arī pirmā, kas

atzina, ka partiju režīms ir satrunējis un ka arod-

nieciskām organizācijām nav jāklanās un jālūdz aiz-

stāvniecība pie partijām, bet gan pašām jāsūta savi

priekšstāvji valsts likumdošanas iestādē.

172



Biedrības vadība visu šo laiku — 15 gadus —

bez pārtraukuma ir atradusies priekšsēdētāja A. Din-

berga un viņa biedra — žurnāla «Dzelzceļnieks" re-

daktora — K. Upīša stingrajās un noteiktās rokās.

Latvijas Dzelzceļnieku biedrības labais piemērs ie-

rosināja arī citas valsts darbinieku grupas uz līdzī-

gu organizāciju izveidošanu; tā radās vairākas valsts

darbinieku pilsoniskas organizācijas. Starp tām bija
arī mūsu Latvijas pasta, telegrāfa un telefona darbi-

nieku biedrība — kurai ir bijušas visciešākās sai-

tes ar Dzelzceļnieku biedrību un kura visu laiku

ir centusies iet vecākās organizācijas rādītā piemē-

ra ceļu."
Šie vispusīgie biedrības darbības novērtējumi no

dažādo aprindu sabiedriskiem darbiniekiem paši par

sevi runā skaidru un nepārprotamu valodu un dos

iespēju godājamiem lasītājiem pašiem objektīvi spriest

par Dzelzceļnieku biedrību un viņas lomu mūsu na-

cionālā arodkustībā.

173



Mūsu arodkustības jauna ideoloģija

/\ r partiju varas laikmeta izbeigšanos iesākās pa-

visam jauns vēstures posms arī Latvijas strād-

nieku arodorganizāciju dzīvē. Pirms tam strādnie-

kiem viņu toreizējie aizbildņi — dažādo sugu mar-

ksisti — bija gadu desmitiem mācījuši un sludinā-

juši nesamierināmu naidu un šķiru cīņu pret dar-

ba devējiem, pret valsts varu, pret savu tēvzemi.

Viņi bija centušies iepotēt strādniekos pat pār-

liecību, ka tiem nemaz nav tēvzemes, ka tiem nekā

nav ko zaudēt. Dzīvi kapitālistiskā iekārtā viņi cen-

tās strādniekiem iztēlot par īstu bēdu un raudu ie-

leju, kur tiem nav nekādas cerības tikt pie lielākas

labklājības vai pie sava stūrīša un kaktiņa, pēc kā

ilgojas katra latvieša sirds.

Viņi strādniekiem noslēpa, ka daudzi simti no ta-

gad turīgo latviešu tēviem ir pastalās ar spieķi un

maizes tarbiņu rokā atnākuši pilsētās un tikai ar ne-

atlaidīgu darbu, centību un taupību tikuši pie tu-

rības un labklājības. Tādā pat ceļā, kā zināms, arī

latviešu zemnieki ir ieguvuši savus lauku īpašumus.

No marksistu viedokļa skatoties, strādniekiem to zi-

nāt bija kaitīgi, jo tad tie vairs negribētu iet viņu

pavadā. Vienai strādnieku daļai tas tomēr nebija no-

slēpjams. Tādēļ arī strādnieku vairums dzīvoja sa-

vu patstāvīgu dzīvi un tikai samērā neliels viņu skaits

bija apvienots sociālistiskās arodu organizācijās.

Pilsoniskās partijas strādnieku sociālo un darba

dzīves jautājumu kārtošanai piegrieza pārāk mazu vē-

174



175

rību. Tās šo lietu atstāja kā monopolu kreiso parti-

jām. Tādēļ arī saprotams, ka sociāldēmokrati vēlē-

šanās parasti saņēma vairākkārtīgi lielāku balsu skai-

tu, nekā skaitījās viņu organizācijās.

Darba devējus marksisti nostādīja par strādnie-

ku izsūcējiem un parazītiem. Viņiem blakus tie no-

stādīja valsts varu un pret to nemitīgi kūdīja strād-

niekus. Paši viņi turpretim arvien kāri tiecās pēc

šīs ienīstās varas, bet kad tā bija vienā otrā gadī-

jumā nākusi viņiem rokā, tad strādnieks nejuta to-

mēr no tā nekāda labuma. Viņu nastas drīzāk gan pa-

lika vēl smagākas. Tā radās dziļa pretruna starp

marksistu vārdiem un darbiem, kas ar laiku strād-

niekos sagrāva uzticību viņu solījumiem. Līdz ar to

radās arī jaunas strāvas, kas meklēja ceļus strādnie-

ku jautājumu atrisināšanai citā plāksnē. Šīs strāvas,

kā to redzējām jau iepriekšējās nodaļās, jau pirms

1934. gada 15. maija bija diezgan plaši iesakņojušās

strādnieku un darba intelliģences aprindās un vēlāk

guva atzīšanu un atbalstu arī no nacionālās valdī-

bas puses.

Vienā strādnieku daļā marksisma ideju iespaids

pirms 1934. g. 15. maija tomēr bija vēl diezgan stiprs.

Tie dogmatiski ticēja marksistu maldu mācībām, ka

visiem strādniekiem ar laiku būs jātop par proletā-

riešiem, tas ir, tādiem cilvēkiem, kuriem vairāk nekā

nav kā darba rokas. Kad šis proletāriāts būšot pie-

nācīgi izkopis savu šķiras apziņu un sacelšoties, tā

mācīja marksistu ideologi, tad notikšot sociālā revo-

lūcija. Proletāriāts saņemšot visu varu savās rokās

un līdz ar to iestāšoties paradīze zemes virsū.

Centieni pēc saprašanās ar darba devējiem tanīs

laikos tika nostādīti par strādnieku lietas nodevību.

Tāpat gandrīz par noziegumu tika uzskatīts tas, ja



176

strādnieks ar centīgu darbu un taupību centās iegūt

sev kādu īpašumu. Sociāldēmokrati savā laikā pat
sīvi cīnījās pret zemes piešķiršanu jaunsaimniekiem
dzimts īpašumā. Kādēļ viņi tā rīkojās? Gluži vien"

kārši — viņi apzinājās, ka iegūstot zemi par dzimts

īpašumu, jaunsaimnieku plašās aprindas pagriezīs mu-

guru marksisma mācību sludinātājiem. Arī strādnie-

kus šī paša iemesla dēļ viņi centās pasargāt no šā-

diem centieniem un tos, kas mēģināja staigāt pretē-

jus ceļus, pieskaitīja jau buržujiem.
Paši vadoņi, ar visai maziem izņēmumiem, rīkojās

gan pavisam pretēji. Tie nodrošināja nevien sevi, bet

arī savus radus un tuviniekus ar dažādiem īpašumiem.
Par to savā laikā plaši rakstīja visi latviešu laikraksti.

Šis apstāklis marksistu lēģerī radīja zināmu plaisu

starp lielajiem un mazajiem biedriem. Līdz ar to sāka

augt naids arī viņu pašu vidū, un tas paātrināja mar-

ksistu maldīgo mācību iespaidu drīzāku sabrukšanu

strādniekos.

Nacionālai valdībai pie varas nākot, vienā strād-

nieku daļā vēl valdīja šaubas par to, vai tagad ne-

notiks nežēlīga izrēķināšanās ar strādniekiem. Tik

daudz taču slikta bija gadu desmitiem viņiem stāstīts

par valdību, par pilsoņiem un strādnieku izsūkšanām.

Šīs bažas tomēr izrādījās bez jeb kāda pamata. Val-

dība, kas nodibinājās pēc 1934. g. 15. maija, nav kā-

das vienas šķiras vai grupas valdība. Tā ir visas tau-

tas, tā ir nacionālā valdība.

Jau savā pirmajā manifestā, ko jaunās nacionālās

valdības vārdā bija parakstījuši ministru prezidents

Dr. K. Ulmanis un kara ministrs ģenerālis J. Balo-

dis, bija skaidri un nepārprotami teikts:

„Mūsu rīcība nav vērsta pret Latvijas dēmokratiju,

viņa grib panākt, lai partiju cīņas nenomāktu tautas



177

veselīgo garu un tautas gribu. Valdība vienīgi vēlas

iespējami drīz radīt apstākļus, kuros šis gars un šī

griba var brīvi izpausties un ļaut atdzimt vienprātī-
bai un nacionālai apziņai, kas bez kļūdīšanās mūs

atkal atgriezīs uz pareizā ceļa un atkal dos mums vie-

notu, stipru un laimīgu Latviju; dos mums Latvi-

jas sauli, kas neatkarības cīņās un uzvarās mirdzē-

ja mūsu dēlu un brāļu pierēs, kas dedza viņu sir-

dīs; Latviju, kur pacelsies vispārēja labklājība un uz-

ziedēs mūsu nacionālā, patstāvīgā, latviskā kultūra;

Latviju, kur uzgavilēs latviskais un zudis būs sve-

šais.

Dos mums Latviju, kurā nebūs vietas ne šķiru, ne

naida politikai, kur vienādi būs visi Latvijas darbīgie
tautas dēli — zemnieks un pilsētnieks, strādnieks un

ierēdnis; kur nebūs plaisu starp pašu tautu un viņas

izaudzēto intelliģenci, zemnieku un strādnieku dēliem;

Latviju, kur beidzot būs radīti droši pamati īstai

tautvaldībai; Latviju, kur kopšanu un aizsardzību bau-

dīs visas dzīves spējīgās saimnieciskās nozares, bet

kur peļņas kāri nogrupējumi nevarēs nepielaižamā

kārtā izmantot savu saimniecisko varu uz iedzīvotāju

plašo slāņu rēķina; Latviju, kurā apvienosies krietnam

un godīgam darbam visi tautas slāņi un visi zemes

novadi stingrās bezpartējiskās valdības vadībā.

Dos mums Latviju, kuru katrs viņas pilsonis va-

rēs cienīt un mīlēt, jo beidzot reiz piepildīsies tau-

tas prasība pēc Latvijas — stiprās un latviskās."

Zīmējoties uz strādniekiem, tautas Vadonis Dr.

K. Ulmanis īsi pēc 15. maija notikumiem paziņoja,

ka strādnieku stāvokli nedrīkst pasliktināt. Viņš uz-

svēra, „ka jaunais laiks nevienam nekā neatņems, bet

ja būs iespējams, tad dos katram vēl klāt, cik valsts

spēs dot."



178

Kārtojot strādnieku jautājumus, šie principi vis-

notaļ ir ņemti vērā. Visi nesolidie uzņēmēji, kas ir

mēģinājuši samazināt strādnieku algas vai citādā vei-

dā pasliktināt viņu apstākļus, ir saņēmuši valdības

brīdinājumus un sodus.

To strādnieku bažas, ka nu pēc 15. maija notiku-

miem visas strādnieku organizācijas likvidēs un iz-

nīcinās, izrādījās par pilnīgi nedibinātām. Valdība

slēdza gan politiskās partijas — tautas vienības ār-

dītājas un šķēlējas un tāpat arī viņu piedēkļus, bet

patiesām strādnieku organizācijām deva vēl plašāku

iespēju darboties. Vēl vairāk — nacionālā valdība

jau pašā sākumā ņēma strādnieku tiesības savā aiz-

sardzībā un ir nepārtraukti rūpējusies par to, lai

strādnieku arodu kustība ietu plašumā un arodu or-

ganizācijas apvienotu, pēc iespējas, lielāku strādnieku

skaitu, kas dotu iespēju sekmīgāki kārtot strādnieku

darba dzīves un pašpalīdzības jautājumus.

Šis darbs ir strādāts ar redzamiem panākumiem

un šinī darbā valdība, ministra A. Bērziņa perso-

nā, ir ņēmusi tiešu un aktīvu līdzdalību. Strādnieku

skaits, ko apvieno nacionālās arodu organizācijas, ir

daudzkārtīgi lielāks par to, kāds bija organizēts so-

ciālistiskās arodbiedrībās. Strādnieku jauno arodbied-

rību organizēšanu, pēc ministra A. Bērziņa norādī-

jumiem, kārto Tautas labkl. ministrijas darba inspek-
tori. Šis darbs vēl arvien turpinās un uzrāda vi-

sai labas sekmes.

Postošie saimnieciskie streiki, no kuriem agrāk sā-

pīgi cieta visa mūsu saimnieciskā dzīve, tagad ir pil-

nīgi izbeigušies. Šos streikus agrāk izsauca nevien

strādnieki, bet visai bieži arī uzņēmēji, kuri vienā

otrā gadījumā, vairodami savu peļņu, centās nego-

dīgi izmantot strādniekus un atrāva tiem to, ko vi-



179

ņi grūtā darbā bija nopelnījuši. Šādus uzņēmējus

valdība tagad bargi soda un cenšas strādniekiem par

viņu darbu nodrošināt taisnīgu atalgojumu. Agrāk

turpretim valdības izvairījās no iemaisīšanās darba

konfliktos un sekoja vienīgi tam, lai tiktu ievēroti pa-

stāvošie darba likumi un sanitārie noteikumi. Tādēļ
arī streiki vienā otrā gadā pieņēma draudošus apmē-

rus un nelabvēlīgi atsaucās uz mūsu valsts saimnie-

cisko dzīvi.

Šeit slēpjas lielā starpība sociālo un darba jau-

tājumu kārtošanā starp laiku pirms un pēc 15. maija.

Tagad vairs katrs nevar darīt to, kas viņam ienāk

prātā, jo nu valstī ir jūtams saimnieks, kas seko, lai

privātās intereses neaizēnotu vispārības intereses.

Ja gādīgs saimnieks redz savā saimniecībā divus

ķildīgus gaiļus uz dzīvību un nāvi plēšamies, tad

viņš tos izšķir, ja ne citādi, tad uzlejot tiem šalti

auksta ūdens. Šis vienkāršais un dabīgais princips

tagad tiek izvests plašākā apjomā arī mūsu valsts

dzīvē pie darba konfliktu kārtošanas starp darba

devējiem un strādniekiem, un viens otrs ķildas mek-

lētājs jau ir dabūjis no valdības iestāžu puses „at-

spirdzinošu dušu".

Tagadējo atjaunotās Latvijas arodbiedrību uzde-

vums ir gādāt par šādu konfliktu novēršanu, lai

darbs varētu noritēt normāli, bez traucējumiem un

starp darba devējiem un darba ņēmējiem, kā viena

kopīga darba darītājiem, valdītu normālas attiecības,

dibinātas uz savstarpēju cieņu un saprašanos. Kur

šādu saprašanos nevarētu panākt, tur jautājums no-

dodams valsts varas taisnīgai un objektīvai izšķir-

šanai.

Jauno arodbiedrību centienu un ideoloģijas pamatā

ir likti tie principi, ko visā Latvijas valsts dzīvē pēc



180

1934. g. 15. maija ir nospraudis tautas Vadonis Dr.

K. Ulmanis, un kas padajai bija jau izveidojušies
arī mūsu nacionālās arodkustības centienos, par ku-

riem runa bija jau agrāk.
Kādi tad ir šie jaunie principi? Uz to atbildi var

rast daudzajās tautas Vadoņa Dr. K. Ulmaņa publis-
kās runās un arī daudzajās runās, ko ir strādnieku

sapulcēs un sanāksmēs turējis ministrs A. Bērziņš.

Šeit jāpiezīmē, ka ministrs A. Bērziņš šinīs sapulcēs
allaž ir runājis Vadoņa uzdevumā un pēc viņa no>

rādījumiem, kāpēc viņa šinīs jautājumos izteiktās do-

mas un principi, acīmredzot, ir Vadoņa sankcionēti

un saskan ar nacionālās valdības vispārējo viedokli

strādnieku jautājumā. Tāpat svarīgi principiāli no-

rādījumi atrodami arī satiksmes ministra B. Einberga

runā, ko viņš teica par valdības darbību un arod-

organizāciju darbības turpmāko izveidošanos dzelz-

ceļnieku sapulcē 1935. g. 16. martā.

Savā plašajā runā strādnieku svētkos tautas Va-

donis Dr. K. Ulmanis, pieskaroties jautājumam par

jaunajām arodbiedrībām, teica:

„Mēs redzam, ka šīm jaunajām biedrībām ir daudz

mazāk uzdevumu kā agrāk. Atkrīt tas, kas vecā

programmā bija galvenais — šķelšanās, pelšana, ka-

rošana dēj vietām un es nemaz neteikšu, dēj kā vēl.

Jūs paši varat to uzminēt. Es nemaz to nepieminēšu.

Tagad tas viss atkrīt nost un nu var darīt to,

kas jādara, proti: rūpēties, lai būtu uzlabots saimnie-

ciskās iedzīves, sadzīves un arī garīgais stāvoklis šo

biedrību biedriem un viņu piederīgiem, tāpat arī vi-

siem tiem, kuri nav paspējuši arodorganizācijās ie-

stāties, bet kuri to darīs agrāk vai vēlāk. Ja darbības

aploks sašaurinājies tai nozīmē, ka ir palicis tikai

pozitīvais, tikai labais vien, tad nav ko brīnīties,



ka pienākuši fādi laiki, ka jaunajām arodu biedrībām

īsā laikā radušies tik daudz piekritēju, tik daudz

jaunu biedru, kam senāk vajadzēja vai vairākus ga-

dus. Un ka šīm biedrībām būs darba pilnas rokas,

kas jau tagad pierādās, ka viņu darbs vairosies, par

to nemaz nebūsim tik atturīgi parunāt.

Nav vajadzīgs to nebūt par daudz bieži daudzināt,

bet īsos vārdos var pateikt to, ko pateiks ikviens,
ko it labi zina tie, kam bijusi izdevība ieskatīties,

pamest skatu darba vietās, ka mēs tagad mūsu pilsē-
tu uzņēmumos, fabrikās un darbnīcās varam novē-

rot parādību, kas ar gandarījumu atzīmējama, ka

lieliskā kārtā mūsu darba devēji ir sākuši rūpēties

par to, par ko senāk nav rūpējušies, — par darba ap-

stākļiem.

Rīgā mums ir jau vairākas vietas, kur ir prieks
iet iekšā. Ar gandarījumu var atzīmēt šo darba de-

vēju centību un pareizo apstākļu izpratni."

Turpat tālāk prezidents uzsvēra:

„Visā draudzībā un saticībā lai tas ir pateikts,
ka no katra ir prasīts tas, lai viņš savu pienākumu pil-

da un savu darbu padara, bet arī no citiem visiem

prasīts, lai darbu atvieglo, lai cik iespējams atvieglo
darba apstākļus. Un vienu lietu lai neaizmirst, un

kam tas nav prātā ienācis, lai no šī brīža paliek

prātā, ka beigu beigās pāri visām mašīnām, pāri

visiem skursteņiem, pāri visām fabriku lielajām ēkām

stāv tas cilvēks, kas tur apakšstāvā strādā pie šīm

mašīnām, — tas ir tas galvenais, tas ir tas kapitāls,

tā ir tā bagātība."
Savā Valmierā latviešu biedrībā turētā runā pre-

zidents Dr. K. Ulmanis pasvītroja:

„Vispirmā kārtā mums jācenšas uzlabot stāvoklis

tiem, kam tas ir bijis visgrūtākais. Ir slāņi, kas līdz

181



182

šim ir bijuši ļoti grūtā stāvoklī. Uz tiem mūsu skati

jāvērš vispirms, jārūpējas par to, lai viņu stāvokli at-

vieglotu, lai viņiem tiktu vairāk saules, nekā ir bijis
līdz šim. Valdības darbība attiecas uz visiem, vien-

alga, vai tas būtu zemnieks, strādnieks, rūpnieks,

tirgotājs, namsaimnieks, ierēdnis, vai citi skolotie ļau-
dis laukos un pilsētās."

Šo rindiņu rakstītājs ir vērīgi sekojis jauno arod-

organizāciju izveidošanas darbam, kā arī tai ideo-

loģijai, kas ir likta šo organizāciju darbības pamatā

un ir izteikta valdības vīru, sevišķi ministra A. Bēr-

ziņa, runās.

Lai būtu atļauts īsumā, pēc laikrakstu atreferē-

jumiem, citēt šīs domas. Savā runā „Rīgas vilnas ma-

nufaktūras" uzņēmuma strādniekiem ministrs A. Bēr-

ziņš ir, starp citu, teicis:

„Mēs visi, kas esam latvieši, no sirds varam vēlē-

ties, lai latvietis būtu ne tikai kungs savā zemē, tur,

kur ir jākārto administrātīvie jautājumi, bet lai lat-

viešu darbs un latviešu enerģija izspiestu tos svešos

kapitālus, kuri līdz šim stiprā mērā pārvaldīja mū-

su saimniecisko dzīvi. Strādnieces un strādnieki! Ļau-

jiet jums pasacīt, ka mūsu Vadonis, mūsu valdības

galva nevienu acumirkli nav domājis, ka Latvijas val-

sti pēc 15. maija varētu būvēt uz vienas nelielas gru-

pas vai šķiras interesēm. Vadonis ne vienu acumirkli

nav domājis, ka Latvijas valsts būtu ceļama bez strād-

nieku darba rokām, bet vēl vairāk — arī bez strād-

nieku sirdīm nav ceļama jaunā Latvija.
Pēc 15. maija bieži bija gadījumi, kad nelieli, ne-

solidi uzņēmēji gribēja izmantot jaunos apstākļus un

gribēja samazināt par piecdesmit procentēm strād-

nieku algas. Valdība iejaucās un strādniekiem al-

gas palika agrākās.



183

Valdība ļoti nopietni seko mūsu rūpniecības uz-

ņēmējiem, seko viņu darbam un seko tam apiešanās

veidām, kāds valda no šo rūpnieku un uzņēmēju pu-

ses iepretim strādniekiem.

Kā jau es sākumā aizrādīju, mūsu Vadonis ne-

vienu acumirkli nav domājis, ka strādnieks būtu kāds

otrās šķiras pilsonis. 16. maija deklarācijā un arī

vēlākās runās mūsu Vadonis vienmēr, pieskārdamies
strādnieku jautājumam, teicis, ka strādnieki viņam

un Latvijas valstij tikpat vajadzīgi kā ministri, kas

sēd viņam blakus kabinetā, un kārto un vada valsts

darbu. Starpība tikai amatā, starpība tikai pašā dar-

bā. Desmit, divpadsmit, vai divdesmit cilvēku, lai

cik ģeniāli viņi arī nebūtu, nevar ar savu darbu vien

valsti celt. Nevar padarīt to stipru un bagātu: valsti

var padarīt stipru un bagātu tikai visi valsts pilsoņi
kopā. Tāpēc tās baumas un tās runas, kuras apzinīgi
laiž apkārt dažas aprindas, it kā valdība būtu strād-

niekus aizmirsusi, it kā strādniekiem 15. maijs nekā

nebūtu devis, — tās ir aplamas un ļaunprātīgas, tās

ir netaisnības un Jaunu nolūku pilnas valodas.

Šodien gribu to jums pasacīt, un ne tikai jums, kas

esat šī uzņēmuma strādnieki: caur jums to gribu pa-

sacīt arī citiem strādniekiem, ka Vadoņa apliecinā-

jums ir tāds, ka strādniekiem netiks ne santims at-

ņemts, ja ne vēl piedots klāt.

Pie strādnieku dzīves tālākās kārtošanas valdība

cenšas, pēc iespējas, daudz Rīgas strādnieku bēr-

nu novietot lauksaimnieku ģimenēs. Pirmā laikā Rī-

gas fabrikas strādnieku aprindas un citi strādnieki

bij atturīgi savu bērnu nodošanai uz laukiem. Nebija

vajadzīgo piedzīvojumu, bij bail savus bērnus uzti-

cēt svešām rokām. Paklusām pat runāja, ka tas esot

jauns triks, lai bērnus nodotu pie „pelēkiem baro-



184

niem" par ganiem bez algas. Tagad, kad vasara aiz

muguras, daudz tūkstoši bērnu atgriezušies pie savām

mātēm, pie saviem tēviem. Un kaut arī viņiem būtu

bijis jāpaskrien pakaļ kādam sivēnam, tāpat kā to

dara saimnieku bērni, tas nebūs bijis nekāds nozie-

gums pret jūsu bērnu, tas viņam nekādu kaiti, ne-

kādu vainu nav darījis. Tautas labklājības ministri-

jas sūtītie pārraugi novērojuši, ka daudzi no šiem

mazajiem izbraucējiem, s—lo gadu vecumā, labi ie-

dzīvojušies lauku apstākļos. Tur nav naida starp jau-

no lauku pilsoni un pilsētas pilsoni. Viņi nezina, kas

ir šķiru naids, viņi tikai zina: „tu un es". Šis „tu

un es" viņus tuvinājis dzīvē un padarījis par drau-

giem.

Mūsu Vadonis nav domājis šai gadījumā tikai at-

pūtu jaunajiem pilsētas pilsoņiem labākos apstākļos.

Dzīvodami vasaru pilsētas mūros un bieži vien pag-

raba dzīvokļos, tie nevar augt lieli un stipri, — bet

Vadonis paturējis vērā arī citu apstākli: ja mēs katru

gadu varētu izsūtīt uz laukiem daudzus tūkstošus

fabriku strādnieku un vispār pilsētu strādnieku bēr-

nu, tad viņiem, kad tie izaugs lieli, būs daudz drau-

gu laukos, kuri arī būs pieauguši. Tad vairs nepazīs

naida, kāds pastāvējis starp pilsētām un laukiem, tad

nebūs vairs naidīgu šķiru, nebūs pilsētnieku, uz ku-

riem lauksaimnieks skatās ar dusmām un naidu, it

kā tiem būtu labāka dzīve; pilsētnieki tad neapzīmētu

vairs saimniekus par „lauku budžiem". Tad nebūs

šī naida, kādu centās uzpūst gaišās liesmās partijas,

kuras līdz 15. maijam bija tās, kas noteica mūsu dzīvi.

Šie gadījumi raksturo vispilnīgāki tagadējās val-

dības darbību. Tie mums pietiekoši skaidri rāda na-

cionālās valdības kursu, rāda tās atziņas un princi-

pus, uz kuriem mūsu lielais tautas Vadonis grib bū-



185

vēt jaunu valsti un visu iedzīvotāju, visu grupu un

visu šķiru dzīvi. Šī jaunā valsts tā tad netiks būvēta

uz kādas vienas atsevišķas grupas interesēm. Tā būs

valsts, ko cels strādnieki, fabriku strādnieki, zem-

nieki savās darba vietās, ierēdņi savās kanclejās.

Katrs viens no jums aicināts darbā, jo jaunā valstī

ir vajadzīgs katra viena pilsoņa darbs.

Pirms 15. maija strādnieks bija no saviem vadītā-

jiem audzināts naidā, neiecietībā. Strādniekam likās,

ka katrs, kas nestāv pie stellēm, vai urbjamā bora,

kas necilā veseri, ka tas viņa ienaidnieks. Strādnieka

acīm tika aizsegts priekšā aizkars, kas nejāva redzēt

citu darbu, nejāva saskatīt, ka arī cits darbs vajadzīgs,
ka nevar būt tikai amatnieki vien, nevar būt tikai cil-

vēki, kas strādā fabrikās vien, bet ka valstij ir va-

jadzīgi daudzās nozarēs darba darītāji, un ka kat-

rā nozarē darītais darbs ir cienījams darbs. Jūsu
darbs pie rūcošās mašīnas ir tikpat cienīgs, tikpat

svētīgs, kā kāda visatbildīgākā valsts vīra darbs. Tā

ir jauna mācība. Tā ir mācība, kura strādnieku ne-

nostāda zemāk par ierēdni, par intelliģentā darba

darītāju. Tā ir jaunā mācība, kuru vairākkārt patei-

cis mūsu vadonis. Tā ir mācība, kurai jāapvieno vi-

si uz kopīgu darbu, par svētību mūsu Latvijai.

Ilgu laiku mācīja un stāstīja, ka strādniekiem ne-

esot tēvzemes, un strādniekiem nemaz nevajagot tēv-

zemes. Ja kādam cilvēkam nav tēvzemes, ja viņam

grib ņemt tiesību uz tēvzemi, tad viņam nav lāgā

ne sava tēva, ne mātes, nav svēts sava tēva un mātes

darbs; viņam nav svētas tās pūles, kuras tēvs un mā-

te, viņu audzinādami un auklēdami, viņam ziedojuši.

Jums katram ir tēvs un māte un daudziem tie at-

dusas kādā Latvijas stūrī, pilsētā vai laukos kapu

kalnā. Vai jūs tad nejūtat, ka tā vieta ir svēta, kur



186

kādreiz gadā, viņu nāves atceres dienā, jūs varat pu-

ķes nolikt? Vai jūs nejūtat, ka tad uz jums runā ze-

me, kuru mēs saucam par savu tēvzemi? Vai tikai

vārda pēc mēs šo zemi saucam par savu tēvzemi? Ta-

ču nēI Par savu tēvzemi to saucam tādēļ, ka uz šīs

zemes mēs saskatām savu tēvu un tēvu tēvu, mūsu

vecāku pēdas, darba gājumu. Tāpēc mēs sakām — šī

zeme mums svēta. Tēvu zeme nav tikai kādam vienam

cilvēkam, kādai vienai šķirai vien, tā ir tikpat bagā-

tam, tāpat arī trūcīgam; latvietim Latvija ir viņa tē-

vuzeme.

Strādnieku sirds daudzreiz ir karsti pukstējusi sa-

vai tautai un tēvu zemei, daudz karstāk pukstēju-
si nekā citiem, kas dzīvojuši labākos un laimīgākos

apstākļos. Vai jūs atceraties Daugavas aizsargāšanu

pret Bermontu? Vai atceraties tos, kas eļļotās darba

blūzēs gāja uz Daugavas malu, gāja, lai savām krūtīm

sargātu, — vai mašīnas, kas viņiem nepiederēja? Fab-

rikas, kas viņiem nepiederēja? Taču nēl Viņi gāja

sargāt savu Rīgu, savu Latvijas Rīgu. No strādnieku

vidus nākuši daudzi tūkstoši, kas savas galvas noli-

kuši atbrīvošanas karā Daugavas un Ventas krastos.

Daudzu strādnieku vienkāršās darba blūzes grezno

Lāčplēša ordeņi."

Jau izvilkumā no šīs vienas runas ir izteikti vai-

rāki nacionālās valdības vadošie principi strādnieku

jautājumu kārtošanā. Saldumu un tabakas rūpniecī-

bas darbinieku sanāksmē (1935. g. 5. maijā) ministrs

A. Bērziņš ir starp citu izteicies:

„Jauno arodbiedrību uzdevums ir rūpēties par vi-

su strādnieku labklājību un tas tāpat, kā ikviens at-

sevišķs pilsonis ir līdzdalībnieks jaunradošā valsts

darbā. Valdība ir apņēmusies rūpēties vienlīdzīgi par

visu iedzīvotāju labklājību, kā pilsētās, tā laukos.



Valdības vārdā es varu apgalvot, ka valdība arī turp-
māk darīs visu iespējamo, lai uzlabotu pilsētas strād-

nieku dzīves apstākļus. No pašiem strādniekiem at-

karājas, vai viņi vēlas kļūt par kopēja darba darītā-

jiem. Valdība ir sniegusi savu roku un lielā strād-

nieku daļa to ar prieku ir saņēmusi. Lai strādnieku

iemaksas kautkādā veidā nezustu, valdība ir uzņē-
musies atbildību par arodbiedrību vadības rīcību. Tas

garantē strādniekiem neapšaubāmu drošību visos ga-

dījumos."

Valmieras strādnieku arodbiedrības atklāšanas svi-

nībās ministrs savā runā uzsvēra: „Tagad strādnieks

nav pamests viens. Viņam aiz muguras stāv valsts

vara, kas dos taisnību tam, kam viņa pienākas."

Kādā intervijā „Br. Zemē" ministrs A. Bērziņš
izsakās:

„Ar gandarījumu atzīmējams, ka mūsu strādnieks

apzinās un saprot, ka viņa darbs tagad nāk par la-

bu viņa tautai un valstij, ka pār viņu arī spīd jau-

nās Latvijas saule. To arī pierādīja tautas vienības

svētki, kad strādnieki, gribēdami būt kopā ar savu

tautu un Vadoni, tūkstošiem soļoja līdzās zemniekiem,

jaunatnei un ierēdņiem. Strādnieks vairs nav tāds,

kādu viņš sevi apzinājās pirms vēsturiskā 15. maija

— vajātais un dzītais. Atjaunotās Latvijas valdība no

pašas pirmās dienas ņēmusi vērā strādnieku tais-

nīgās prasības kā saimnieciskā, tā kultūrālā laukā,

un tuvākā nākotnē strādnieks valsts jauncelšanas dar-

bā būs nostādīts pašas valsts pamatos."

Atklājot strādnieku arodbiedrības darbību Vents-

pilī, ministrs uzsvēra:

«Vadonis man lika jums pateikt, ka Latvijā nedzī-

vo viena šķira ļaužu vien, bet ka visi, tiklab tas, kas

187



188

pelna savu maizi ar dzīvības briesmām jūrā, fā tas,

kas strādā nedrošībā pie gateriem, un visi pārējie,

ka visi mēs esam vienota latvju tauta. Un Vadoņa

rūpes par šo vienoto tautu nozīmē gādību par vi-

siem, vienlīdz par ikkatru. Bet tas nozīmē arī, ka

katram vienam uz vietas jārūpējas, lai šī taisnība

tiktu dota ikvienam, kam tā pienākas. Un tie, kas

stiprāki, kam dzīvē vairāk dots, lai saprot, ka pa-

līdzēt tiem, kam taisnība pienākas, viņiem jāuzskata

par savu pienākumu. Šī taisnības apziņa, kas ved

pie vienības, jāizprot ikvienam, un tad ne tikai val-

dība vien būs tā, kas gādā par taisnību. Darba ņē-

mējam apzinīgi jāpilda savus pienākumus, bet arī

otrai pusei jāzin, ka strādnieks ir cilvēks. Un divas

lietas Vadonis lika man jums pateikt. Pirmkārt, to,

ko viņš uzsvēra 28. jūlijā, proti, ka svarīgākais nav

fabrikas ēkas un mašīnas tanī, svarīgākais ir pats

cilvēks, kas šīm mašīnām dod iespēju ražot. Jābūt
lielākai gādībai par pašu cilvēku — par drošību dar-

bā, telpu iekārtu, par likumiem, kas nodrošina ne-

vien darbu, bet arī nespēka gadījumos, lai vecumā

nebūtu ar übaga spieķi jāstaigā. Un otrkārt — ja vēl

kas nebūtu to pareizi sapratis, tad valdība atgā-

dina, ka pateiks ar likuma palīdzību, kas jādara, lai

nevarētu strādniekam atņemt, kas tam pienākas."

Liepājas strādniekiem ministrs teica:

„Agrāko partējisko arodorganizāciju vietā valdī-

ba tūliņ sāka dibināt citas strādnieku arodorganizāci-

jas, kuras būtu savā profesionālā, pašpalīdzības, kul-

tūrālā un citā darbā pilnīgi brīvas no tiem iespai-

diem, kādus agrāk uzspieda politiskās partijas. Sa-

vā arodnieciskā darbībā šīs biedrības būs pilnīgi

brīvas, bet tajās nevarēs izpausties darbība, kas vēr-

sta pret valsti vai pašām šīm organizācijām. Valsts



189

vara to nepieļaus un arī paši strādnieki jau esošās

organizācijās vērīgi seko, lai tas nenotiktu.

Brīvās arodorganizācijas brīvi veidos strādnieki

paši un caur tām strādnieki ieies arī iekšā valsts

pārvaldīšanas darbā. Saeimas mums vairs nebūs. Bet

valdība grib, lai pati tauta kļūtu par saeimu. Šinī

nolūkā tiek dibinātas kameras. Darba kamerā ieies

strādnieku organizāciju pārstāvji no Rīgas un pro-

vinces, un tā skatīs cauri likumus par strādnieku so-

ciāliem, organizēšanās un citiem jautājumiem, kas skar

strādnieku dzīvi, dos valdībai par šiem likumiem at-

sauksmes v. t. t. Tā mēs nonāksim pie tā, ka likum-

došanā piedalīsies paši strādnieki, ka arodorganizā-

cijas kļūs par pamatu jaunajām darba kamerām.

Valsts jauncelšanas darbā strādnieks būs nostādītsļ

pašos valsts pamatos."

Liepājas kara ostas strādnieku sapulcē ministrs

A. Bērziņš izteicās:

«Strādnieku stāvoklis nav valdībai svešs. Valdība

ar sevišķu uzmanību un nopietnību vēro darba ap-

stākļus visos uzņēmumos un darīs to arī turpmāk,

stingri sekojot, lai strādnieki saņemtu to, kas viņiem

pienākas, un lai viņus neviens negodīgi neizmantotu.

Mēs vairs nedzīvojam tajos laikos, kad jāsola zelta

kalni. Tas bija jādara politiskām partijām, lai pie-

vilktu sev vēlētājus. Bet mēs varam godīgi pasacīt,

ko mēs varam un spējam dot, jo mums vēlētāji nav

jāvervē."

«Kontinenta" fabrikas strādnieku eglītes vakarā

ministrs A. Bērziņš ir, starp citu, uzsvēris:

„Tūs visi ziniet, ka jaunajā Latvijā strādnieks tiek

skaitīts līdzvērtīgs darba devējam. Šo strādnieku

taisnības jautājumu tautas vadonis ir apsvēris un at-

zinis, ka darba devēji un fabriku īpašnieki nedrīkst



190

sabalansēt savu uzņēmumu budžetus uz strādnieku

algu rēķina."
Kādā citā strādnieku sanāksmē tas pats ministrs

saka, ka «jaunā iekārta ir celta uz latviešu sirdīm.

Tā ir nākusi, lai rastu latviešu dzīvei jaunus pama-

tus. Viņa ir aizsargājusi strādnieku tiesības. Likums

nav rakstīts tikai tādēļ, lai to izkārtu fabrikās uz

sienām, bet lai to pildītu. Te mēs sasniedzam to, pēc

kā visi ilgojamies — taisnību. Taisnības sajūta dod

mums paļāvību uz jauno valsts varu. Nesiet arvienu

līdzi pārliecību, ka jūs piederat savai tautai. Jo stip-
rāk mūsu sirdis sakusīs vienā gribā, jo lielāks būs

mūsu spēks visās nebaltās dienās. Uzticība mūsu

valstij lai pavada jūs visās jūsu gaitās."
Šeit pievestie diezgan plašie citāti rāda, kādu uz-

manību un ievērību valdība veltī strādniekiem un

viņu jautājumu kārtošanai. Te visā plašumā izpau-

žas arī mūsu arodkustības darbības principi un cen-

tieni. Vairākas reizes valdības galva Dr. K. Ulma-

nis ir deklarējis, ka viņš nepielaidīs sociālo netais-

nību, necietīs, ka viena sociāla grupa netaisni iz-

manto otru, nepieļaus bagātajam un stiprākam ap-

spiest vājāko. Tā ir jauna sabiedriska taisnība, ko

sludina Dr. K. Ulmanis. Valsts uzņemas taisnīga un

rūpīga gādnieka lomu par visiem savas tautas piede-

rīgiem. Nacionālās valdības godprātīgā strādnieku

taisnīgo interešu aizstāvēšana īsā laikā ir nostipri-

nājusi strādnieku uzticību valsts vadībai. Strādnie-

ki sāk apzināties, ka vairojot savas zemes bagātības

un vērtības, arī viņu stāvoklis uzlabojas.

Ja bijušās strādnieku arodorganizācijas kalpoja

«sociālās revolūcijas" un šķiru cīņas gatavošanai, ja

viņas varēja salīdzināt ar ļaunu pamāti, kas savus

bērnus sūta uz ielas dāvanas lūgt, kuras, protams,



191

pati izmantoja, tad tagadējās nacionālās arodu or-

ganizācijas patiesi kalpo strādnieku labklājības pa-

celšanai un sargā viņu saimnieciskās, tiesiskās un kul-

turālās intereses. Viņas cenšas ieaudzināt strādnie-

ku masās jaunu nacionālu valsts izpratni, jaunus uz-

skatus par darbu un izkopt un pacelt pienākuma ap-

ziņu. Tās daudz dara arī savu biedru profesionālās

izglītības un darba prasmes pacelšanā, ar ko tiek

veikts svarīgs strādnieku nacionāli-valstiskās audzi-

nāšanas darbs. Līdztekus tiek attīstīts arī pašpalī-
dzības darbs, kā arī atbalstīts dažādos veidos sports.

Ar to tiek veicināta un izkopta strādniekos pašdar-

bība.

Viss augstāk teiktais zīmējas arī uz valsts darbi-

nieku organizācijām. Arī valsts iestādēs un uzņēmu-

mos vienas vai otras administrātīvas personas ne-

pareizās vai nelikumīgās rīcības dēļ var bieži rasties

apstākļi, kas var izsaukt nevēlamus konfliktus starp

darbiniekiem un administrāciju. Arodu organizācijām

jāgādā, lai cēloņi šādiem konfliktiem laikus tiktu no-

vērsti, ziņojot par nepareizībām un nenormālajiem

apstākļiem augstākām valdības iestādēm un perso-

nām, kuru varā ir šādas nebūšanas novērst.

Valsts darbinieku organizācijām jāgādā arī par

dienesta un darba disciplīnas audzināšanu savu bied-

ru starpā, jāveicina viņos aroda zināšanu paplaši-

nāšana, nacionāli-valstiskās apziņas izkopšana un jā-

attīsta pašdarbība visdažādākos viņas veidos.

Jaunie apstākļi nav ierobežojuši pilsoņu organi-

zēšanās brīvības mūsu valstī. Tie ir iznīdējuši tikai

neveselīgās parādības organizāciju dzīvē, kas izgā-

ja uz pašu organizāciju šķelšanos un tautas mākslīgu

skaldīšanu naidīgos lēģeros un uz valsts iekārtas un



192

drošības pamatu graušanu ar šo organizāciju palī-

dzību.

Arodu organizāciju uzdevums atjaunotā Latvijā ir

kalpot valsts un tautas interesēm, vienot tautu, bet

nevis to šķelt. Šinī darbā lai ejam vadoties arvien

no vispārības interesēm, bet ne no kādām citām šau-

rām un savtīgām dziņām. Lai šinī ziņā arvien prā-

tā paturam mūsu tautas Vadoņa Dr. K. Ulmaņa kād-

reiz par sabiedrisko darbu rakstītos patiesos vār-

dus: ,Jo vairāk mēs savus dzīves spēkus izlietojam
citiem kalpodami, citu labā strādādami, jo pilnīgā-

ka un bagātāka, jo augstāka un plašāka, jo skaistāka

un laimīgāka top mūsu pašu dzīve."

Strādnieks jaunā autoritārā iekārtā nav nekā zau-

dējis. Viņš ir tikai ieguvis. Agrāk viņam bija tikai

dažas šķietamas brīvības, piemēram, streiku brīvī-

ba. Sevišķi krizes laiks padarīja strādnieku stāvok-

li neapskaužamu. Nav grūti saprast, ko nozīmē streiks

tādā laikā, kad uz katru strādnieka vietu jgaida des-

mitiem bezdarbnieku. Strādnieka stāvoklis ar to va-

rēja tikai pasliktināties. Tagad valsts pati uzrauga

un rūpējas, lai strādnieku stāvoklis netiktu paslikti-
nāts. Viņa, kā to ir uzsvēris ministrs A. Bērziņš,
stāv strādniekam aiz muguras un rūpējas, lai tais-

nību dabūtu tas, kam. tā pienākas. Valdība rūpējas

un gādā arī par laukstrādnieku grūtā stāvokļa uzla-

bošanu, veicinot labāku dzīvokļu izbūvi laukstrād-

nieku vajadzībām un atbalstot strādnieku — ģime-

nes cilvēku nometināšanu uz laukiem. Tā tad samērā

īsā laika sprīdī Latvijas strādnieki ir vairāk iegu-

vuši nekā partiju laikos, un viņos ir zudušas katras

ilgas pēc šo bēdīgo laiku atgriešanās. Viņi drošiem

soļiem iet uz tautas vienību, kur tos aicina lielā-

kais no latviešiem — tautas Vadonis Dr. K. Ulmanis.



Latvijas

Dzelzceļnieku
biedrības

centrālā

valde.

Sēž

no

kreisās:
A.

Kļaviņš,
E.

Bormeisters,
A.

Dinbergs,
K.

Upītis

un

J.

Čākurs;

otrā

rindā:

G.

Makovskis,
K.

Baltiņš,
J.

Šarcs
un

J.

Kauliņš;

trešā

rindā:
B.

Collcnkopfs,
V.

Zīverts,

technis-

kais

sekretārs
P.

Upītis

un

Fr.

Ķimze.



Latvijas

Dzelzceļnieku
b-bas

bērnu

sanatorija

Bulduros.



A. Dinbergs, Latvijas Dzelzceļnieku biedrības dibinātājs un

ilggadīgais centrālās valdes priekšsēdētājs.



Latvijas

Dzelzceļnieku
b-bas

atpūtas
nams

Bulduros.



Prof. K. Barons — Latvijas Dzelzceļnieku biedrības goda

biedrs.



Latvijas

Dzelzceļnieku
b-bas

sanatorija

Ķemeros.



K. Bļodnieks, Dzelzceļu galvenais direktors — Latvijas
Dzelzceļnieku b-bas goda biedrs.



Skats
uz

Latvijas

Dzelzceļnieku
b-bas

sanatorijām
Ķemeros.



Inž. J. Pauļuks Latvijas Dzelzceļnieku biedrības goda

biedrs.



Latvijas Dzelzceļnieku b-bas Krāj- un aizdevu kases nams

Rīgā, Mērķēļa ielā 7.



Latvijas

Dzelzceļnieku
b-ba

pasniedz

karogu

Latvijas

Kara

skolai.



Tautas

Vadonis
Dr.

K.

Ulmanis

Latvijas

Dzelzceļnieku
b-bas
15

gadu

jubilejas

svētkos.



Latvijas Dzelzceļnieku biedrības karogs.



"Nacionālais
Darbs"

—nacionālo

arodbiedrību
pirmais

laikraksts.



"Jaunais

Ceļš",
—nacionālo

arodbiedrību
nedēļas

laikraksts.



Satiksmesresora darbinieku uzsaukums pret sociāldēmokratu

izsludināto ģenerālstreiku 1928. g.






	Nacionālās arodkustības gaitas���������������
	FRONT
	Cover page
	Title

	MAIN
	Ievadam
	Iz arodkustības vēstures����������
	Jaunais laiks un arodu kustība�����
	Ceļā uz plānsaimniecību�悂ꬤ䂂ꬤĀ�Ā�§ꬤꬤ邫ꬤ炫ꬤ���
	Arodu organizācijas atjaunotā Italijā���������������
	Arodu organizācijas Vācijā�ꬤĀ�Ā�Ⴭꬤꬤ₲ꬤ³ꬤ�
	Arodu organizācijas Austrijā����������
	Arodu organizācijas Portugalē���������Ā
	Francija ceļa uz tautas vienību�䃤ꬤ⃤ꬤ�����
	Korporātīvās iekārtas projekti Šveicē�������������������������
	Jauno ideju iespaids Anglijā�갤䀏갤�
	Arodu organizācijas un viņu darbības apstākļi Amerikas Savienotās Valstīs�����������������������������������
	Arodu organizācijas mūsu tuvāko kaimiņu zemēs�ꀩ갤쀪갤ꀪ갤������������逨갤*갤䀫갤
	Arodu organizācijas Latvijā�����ꀸ갤†갤
	Sadarbība starp darba devējiem un darba ņēmējiem����퀵갤ူ갤‖갤)갤����������Ā��
	Nacionāli domājošo dzelzceļnieku organizēšanās pirmsākumi������������������������������
	Nacionāli domājošie dzelzceļnieki dibina savu biedrību��������Ā�����ā�က�챓갤
	Dzelzceļnieku biedrība likvidē ģenerālstreikus�갤������������遧갤ၧ갤恡갤ၨ갤���
	Biedrības pašpalīdzības un kulturālais darbs��������������������
	Biedrības arodnieciskais darbs�갤���
	Pilsonisko organizāciju apvienošanas mēģinājumi��������������������
	Biedrības loma citu valsts darbinieku organizēšanā���������������
	Biedrības cīņa ar demokrātisko centru��������������������
	Ideoloģiskie meklējumi������µ갤갤
	Dzelzceļnieku biedrības darbības novērtējums�������������������������
	Mūsu arodkustības jauna ideoloģija����������烐갤냙갤肷


	Illustrations
	Latvijas Dzelzceļnieku biedrības centrālā valde. Sēž no kreisās: A. Kļaviņš, E. Bormeisters, A. Dinbergs, K. Upītis un J. Čākurs; otrā rindā: G. Makovskis, K. Baltiņš, J. Šarcs un J. Kauliņš; trešā rindā: B. Collcnkopfs, V. Zīverts, techniskais sekretārs P. Upītis un Fr. Ķimze.���������������������������������������������������������������������������������������������������������
	Latvijas Dzelzceļnieku b-bas bērnu sanatorija Bulduros.�skais sek
	A. Dinbergs, Latvijas Dzelzceļnieku biedrības dibinātājs un ilggadīgais centrālās valdes priekšsēdētājs.��������������������������������������������������
	Latvijas Dzelzceļnieku b-bas atpūtas nams Bulduros.����������
	Prof. K. Barons — Latvijas Dzelzceļnieku biedrības goda biedrs.�퀩괤뀩괤�����
	Latvijas Dzelzceļnieku b-bas sanatorija Ķemeros.�괤ꀠ괤������
	K. Bļodnieks, Dzelzceļu galvenais direktors — Latvijas Dzelzceļnieku b-bas goda biedrs.���������������
	Skats uz Latvijas Dzelzceļnieku b-bas sanatorijām Ķemeros.���������������
	Inž. J. Pauļuks Latvijas Dzelzceļnieku biedrības goda biedrs.�괤쀤괤:괤��������
	Latvijas Dzelzceļnieku b-bas Krāj- un aizdevu kases nams Rīgā, Mērķēļa ielā 7.���������������������������������������������
	Latvijas Dzelzceļnieku b-ba pasniedz karogu Latvijas Kara skolai.�㘀㔀　　
	Tautas Vadonis Dr. K. Ulmanis Latvijas Dzelzceļnieku b-bas 15 gadu jubilejas svētkos.����������
	Latvijas Dzelzceļnieku biedrības karogs.�　㘀㐀　　㘀昀　　
	"Nacionālais Darbs" — nacionālo arodbiedrību pirmais laikraksts.���������������
	"Jaunais Ceļš", — nacionālo arodbiedrību nedēļas laikraksts.��������肒괤괤��������삭괤邧괤�
	Satiksmes resora darbinieku uzsaukums pret sociāldēmokratu izsludināto ģenerālstreiku 1928. g.�������������������������


